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औषधोपचार सुधारको प्रेस्क्रिप्सत 


पोहोरको चुनावी घोषणापत्रमा स्वास्थ्यसम्बन्धी १४ बुँदाले वाम गठबन्धनको प्राथमिकता बुझन सकिन्थ्यो । पहिलो बुँदामा 
लेखिएको थियो, 'संविधानले प्रदत्त गरेको स्वास्थ्यसम्बन्धी मौलिक हकको कार्यान्वयन सुनिश्चित गरिने ।' 

त्यही मीठा घोषणाको बलमा हालको नेकपाले चुनाव त जित्यो, तर स्वास्थ्य बजेट पर्याप्त छुट्याएन । स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
४ देखि ५ प्रतिशत हाराहारीको बजेट आशाप्रद छैन । पछिल्लो सरकारी तथ्यांकअनुसार स्वास्थ्य क्षेत्रमा एक वर्षमा झन्डै 
१ खर्ब ९१ अर्ब रकम खर्च हुन्छ । यसमा नेपाल सरकारको १८ प्रतिशत मात्र खर्च भएको छ भने जनताको गोजीबाट ५५ 
प्रतिशतभन्दा बढी । स्वास्थ्य क्षेत्रमा सरकारको लगानी कमजोर छ भने गरिएको लगानी लक्षित वर्गसम्म पुग्न सकेको छैन । 

सरकारले सामाजिक उत्तरदायित्वअन्तर्गत ८ वटा कडा रोगका बिरामीलाई अनुदानस्वरूप उपचार खर्च उपलब्ध 
गराउँदै आएको छ । ७० प्रकारका औषधी निःशुल्क उपलब्ध गराउने भनिएको छ । आमा सुरक्षा कार्यक्रमअन्तर्गत स्वास्थ्य 
संस्थामा प्रसूति गराउन आउने महिलालाई गाडी भाडा, न्यानो झोलाजस्ता कार्यक्रम, नवजात शिशुको उपचार खर्च र 
बालबालिकालाई विभिन्न किसिमका खोप निःशुल्क छ । 

यति हुँदाहुँदै पनि औषधोपचारका कारण नागरिक झन्‌ गरिब हुँदै गइरहेको सरकारी तथ्यांक बोल्छ । स्वास्थ्य 
अर्थशास्त्रीका अनुसार जनताको खर्च बढ्दै जानु गरिबी बढ्दै गएको प्रमाण हो । यो अंकमा भिषा काफलेको रिपोर्ट भन्छ, 
विपन्न नागरिकका लागि भनेर ८ वटा रोगका लागि छुट्याइएको अनुदान प्राप्त गर्नेहरू साँच्चैका विपन्न कम छन्‌ ।' ७० 
प्रकारका निःशुल्क भनिएका औषधी अधिकांश स्वास्थ्य संस्थामा पाइँदैनन्‌ । त्यसैले उपचारका क्रममा सबैभन्दा धेरै खर्च 
औषधीजन्य वस्तुमै हुन्छ । देशभरबाट स्वास्थ्य संस्थामा प्रसूति सेवा लिन १० प्रतिशत महिला पनि पुग्दैनन्‌ । २५ प्रतिशतभन्दा 
बढी शिशुको पहुँचमा सरकारले उपलब्ध गराएको सबै खोप छैनन्‌ । 

सरकारले जनताको गोजीबाट धेरै खर्च गर्नु नपरोस्‌ भनेर स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम पनि सञ्चालन गरेको छ । सेवाप्रदायक 
संस्थाबाट राम्रो सेवा उपलब्ध हुन नसक्दा त्यसप्रतिको आकर्षण घट्दो छ । अझ गरिबीको रेखामुनिका जनतालाई बिमा 
कार्यक्रममा ल्याउने ठोस कार्यक्रम छैन । स्पष्ट नीति अभावमा अहिले पनि सो वर्ग बिमा कार्यक्रमबाट वञ्चित छ। 

तोकिएको कार्यक्रममा सरकारले खर्च गर्न सकेको देखिँदैन भने जनताको गोजीबाट अथाह खर्च भइरहेको छ । 
सरकारको लगानी आफूनो ठाउँमा छ, त्योभन्दा ठूलो समस्या सही नीति लिन नसक्नु हो । जनताको गोजीबाट धेरै पैसा खर्च 
नहोस्‌ भन्नेमा राज्य चनाखो नबनी सुखै छैन । सेवा केन्द्रीकृत भएकाले पनि स्वास्थ्य सेवा महँगो छ । दुर्गमका नागरिक 
रोग पत्ता लगाउने स्थानमा समयमै पुग्न सक्दैनन्‌, स्वास्थ्य केन्द्र पुग्दा धेरै खर्च भइसकेको हुन्छ । कतिपय अवस्थामा 
त सुगमका जनताको सम्पूर्ण स्वास्थ्योपचारको रकम बराबर हुन आउँछ । बिरामी अनावश्यक जाँचपड्तालको चपेटामा 
समेत परिरहेका छन्‌ । 

खुला बजारका नाममा स्वास्थ्य सेवाप्रदायक संस्थालाई राज्यले बेलगाम छाडिदिनु बिस्तारै प्रत्युत्पादक बन्दै छ । 
विश्वका थुप्रै देशमा सरकारले कम लगानी गरे पनि जनताको गोजीबाट त्यति ठूलो धनराशि खर्च हुँदैन । विदेशमा दुई प्रचलन 
छन्‌- एउटा, जनताबाट उठाउने अनि सम्पूर्ण दायित्व सरकारले लिने । दोस्रो, जनतालाई बिमामा सहभागी गराई त्यसबापत 
सेवा दिने । हाम्रोमा भने दुवै नाउमा खुट्टा राख्न खोज्दा अपेक्षित सफलता मिलेको छैन । 

हुन त स्वास्थ्य बिमाका नाममा प्रिमियम उठाएर औषधोपचार सेवा उपलब्ध गराउने कार्यक्रम केही जिल्लामा 
सुरु भएको छ । तर तिर्न नसक्ने जनता यो कार्यक्रमबाटै वञ्चित छन्‌ । बरु, सक्नेबाट प्रिमियम उठाएर तिर्न नसक्नेको 
सेवामा खर्च गर्ने नीति लिनु उत्तम हुन सक्छ । यसका लागि गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाप्रदायक संस्थाको ग्यारेन्टी भने सरकारले 


दिन सक्नुपर्छ । 
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पाठक मञ्च 


सीके समक्षदारीको सन्देश 


नेपालको तराई|मधेसलाई छुट्याएर अलग्गै राष्ट्र बनाउने 
अभियान चलाउँदै आएका सीके राउतले एकीकृत नेपालको 
अस्तित्व स्वीकार्नु सकारात्मक हो (विखण्डनवादको फोर्स 
ल्यान्डिङ, ३ चैत) । चर्का नारा दिएर नेपालको आन्तरिक 
एकता खल्बल्याउने राउत प्रयासमा विश्राम लागेकाले यसलाई 
उपलब्धि नै मान्नुपर्छ । ११ बुँदे सहमतिसँगै राउतको उग्र 
अभियानमा विराम लागेको छ | राजनीतिमा उग्र नाराले 
केही समयका लागि लाभ मिले पनि अन्ततोगत्वा त्यसको 
परिणामशून्य हुने हो । 'सरकार स्वतन्त्र मधेसका लागि 
जनमतसंग्रह गराउन तयार भएन भने हामी आफैँ मधेस 
सरकार घोषणा गर्छौं' भन्दै आएका राउत एकाएक राजनीतिको 
मूलधारमा समाहित भएकाले उनलाई सरकार, राजनीतिक 
दल, नागरिक समाज सबैले साथ/सहयोग गर्नुपन्यो | 
ब अशोक दास 
हँखुएर नगरपालिका-£ थ्नुपा 


- स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनका नाममा ६ वर्षअघि स्वतन्त्र मधेस 
आन्दोलनको नेतृत्व गरिरहेका राउतले नेपालको सार्वभौमिकता 
स्वीकारेर मूल राजनीतिमा आएसँगै तराई|मधेसमा उनको 
राजनीति कसरी अगाडि बढ्ला, आउँदा दिनले बताउने नै 
छ | पृथकतावादी आन्दोलनको दौड लामो जाँदैन भन्ने 
सन्देश उनले दिएको साँचो हो । राउतसंगको समझदारीले 
मधेसको राजनीतिमा अतिवाद कमजोर हुँदै गएर मध्यमार्गी 
शक्ति बलियो भएको देखियो । 
ग अप्सरा गिरी 
नागा बगरपालिका काग्गाडौं 


बहुअध्यक्षको फमेला 


एकताको १० महिना पुग्दासमेत एमाले र माओवादीका पुराना 
संरचना केन्द्रदेखि गाउँसम्मै रहनुले पार्टी कार्यकर्तामा निराशा 
छाउनु नौलो विषय रहेन (बहुअध्यक्ष, बहुझमेला, ३ चैत) । 
गत वर्ष ३ जेठमा एमाले-माओवादी पार्टी एक भएर बनेको 
नेकपाको पार्टी संगठनले अहिलेसम्म पूर्णता नपाउनुमा केन्द्रीय 
नेतृत्वमा कसरी बहुमत कब्जा गर्ने भन्ने रणनीति नै हो | 
केन्द्रदेखि गाउँसम्म नेकपाभित्र पूर्ववत्‌ एमाले र 
माओवादी पार्टी जीवितै रहनुले पार्टी संगठन एउटै 
नभएजस्तो देखियो | 
ब प्रदीप खड्का 
भ्रोज्‌एर नगरपालिका 


४ लेपाल | आइतबार १० चैत, २०७५ 


बरालिएको बिदेश मामिला 

$फा 1॥01191 (ठेञ्णागा गक 

लेखमा सिद्धान्त हावी भएजस्तो लाग्यो । कूटनीतिमा बहुकेन्द्र 
हुंदा यसले नेपाललाई कसरी लाभ गर्छ भन्नेमा लेख बढी केन्द्रित 
भएको भए जाती हुने थियो कि ! यद्यपि बहसको सुरूआत हुनु 
राम्रो हो । लेखको मर्मसंग त्यति सहमत हुनचाहिँ सकिएन । 


प।॥(9 2 10101001 (टो80२०।99 
विदेश मामिला बरालिएर पुगेको छैन, अब बहुकेन्द्रपिच्छे थप 
बराल्नुपर्छ भन्ने सिद्धान्त रैछ ! रमाइलो लाग्यो । 


महिनावारीलाई रोग लागेजस्तो ठान्दा रहेछन्‌ : प्रियंका कार्की 
21900100 1412 (21010100090 

महिनावारी सचेतना कार्यक्रम गर्न भोजपुर, धनकुटा, इलाम, 
काठमाडौँ र कर्णाली जाने कि धनुषा ? धनुषा त 'दहेज' सचेतना 
कार्यक्रम गर्न जाने हो । यो त उल्टो गंगा बगाएजस्तो भो | 
मधेसमा महिनावारी, पहाडमा दाइजो कार्यक्रम । 


ने 
छि 


न सूलधारमा माओत्से 

019॥868 941009॥ (€20101568_0911004ा 

/? यति राम्रो लेखेर अन्तिममा दोस्रो जनआन्दोलनले समावेशी 
। ॥ ३ सिद्धान्तको चलचित्रमा समेत सहयोग पुन्यायो भनेर देखाउनैपर्ने 
किन ? कबड्डी कबड्डी तीन पटक हेरियो | चलचित्र राम्रो भएर 
कि समावेशी भएर ? दयाहाङ उत्कृष्ट लाग्छ । अभिनेता राई भएर 
कि अभिनयले ? 


| सम्पादकीय : सरकार-सीके सहमतिका तरंग 

$8100101]91 ।४€७०५/91 ।1101619 

न्प्र सीके राउतसंग कुनै सहमति गर्न आवश्यक थियो र ! उनलाई 
न्प्र यतिविध्न महत्त्व दिन किन जरूरी पन्यो ? राष्ट्र विखण्डनको 
मुद्दा उठाउने व्यक्ति वार्ताको विषय वा पक्ष बन्नै सक्दैनथे 
उनले विखण्डनको मुद्दा छाडेका हुन्‌ भने मिडिया बोलाएर वा 
विज्ञप्तिमार्फत सदाका लागि विखण्डनको माग त्याग्दै आफूनो 
सम्पूर्ण संगठन तत्काल भंग गर्नुपर्थ्यो । उल्टो, राउतको प्रवक्ता 
बन्न सत्तारुढ सांसदहरू तँछाडमछाड गर्दैछन्‌ । यो केपी ओलीको 


॥८ ४५» 


हतारो हो कि कुनै शक्तिको खेल, समयले बताउला । 
ने भानुभक्तलाई हेलमेट 
रि रा 


योचाहिँ पक्कै सुरक्षा पहिलो प्राथमिकतामा हुनुपर्छ भनेर होला | 
किनकि नजिकै निर्माणको काम भइराख्या छ | ढुंगा झरेर लाग्यो 
भने आदिकविको टाउको फुट्ने भयो । फेरि नेपालमा हस्पिटल 
पनि त राम्रो छैन ! कहीं सिंगापुर, बैंकक लग्नुपन्यो भने उपचार 
गर्नलाई ! त्यसैले होला हेल्मेट लाइदिएको ! 


अब मूलधारमा परीक्षण 

8901561 १॥%10901000 

फोर्स ल्यान्डिङ हो या बीजारोपण, त्यो त आगामी परिणामले 
देखाउला । आशाको त्यान्द्रो रहुन्जेल अल्झे पनि पछि सीकेको 
नियत कस्तो हुने भन्ने सवाल कतै उठेको देखिंदैन | क्रियाकलाप 
र पुष्ठभूमि अध्ययनका आधारमा विश्लेषण गर्ने हो भने सीकेले 
विखण्डनको मुद्दा चट्क्कै छाड्ने संकेत भने देखिंदैन । 


२ 


प्रतिक्रियाका लागि 
॥1-10-1101-111-1(0)| (11120०01110119) 

लेख रचनाका लागि 
16[09110960)10119.0011.10 


॥101100911909216 कै 0201100911909716 [5)021010911999216 


स्मरण 


सडकमै शुक्रराजको पुराणवाचन 


क्रम संवत्‌ १९९७ मा राणा शासकले मृत्युदण्ड 
दिएका चार सहिदमध्ये शुक्रराज जोशी शास्त्री 
ललितपुर, खेलटोलका बासिन्दा थिए | मेरा बाजे 
बाबुराम जोशीले विसं १९६३ तिर सुरू गरेको 
जोशी-भोजलाई निरन्तरता दिएका थिए, शुक्रराजले । उनी 
र मेरा बा दुवै समाज सुधारमा लागेकाले घरमा आवतजावत 
पनि बाक्लै हुन्थ्यो | 
जोशी-भोजमा अनौठो चलन थियो, अहिले पनि छ । जनै 
लगाएका मात्रै भोजमा सहभागी हुन पाउँथे भने महिलालाई 
निषेध थियो | यस्तो भोजमा जोशी बन्धुहरू समाज सुधारका 
उपायबारे एकआपसमा घनिभूत छलफल गर्छन्‌ । शुक्रराज पिता 
माधवराज जोशीको प्रेरणाबाट सामाजिक सुधार अभियानमा 
लागेका थिए | माधवराजचाहिँ आर्य समाजी अगुवा थिए | 
यसरी सामाजिक सुधार अभियान चलाउँदा राणा शासक 
जुद्धशमशेर (विसं १९८९-२००२) थिए | विशुद्ध सामाजिक, 
शैक्षिक जागरणस्वरूप नेपालमा आर्य समाजी आन्दोलन चलाएर 
शुक्रराजले मूर्तिपूजा, धार्मिक अन्धता, ब्राहमणबाहेक अन्य जातका 
लागि निषेध गरिएको कर्मकाण्ड सबैले पढ्न पाउनुपर्छ भन्ने 
आवाज बुलन्द गरिरहे | शुक्रराज अध्यक्षताको नागरिक अधिकार 
समिति गठन भयो, विसं १९९४ मा काठमाडौँको भोटाहिटीमा । 
त्यो समितिमा सचिव केदारमान श्रेष्ठ 'व्यथित', प्रचार 
सचिव शंकरप्रसाद नेपाल र राजलाल कलवार, 
आनन्दराम/गंगालाल श्रेष्ठ, पण्डित मुरलीधर 
भट्टराई सदस्य चयन भए | 
खुला बहस बर्जित रहेको समयमा जनचेतना 
र जनजागरणका लागि शुक्रराजले इन्द्रचोकको 
सडकपेटीमै बसेर पुराणवाचन गरेका थिए, विसं 
१९९५ मा | त्यही पुराणवाचनमा राणा शासकले 
भनेका कुराको पशुवत अनुसरण नगर्न आहवान 
गरेसँगै उनी पक्राउ परिहाले | 
दरबारिया पुरोहित|बडागुरूज्यूले सामाजिक 
रीतिथिति र जनता भड्काएको भन्दै जुद्धशमशेरसमक्ष 
चुक्ली लगाएछन्‌ | उनलाई राणाविरूद्ध सामाजिक 
सांस्कृतिक र राजनीतिक जागरणलाई निरन्तरता 
दिएको अभियोगमा राजद्रोहको मुद्दा लगाएर तीन 
वर्ष कैद सुनाइयो । यसअघि चन्द्रशमशेरको समयमा 
पनि राजपुरोहितले बाउ-छोरा दुवैलाई सांस्कृतिक, 
धार्मिक सद्भाव भड्काएको भन्दै उजुरी गरेका 
थिए । त्यही झौँकमा राणा प्रधानमन्त्री चन्द्रशमशेरको दरबारमा 
शास्त्रार्थ गराइएको थियो । बाउ-छोराको तर्कका अगाडि राणा 
शासकका बडागुरूज्यू निरूत्तर भएका थिए | 
बालविवाह, बहुविवाह, रक्सी, बिंडी, चुरोट, तमाखु नखान 


1 


श् 


1 


हरिराम जोशी 


र आचरण शुद्ध गरेर निर्भय बन्ने उपदेश बाँडेपछि शुक्रराज 
जनताका नायक बने | त्यसैको परिणाम राणा शासकले आर्य 
समाज अभियानमाथि प्रतिबन्ध लगाइदिए | भारत-पाकिस्तान 
छुट्टिनुअघिको लाहोर युनिभर्सिटीबाट संस्कृतमा शास्त्री गरेका 
शुक्रराज भारतको इलाहावाद दयानन्द आर्य समाजी विद्यालयमा 
प्रधानाध्यापकसमेत भएका थिए | मेनकादेवी माथेमा (धर्मभक्त 
माथेमाकी बहिनी) संग बिहे गरेका शुक्रराजलाई उच्च 
श्रेणीमा संस्कृत भाषामा स्नातकोपाधि लिएकाले शास्त्री भन्न 
थालिएको थियो | 
नेपाल भाषा, नेपाली, हिन्दी, संस्कृत र अंग्रेजी भाषाका 
ज्ञाता शास्त्रीका आधा दर्जनभन्दा बढी पुस्तक प्रकाशित छन्‌ | 
उनले ब्रहमशूत्र शंकर भाष्य मूल संस्कृतिलाई यथावत्‌ राखेर 
हिन्दीमा उल्थासमेत गरे | शुक्रराजमा कतिसम्म विद्रोह चेत 
थियो भन्न नेपाल भाषामा उनैबाट सिर्जित कविताले पनि 
प्रस्ट्याउँछ : 

हे मचात दँं दं|मिखा निग्लेँ कं कं 

तुती निपाँ चू चु|आख ब्वंवने नु नु 
आँखा दुवै खोल, खोल 


हँ 


(हे बच्चाहरू उठ, उठ/आँ 
दुवै खुट्टाले टेक, टेक|अक्षर पढ्न जाँ, जाउँ |) 
त्यो समाज सुधार अभियानले अन्ततः राजनीति रूप 
लियो । राणा शासकले आठ वटा मुद्दामा फसाए । 
६ माघ विसं १९९७ मा सर्वस्वहरणसहित फाँसीको 
सजाय सुनाइयो र १० माघ १९९७ राती पचलीस्थित 
खरीको रूखमा झुन्ड्याएर मारियो | 
अरू जनता राणा शासनको विरोधमा नलागून्‌ 
भनेर उनको मृत शरीरलाई झुन्ड्याइएको अवस्थामै 
दिनभर प्रदर्शनमा राखियो | शुक्रराज जेल परेको 
पाँचौं दिनमा पत्नी मेनकादेवीले पुत्री जन्म दिइन्‌ । 
पुत्री जन्माएको केही दिनमै उनको पनि मृत्यु भयो | 
मेनकाको मृत्युको केही समयपछि पुत्रीको समेत 
निधन भयो | ८२ वर्षे माधवराजलाई एकचोटि 
तीन शोक आइलागे | 
माधवराजले छोरा शुक्रराजको सहादत प्राप्त 
स्थलमा गएर 'स्याबास्‌ छोरा तिमी धन्य छौ, तिमीले 
आमाबाको मात्र नभई देशकै गौरव बढायौ' भनेर 
नमस्कार गरे | शुक्रराजको अन्तिम दर्शनमा हाम्रो 
परिवारसमेतले सहभागिता जनाएको थियो | 
शुक्रराज मारिएपछि उनको सम्झनास्वरूप 
बहिनी चन्द्रकान्ता मल्लले काठमाडौँ, बागबजार अद्वैतमार्गमा 
विसं २०१८ मा सहिद शुक्रराज माध्यमिक विद्यालय खोलिन्‌, 
जुन अहिले पनि चलिरहेको छ | 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


नोबेल मनोनयनमा अर्की किशोरी 


युवालाई जलवायु परिवर्तनबारे 
आवाज उठाउन पहल गर्ने 
स्वीडेनकी वातावरण अभियन्ता 
किशोरी नोबेल शान्ति 
पुरस्कारका लागि मनोनयनमा 
परेकी छन्‌ | १६ वर्षीया 
ग्रेटा थनबर्गलाई नर्वेका तीन 
कानुनविद्ले नोबेल पुरस्कारका 
लागि छनोट गरेका हुन्‌ | 
उनले जलवायु परिवर्तनका 


सवालमा हजारौँ विद्यार्थीलाई 
स्कुल छाडेर यस विषयमा 
आवाज उराल्न प्रोत्साहन 
गर्दै आएकी छन्‌ | यसको 
प्रभाव स्वीडेनमा मात्रै नभएर 


मनोनीत यसकारण गरेका हौँ 
कि जलवायुको चुनौती युद्ध र 
संघर्षका प्रमुख कारणसमेत बन्न 
सक्छ । ग्रेटा सन्‌ २०१८ मा 
टाइम म्यागजिनको प्रभावशाली 
किशोरीको सूचीमा समेत 
समेटिएकी थिइन्‌ | 

नर्वेली नोबेल कमिटीले 
सार्वजनिक रूपमा केही 
सूचना नदिए पनि उनीहरूले 
ग्रेटाको नाम नोबेल पुरस्कार 
मनोनयनका लागि १ फेब्रुअरीमै 
पठाएको सञ्चार माध्यमले 


युरोपभरि पर्दैछ । उनकै पहलमा 
हजारौं युवा जलवायु विषयमा 
आन्दोलनमा होमिएका छन्‌ | 
नर्वेली एक साँसदले 
भनेका छन्‌, 'हामीले ग्रेटालाई 


उल्लेख गरेका छन्‌ | ग्रेटाले 
पुरस्कार हात पारिन्‌ भने 
सबैभन्दा कान्छी नोबेल 
विजेता मलालाको 
कीर्तिमान्‌ तोडिनेछ । छ 


»५ त्यहीँ पन्यो घर हाम्रो : १० वर्षअघिको इलाम बजार । 


दिनेश सुनार 
पार्कर खेलाडी 


गिनिज बुक अफ वर्ल्ड रेकर्डमा 
तेस्रो पटक 'मस्ट ट्वीस्टिङ 

ब्याकफिलिप्स अफ वाल इन ३० 
सेकेन्ड' विधामा नाम दर्ता । 


० 


सत्यमोहन जोशी 
संस्कृतिविद्‌ 
१ लाख १ हजार रूपैयाँसहितको 
कालीभक्त पन्त अन्तर्राष्ट्रिय 
लोकसाहित्य पुरस्कार प्राप्त । 


शिव प्रकाश 
लेखक|समाजसेवी 
छोराको विवाह खर्च कटौती गरी 'सानो 
घर' सहित पाँच सामाजिक संस्थालाई 
एक-एक लाख रूपैयाँ सहयोग । 


किस्ट मेडिकल कलेज 
ललितपुर 


सरकारले तोकेभन्दा बढी शुल्क 
तिर्न नमान्दा ५० विद्यार्थीलाई 
आन्तरिक परीक्षामा अनुत्तीर्ण 
बनाएपछि छानबिन | 
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छे 
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सरकार र सीके राउतबीच 
भएको ११ बुँदे सहमतिमा 
उल्लिखित 'जनअभिमत' 
शब्दबारे भइरहेको टिप्पणी 
शब्दको खेती मात्र हो । 
कोहीकोहीले यसलाई भजाएर 
शब्द खर्चिएका मात्र हुन्‌ । 
जनअभिमत भनेको लोकतन्त्रमा 
निर्वाचन नै हो । सम्झौतामा 
जनमतसंग्रहको कुरै छैन | 
जनकपुरमा सीके राउतका 
कार्यकर्ताको गतिविधि 
खहरेजस्तो मात्र हो | 
गोकुलप्रसाद बाँस्कोटा 


सञ्चारमन्त्री 
अन्नपूर्ण पोस्ट 


1 2291. €1691100 प।.८010 


परिहास 


सीके 
र्‌ पीके 


सरकार चलाउन गाह्रो छ। त्यसैले जोसँग पनि सम्झौता 
गर्नुपर्ने हुन्छ । अब हुँदाहुँदा प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
सीके राउतसंग समेत सम्झौता गर्नुपर्ने अवस्था 
आएछ | दुई तिहाइको सरकार भनेर के गर्नु, 
सम्झौता नगरी चल्नै सकिँदैन । एक पटक भारतले 
नाकाबन्दी गरिदियो । त्यतिबेला तेल तस्करसँग 
सम्झौता गर्नुपन्यो । तस्करले तेलको तस्करी गर्ने, 
सरकारले नसमाउने | यस्तो सम्झौता भएको थियो | 
त्यो सम्झौताले भारतलाई ठीक लाइनमा ल्याइदियो | 
अहिले पनि राजपाले निहुँ खोजिरहेको छ | त्यसलाई 
लाइनमा ल्याउन सीकेसंग सम्झौता गर्नुपन्यो । 
सीकेसँग सम्झौता भएको कार्यक्रममा प्रधानमन्त्री 
ओलीले एउटा गल्तीचाहिँ गरेछन्‌ । उनले त्यहाँ 
सीके र पीके (पुष्पकमल) एउटै हो भन्नेजस्तो भाषण 
गरिदिएछन्‌ | नेपालका साहस भएका नेता दुइटै 
मात्र छन्‌, एउटा सीके, अर्को पीके | प्रधानमन्त्रीले 
करिब-करिब यस्तै बोलेका थिए | उनको त्यो भाषण 
सुनेर मलाई चाहिँ शंका हुन थाल्यो, कतै नेकपा 
कम्युनिस्ट पार्टीमा अब तेस्रो अध्यक्ष पनि जन्मिन 
लागेको त होइन ? 

मलाई त्यस्तो शंका लागेको थियो । तर 
हालै राउतका गतिविधि देखेपछि भने 
मेरो शंका हाललाई स्थगित भएको हो 
कि जस्तो महसुस भयो | किनभने, 
प्रधानमन्त्री केपीले सीके र पीके दुवै 
उत्तिकै साहसी भनेका थिए | 
तर उनको भनाइभन्दा फरक 
अहिले सीके त पीकेभन्दा 
पनि साहसी भएर निस्किएछन्‌ | 
सीकेले काठमाडौंमा जो सम्झौता गरेका 
थिए, जनकपुरमा त्यसको पूरै उल्टो व्याख्या 
गरिदिए | उनको व्याख्या सुन्दा यस्तो लाग्छ 
कि उनी प्रधानमन्त्रीको मूलधारमा गएको 
होइन, प्रधानमन्त्री नै उनको मूलधारमा 
आएका हुन्‌ । कमसेकम पीकेले आफूले 
गरेको सम्झौताको यस्तो व्याख्या गरेका 
थिएनन्‌ । सीकेले गरेको व्याख्या देखेर 
भर्खर प्रधानमन्त्रीलाई लाग्दै होला, सीकेलाई 
साहसी नेता भनेर प्याच्च भनिहालियो, उनी त साँच्चै 
आफूले भनेजस्तै साहसी रहेछन्‌ त गाँठे ! 


अं 
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॥:३, । सिंहदरबारको 
॥ क्यान्टिन 


सुरेश किरण 


सिंहदरबारमा धेरै मन्त्रालय छन्‌ । अनि हरेक मन्त्रालयका आ-आफूनै 
क्यान्टिन पनि छन्‌ | अब सरकारलाई लागेको छ, सिंहदरबारमा 
क्यान्टिन बढी भए, त्यसलाई घटाउनुपर्छ | त्यसैका लागि अब 
सिंहदरबारको क्यान्टिन घटाउने निर्णय सरकारले गरेको छ | 
सिंहदरबारभित्र अब केही ठाउंमा मात्र क्यान्टिन राख्ने रे ! 
क्यान्टिन घटाउन खोज्नु नराग्रै काम त होइन | आखिर 
सिंहदरबारमा बस्ने सरकारले महँगी घटाउन नसके पनि, बलात्कार 
घटाउन नसके पनि, असुरक्षा घटाउन नसके पनि, भ्रष्टाचार 
घटाउन नसके पनि, लूटपाट घटाउन नसके पनि, ढिलासुस्ती 
घटाउन नसके पनि, अराजकता घटाउन नसके पनि, व्यापार घाटा 
घटाउन नसके पनि, गुन्डागर्दी घटाउन नसके पनि क्यान्टिन त 
घटाउन सक्यो | हाललाई यत्ति गर्नु पनि ठूलै हो । 
तर क्यान्टिन घटाउने भनेर जुनजुन ठाउंका क्यान्टिन 
इंगित गरियो, यथार्थमा त्यति मात्र क्यान्टिन घटाएर भने पुग्दैन | 
सरकारलाई लाग्छ कि सिंहदरबारभित्र मन्त्रालय-मन्त्रालयमा मात्र 
क्यान्टिन छ । त्यसो होइन नि | यथार्थमा त सिंहदरबारमा बस्ने 
हरेक मन्त्रीको कोठा-कोठामा क्यान्टिन रहेको हुन्छ, सचिवको 
कोठा-कोठामा क्यान्टिन रहेको छ, परियोजना प्रमुख, शाखा 
अधिकृत, समितिका अध्यक्ष, संयोजक जम्मैजम्मैका कोठा र 
क्याबिनमा विभिन्न आकार/प्रकारका क्यान्टिन रहेका हुन्छन्‌ । ती 
क्यान्टिनतिर सरकारको आँखा गएको देखिएन । वास्तवमा यी 
अदृश्य खालका क्यान्टिन नहटाएसम्म सिंहदरबार शुद्ध 
होलाजस्तो छैन । 
(पुनश्च : क्यान्टिन भनेको खाने ठाउंलाई भनिन्छ, कृपया 
यसको अर्को अर्थ नलगाइयोस्‌ । धन्यवाद !) 


संगै स्नान 


यो साताकै चर्चित फोटो बन्यो, बाग्लुङको 
तातोपानीमा कांग्रेस नेताद्वय शेरबहादुर देउवा 
र रामचन्द्र पौडेलको स्नानरत फोटो | दुवै 
नेताहरू पानीमा आधा डुबेका छन्‌ । पानीमाथि 
देखिएको आधा शरीरमा कुनै प्रकारको कपडा 
रहेको छैन | तर पानीमुनिको आधा शरीरको 
अवस्था कस्तो छ, त्यो भने फोटोबाट थाहा 
पाउन सकिएन | अतः उनीहरू दुवै जनाको 
उक्त पोजिसनलाई नग्न भन्न मिलेन | अर्धनग्न 
मात्रै भन्न मिल्यो । 

कांग्रेसमा शेरबहादुर देउवा र रामचन्द्र 
पौडेल भनेपछि सबैलाई थाहा छ, उनीहरूको 
कुरा कहिल्यै मिल्दैन । दुवै प्रतिद्वन्द्वी । दुवै 
प्रतिस्पर्धी । जसरी हुन्छ एकले अर्कोलाई 
सिध्याउन मात्र लागिरहेका हुन्छन्‌ । तर 
तातोपानीमा आधा डुबेको अवस्थामा उनीहरूको 
कुरा भने खुबै मिलेजस्तो देखिन्छ | 

पानीमा केही समय बसेपछि देउवा भन्छन्‌, 
'उठौं रामचन्द्रजी, अब जाउँ क्या र ।' 

पौडेल भन्छन्‌, 'हो हो, अब उठौँ | जाउँ । 

देउवा थप्छन्‌, 'हो हो, जाउँ | उठ्नुस्‌ 
न तपाईं ।' 


पौडेल भन्छन्‌, 'हुन्छ नि, पहिले तपाईं 
उठ्नुस्‌ न | अनि म उठ्छु ।' 

देउवा कर गर्छन्‌, 'हैन पहिले तपाईं 
उठ्नुस्‌ न, तपाईं पाको मान्छे ।' 

पौडेल जिद्दी गर्छन्‌, 'पहिले तपाईं उठ्नुस्‌ 
न, तपाईं सभापतिजस्तो मान्छे ।' 

दुवै जना उल्ले उल्लाई उठ्नु भन्छन्‌, 
उल्ले उल्लाई उठ्न अनुरोध गर्छन्‌ । तर 
दुवै उठ्दैनन्‌ । किनभने, त्यहाँ उठ्ने अवस्थै 
छैन । कार्यकर्ताका अगाडि मारामार देखाउने 
यी नेता आज पोखरीमा संगै नुहाएको देखेपछि 
'उठ्न नमिल्ने अवस्था' मा पुग्नु स्वाभाविकै 
भोनि | 


महानगरतालिका 


“तपाईंजस्तो सदाचार पक्षधर व्यंग्यकारले बिचौलियालाई काम लगाएर 
बेथितिलाई बढावा दिनुभएन नि !” भनेर महानगरका एक हाकिमले 
भनेपछि म पनि गमक्क परेँ | उनकै सल्लाहअनुसार नक्सासहित 
आवश्यक कागजात १५ दिनमा भेला पारी घरको 'निर्माण सम्पन्न' भन्ने 
प्रमाणपत्र हात पार्न कस्सिए | 

संघीय राजधानीको महानगरपालिकाले पूरै महानगरभरि छरेर 
१०-१२ ठाउँमा शाखा खोलेको रहेछ | तीमध्ये मलाई सेवा दिन खटिएको रहेछ, बबरमहल 
कार्यालय । तयारी फाइल लिएर कार्यालय पुगें, पहिलो दिनको तालिकाअन्तर्गत । डेढ घन्टाजति 
लाइन बसेर प्राप्त दस रुपैयाँको भौचरसहित राजस्व शाखा हुँदै कम्प्युटर इन्ट्री गर्ने कोठामा 
पुगेर फाइल लाइन लाग्यो | 

दोस्रो दिनको तालिका : कम्प्युटरमा डाटा इन्ट्री गराई आदेशानुसार वडा कार्यालय 
प्रस्थान । वडा कार्यालयमा आइतबारको दिन इन्जिनियर नभेटिने जानकारी प्राप्त । 

तेस्रो दिन : वडाका इन्जिनियरसाब हाजिर गरेर खाना खान जानुभएको जानकारी | 
फोनमै कुराकानी | तीन दिनपछि घर हेर्न आउने आश्वासन | 

छैटौं दिन : इन्जिनियरको आगमन | पुरानो फाइल नभएकाले टेकु 
गएर फाइल ल्याएपछि मात्रै काम हुने जानकारी | 

आठौँ दिन : टेकु महानगरबाट फाइल हातलागी गरी 
वडामा सम्पर्क । 

एघारौं दिन : वडा इन्जिनियरबाट घर निरीक्षण कार्य 
सम्पन्न | चार दिनपछिको तारिख प्राप्त । 

पन्ध्रौँ दिन : वडामा राजस्व रकम निर्धारण | 

सोह्रौँ दिन : बैंकमा रकम जम्मा गरी राजस्व 
शाखामा सम्पर्क | थप सम्पत्ति कर बुझाएर आउन पुनः 
वडा कार्यालय फिर्ता । वडामा पुग्दा आर्थिक कारोबार 
गर्ने समय समाप्त | 

सत्रौँ दिन : वडामा थप सम्पत्ति कर बुझाई बबरमहल हाजिर | राजस्व शाखामा 
काम सम्पन्न गरी डाटा इन्ट्रीका लागि लाइनमा खडा | आफूनो हिसाब हेर्ने पालो आइपुग्दा 
सरलाई पिसाबको आगमन | पिसाब गरिसक्दा एकघन्टे खाजा खाने छुट्टी | सवा एक घन्टा 
पनि नकट्दै सरको आगमन र फाइल अध्ययन | इन्जिनियरले इन्ट्री गरेको रकम नमिलेको 
देखिएपछि पुनः वडातिरै फिर्ता | 
अठारौं दिन : वडा इन्जिनियरबाट त्रुटि मिलान | 
उन्नाइसौं दिन : सच्चिएको फाइल बबरमहल लगी इन्ट्री गराई अन्तिम हस्ताक्षरका लागि 
हाकिमसाबकहाँ क्यू 

बीसौँ दिनः हाकिमसाबद्वारा तीन घन्टापछि भुइँतलामा सम्पर्क गर्न आदेश । आदेशानुसार 
भुइँतलाको कोठामा सम्पर्क गर्दा फाइल नआइपुगेको जानकारीपछि हाकिमकहाँ जाँदा उहाँ 
अदालततिर प्रस्थित 

एक्काइसौँ दिनः फाइल तल्लो नभई पल्लो कोठामा पसेको जानकारी । पल्लो कोठामा 
कुरा बुझूदा सनाखतका लागि घरधनीको उपस्थिति अनिवार्य । घरधनी श्रीमतीजीलाई लिएर 
पुनः हाजिर हुँदा १ बजिसकेकाले खाजा समय सुरू | पर्खिने समय नभएकाले फिर्ता | 

तेइसौं दिन : सनाखत सम्पन्न | व्यंग्यकारजीलाई विशेष सहुलियतस्वरूप भुइँतलामा 
भोलि हुने काम आजै सम्पन्न गरी प्रमाणपत्र हस्तान्तरण | तिनै पहिला भेटिएका हाकिमसंग 
जम्काभेट । उनको प्रश्न, "कस्तो अनुभव रहयो त सर ?” 

मेरो जवाफ : "घर बनाउँदा स्वीकृत नक्साअनुसार बनाएको भए आज यसरी जरिवाना 
तिर्ने, धाउने र अपहेलित हुँदा पनि चुपचाप सहेर बस्नुपर्ने थिएन भन्ने ज्ञान प्राप्त भयो सर ।' 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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सप्पदा 


खण्डहर दरबार 


बझाडी राजाका ऐतिहासिक महल अलपत्र 


वसन्तप्रतापसिह 
भाङ राज्यको प्रादुर्भाव भएको 
ब स्थानका रूपमा परिचित छ, 
व्यासीकोट दरबार । विसं १५०२ 
तिर तत्कालीन बभझाडी राजा 
शक्ति सिंहले निर्माण गर्न लगाएको उक्त दरबारमा 
रहेका बझाङ राज्यसम्बन्धी विभिन्न शिलालेख, 
प्राचीन मूर्तिलगायतका विभिन्न पुरातात्विक र 
ऐतिहासिक सामग्री अलपत्र छन्‌ । 
साविक व्यासी गाविसको चौधानपाटा 
नजिकैको कोटडाँडामा रहेको उक्त दरबार 
बझाङको नामकरणसँग पनि जोडिएको छ । 
यो दरबार रहेको डाँडामा पटक-पटक बज्रपात 
हुने भएकाले यस ठाउँलाई बज्रांग भनिएको र 
कालान्तरमा यही शब्द अपभ्रंश भएर जिल्लाको 
नाम बझाङ हुन गएको विभिन्न इतिहासकारको 
दाबी छ । यो डाँडामुनि सुन, अभ्रख, सितोपल, 
तामा र चुम्बकीय शक्तियुक्त खनिज रहेकाले 
चट्याङ पर्ने गरेको सेती अञ्चलको इतिहासबारे 
पूर्णप्रकाश नेपाल 'यात्री' को पुस्तक सेती अञ्चल 


दिरदर्शनमा उल्लेख छ। 

बभझाङमै निर्मित इँटाद्वारा बनाइएको यो 
दरबार सुरुमा २५ कोठाको रहेकामा १९९० को 
भूकम्पले क्षति गरेपछि तत्कालीन राजा देवीजंग 
सिंहले पुनर्निर्माण गरी १० कोठे बनाएको स्थानीय 
बूढापाकाको भनाइ छ । ०२३ मा आएको भूकम्पले 
हल्लाएपछि उक्त दरबारका केही भित्ता चर्किएका 
थिए । ०५७ मा तत्कालीन विद्रोही माओवादीले 
दरबारमा आगजनी गरेर त्यहाँका केही धातु, 
मूर्तिसमेत लुटेर लगेको दरबारको नियमित रेखदेख 
गरिरहेका स्थानीय इन्द्रबहादुर सिंह बताउँछन्‌ । 

भूकम्पले भत्किएको उक्त दरबार संरक्षणका 
लागि ०५६ तिर राजा वीरेन्द्रकी बहिनी तथा 
बभाडी राजा दीपकजंगकी धर्मपत्नी शान्ति सिंहले 
व्यक्तिगत रूपमा ६ लाख खर्चेर जीर्णोद्वार गर्न 
लगाएकी थिइन्‌ । त्यसबेला दरबारको छानामा 
रहेका स्लेट हटाएर जस्तापाता हालिएको थियो 

“अहिले त झयाल-ढोका पनि भत्किसकेका 
छन्‌ । घेरबार पनि भत्किएका कारण पशुचौपाया 
चरणस्थल छ,” सिंह भन्छन्‌ “बाहिरका शिलालेखसमेत 
लेउ लागेर पुरिने अवस्थामा छन्‌ ।” 

औंसी पूर्णिमाका बेला पूजा गर्ने भक्तजन 
यहाँ आए पनि अरू बेला बेवास्ता गरेको उनको 
गुनासो छ । दरबारको चारैतिर भगवती, व्रजेश्वर, 


भोपुर दरबार 


महादेव, मष्टा, कालाढुंगोलगायत विभिन्न 
देवी-देवताका मन्दिर छन्‌ । कोट दरबारमा 
प्रत्येक वर्ष बडादसैँ, गौरापर्व र चैतेदसैँमा 
पूजाआजा गर्ने प्रचलन छ । बभझाडी राजाले यही 
दरबारबाट करिब चार सय वर्ष राज्य चलाएको 
विभिन्न अभिलेखमा उल्लेख छ । मानवतावादी 
राजा जयपृथ्वीबहादुर सिंहले समेत केही समय 
यही दरबारमा राज्य सञ्चालन गरेका थिए । 

उक्त कोट दरबारमा १९७० देखि १९९० 
सम्म राजा देवीजंगबहादुर सिंहले बझाङ राज्यको 
राजधानी स्थापना गरी शासन गरेको अभिलेख 
छ। १९९५ मा उनको मृत्युपछि १९९६ मा जेठा 
पुत्र रामजंग सिंहले सोही दरबारमा मालपोत, 
कारागार, अदालत स्थापना गरी राज्य चलाएको 
स्थानीय वृद्ध प्रेमबहादुर सिंह बताउँछन्‌ । 

हालको छविसपाथिभेरा, दुर्गाथली, थलारा, 
सुर्मालगायत गाउँपालिका र जयपृथ्वी नगरपालिकाको 
दृश्यसमेत देखिने यो दरबारको जीर्णोद्धार गरेर 
संरक्षण गर्न सकिए पर्यटन केन्द्रको रूपमा विकास 
हुन सक्ने स्थानीयको भनाइ छ। 


भोपुरको भग्नावशेष 
हाल अस्तित्वमा रहे पनि संरक्षण नगरिए केही 
वर्षभित्रै भग्नावशेषमा परिणत हुने अर्को पुरातात्विक 


महत्त्वको सम्पदा स्थल हो, भोपुर दरबार । केही 
वर्षअघिसम्म प्रयोग गरे पनि उक्त स्थान छाडेर 
नेपाली सेनाको टुकडी नयाँ भवनमा सरेपछि 
दरबार अलपत्र परेको हो । 

दरबारभित्रका कोठा, खोपी र बैठक कक्षको 
सिलिङका काठ खसिसकेका छन्‌ । ग्यालरी र 
बरन्डामा प्वाल परेका छन्‌ भने भित्ता खुइलिएर 
दरबारको स्वरूपै बिग्रने अवस्थामा पुगेको छ । 

तत्कालीन बभझाडी राजा देवीजंगबहादुर सिंहले 
विसं १९९० मा निर्माण थालेर १९९५ मा पूरा 
भएको यो दरबार उनका छोरा ईश्वरजंगबहादुर 
सिंहको नाममा थियो । ईश्वरजंगका सन्तान नहुँदा 
उनका आफन्तले ०४० तिर यो दरबार नेपाल 
सरकारलाई बिक्री गरेका हुन्‌ । 

१९९० को भूकम्पबाट त्रसित राजा देवीजंगले 
भारतको कोलकाताबाट इन्जिनियर र मिस्त्री 
ल्याएर यो भवन निर्माण गराएको बभझाडी राजाको 
इतिहासको लामो अध्ययन गरेका प्राध्यापक 
विष्णभक्त शास्त्री बताउँछन्‌ । “भूकम्पबाट डराएका 
राजाले यो भवन बलियो हुने गरी निर्माण गर्न 
लगाएको देखिन्छ,” भन्छन्‌, “भवनको जग मात्र 
एउटा बाँस डुब्ने गरी खन्न लगाएको विभिन्न 
स्रोतबाट पुष्टि भएको छ ।” 

भवन निर्माणका क्रममा मासको गारो 
लगाइएको र वास्तु दोष नलागोस्‌ भनेर जग 
बनाउँदा अष्टधातु प्रयोग गरिएको शास्त्री बताउँछन्‌। 
०५६ मा सुरक्षा कारण देखाउँदै सेनाको ब्यारेक 
यो दरबारबाट हेमन्तवाडा सरेपछि बेवारिसेजस्तै 
थियो । ०६० मा माओवादीले दरबारमा आगजनी 
गरे पनि स्थानीयको प्रयासमा आगो नियन्त्रणमा 
आएकाले एउटा कोठाबाहेक अन्यत्र क्षति हुन 
भने पाएन । 

०६३ पछि सेनाको एउटा टुकडी पुन: भोपुर 
बस्न थालेको थियो । तर दरबार जीर्ण हुँदा बस्न 


%५ ब्यासी कोट दरबार 


नमिल्ने भएपछि सेना नयाँ भवनमा सरेको हो । 

विसं १९९० मै राजा देवीजंगबहादुर सिंहले 
निर्माण गरेको अर्को प्राचीन स्थल हो- हात्तीसार 
दरबार । भोपुरसँगै निर्माण भएको यो दरबारमा 
१९९७ मा तत्कालीन राजा देवीजंगबहादुरले 
तराईबाट हात्तीका छावा ल्याएकाले पछि नाम नै 
हात्तीसार दरबार रहन गएको थियो । 

बझाङ राज्यको अन्त्यसँगै यस दरबारमा 
सरकारी अड्डा बस्दै आएका थिए । ०६९ 
मा जिल्ला प्रशासन कार्यालय नयाँ भवनमा 
सरेपछि यो दरबार अलपत्र छ । तल्कालीन 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी धर्मानन्द जोशीको 
पहलमा दुई वर्ष पहिले दरबारको बाहिरी भागमा 
रंगरोगन गरिए पनि यसको भित्री भाग जीर्ण 
बन्दै गएको छ। 

“यो दरबार बाहिरबाट हेर्दा चिटिक्क देखिए पनि 
भित्रभित्रै खोक्रो छ,” जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा 
करिब ३० वर्ष बिताएका सेवानिवृत्त नायब सुब्बा 
गोरख धामी भन्छन्‌, “जीर्णोद्वार गरिएन भने केही 
वर्षमै भत्किन सक्छ ।” 


हराउँदै मेल्लेक दरबार 

राजा जयपृथ्वीबहादुर सिंहले बनाएको मेल्लेक 
दरबार भग्नावशेषमा परिणत भइसकेको छ । 
सत्यवादी माध्यमिक विद्यालय परिसरमा रहेको यो 
दरबारको भग्नावशेषसमेत असुरक्षित बन्दै गएको 
पुरातत्वविद्‌ बताउँछन्‌ । विसं १९४७ तिर निर्माण 
भएको अनुमान गरिएको उक्त दरबारको भग्नावशेष 
संरक्षण हुन नसकेका कारण दिनप्रतिदिन नासिन 
थालेको हो । त्यहाँका इँटा र काठ विद्यार्थी र 
स्थानीयले जथाभावी फालिदिँदा अहिले जमिनमुनि 
रहेको तला मात्र बाँकी छ । राजा जयपृथ्वीबहादुर 
सिंहले यसै नौतले दरबारबाट ६ वर्ष शासन 
चलाएको छविस पाथीभेरा गाउँपालिकाका २ नम्बर 


% हात्तीसार दरबार 


वडाध्यक्ष विकास ऐडी बताउँछन्‌ । 

बझाङका दरबारको अध्ययन गरिरहेकी 
पुरातत्व विभागकी आर्किटेक्ट इन्जिनियर श्रद्धा 
अधिकारी दरबारको भूमिगत रूपमा रहेको एक 
तलाको भग्नावशेष अहिलेसम्म सुरक्षित भए 
पनि बाँकी भग्नावशेषको तल्काल सुरक्षा गर्नुपर्ने 
धारणा राख्छिन्‌ । यस दरबारको उत्खनन गर्न 
सके जयपृथ्वीबहादुर सिंहका पालाका थुप्रै रहस्य 
पत्ता लाग्ने उनको अनुमान छ । 

बझाङमा हाल अस्तित्त्रमा रहेका र भग्नावशेषमा 
परिणत भइसकेका सबै दरबार पुरातात्विक 
महत्त्वका छन्‌ । बझाङका सबै दरबारको अध्ययन 
गरेका पुरातत्व अधिकृत प्रकाश खड्काको दाबीमा 
व्यासीकोट दरबारमा अहिले पनि पुरातात्विक 
महत्त्वका शिलालेख, प्राचीन मूर्ति र वास्तुकला 
छन्‌ । भन्छन्‌, “सबै दरबार ऐतिहासिकताका 
हिसाबले महत्त्वपूर्ण छन्‌ । यिनीहरूको संरक्षणमा 
कुनै पनि निकायको ध्यान गएन ।” 

बझाङका दरबारको संरक्षण गरेर पर्यटक 
भित्र्याउन सकिने स्थानीय बताउँछन्‌ । बझाङ 
घुम्न आएका कैलालीका पर्यटनकर्मी रमणचन्द्र 
श्रेष्ठ भन्छन्‌, “बेलैमा यस्ता सम्पदाको संरक्षण र 
प्रवर्द्धन हुन सकेन भने भोलिका पुस्ताले पछुताउनुको 
विकल्प हुने छैन ।” 

हाल अस्तित्वमा भएका दरबारको जीफ्णोद्वार र 
भग्नावशेषको पुनर्निर्माण गरेर बझाङको परम्परागत 
जीवनशैली र संस्कृति झल्काउने संग्रहालय 
बनाउनुपर्ने स्थानीयको माग छ । “बझाङको 
परम्परागत भेषभूषा, कला-संस्कृतिसमेत लोप हुँदै 
जान थालेको छ,” पर्यटन सूचना समूह बझाङका 
अध्यक्ष नीलगगन रोशन सिंह भन्छन्‌, “दरबारको 
समेत संरक्षण हुने र कला-संस्कृति पनि बचाउने 
हिसाबले संग्रहालयको रूपमा विकास गर्न सके 
राम्रो हुने थियो ।” 5 
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प्रदेश २ 


दलित बस्ती ने बिक्री 


सयौँ किसानको जमिनमा किर्ते मोही खडा गरी मोहियानी हकको मुद्दामामिला 


चैंया नगरपालिका-१० का उमेश 
यादवको पुख्यौंली जमिनमा 
मोही थिएन । तर मोही नै 
नभएको जमिनमा पनि एक 
वर्षयता भूमिसुधार कार्यालय सिरहामा मोहीको 
मुद्दामा तारिख धाइरहेका छन्‌ । ०२४ को 
नापीमा समेत मोही नरहेको उनको गोलबजार 
नगरपालिका-९ को २ बिघा १८ कठ्ठा १३ धुर 
जमिनमा भूमाफियाले भुवनेश्वर पासवानलाई 
किर्ते मोही खडा गरी मोहीको मुद्दा दर्ता गराएपछि 
उनका दुःखका दिन सुरु भए । 
यादव त प्रतिनिधि पात्र मात्र हुन्‌, जिल्ला 
सदरमुकाम सिरहास्थित मालपोत तथा भूमिसुधार 
कार्यालयमा यादवजस्ता सयौँ किसानको जमिनमा 
यस्ता किर्ते मोही खडा गरी लगाइएका मोहियानी 
हकका मुद्दा धेरै छन्‌ । 
मालपोत तथा भूमिसुधार कार्यालय सिरहाका 
निमित्त कार्यालय प्रमुख रामनरेश रामका अनुसार 
अधिकांश मोही सीमान्तकृत दलित र भूमिहीन 
विपन्न समुदायका छन्‌ । पहिलेका हरुवाचरुवा 
भएकाले उनीहरू मालिकसँग मुद्दा मामिला गर्न 
चाहँदैनन्‌ । तर अहिले वैदेशिक रोजगारीका कारण 
गाउँ देहातका जग्गा-जमिन महँगो भइसकेका 
छन्‌ चौरीचाचरका जमिन पनि दुई लाख रुपैयाँ 
कठ्ठाका दरले बिक्री हुने गरेको छ । त्यसमै 
भूमाफिया वा बिचौलियाका आँखा लागेका हुन्‌ । 
गरिब निमुखा दलितलाई आर्थिक प्रलोभन दिएर 
तिम्रो केही खर्च हुँदैन, मुद्दा जितेपछि दुवै जना 
मिलेर जग्गा बाँडफाँट गरौँला' भनेर भूमाफिया 
वारिस बनेर मुद्दा लडछन्‌ । 
सिरहा धनगढी नगरपलिका- १० का 
किसन दास र सिरहा मिचैंया नगरपालिकाका- 
९ का शिव मोची (चमार) दुई वर्षदेखि मोही 
मुद्दा लडदालडदै दुई लाख रुपैयाँ सकिसके पनि 
अझै मुद्दाको छिनोफानो नभएको बताउँछन्‌ 
सिरहामा ८६ हजार बिघा जमिनमा १३ हजार 


१२ नेपाल आइतबार १० चैत, २०७५ 


मोही रहेकामा त्यसमा ८ हजार मोहीको मुद्दा 
भूमिसुधार कार्यालयमा दर्ता छ । साउनयता 
१ सय ४९ मोही बाँडफाँट र १ सय ६ 
मोही नामसारी मुद्दाको छिनोफानो भएको 
मालपोत तथा भूमिसुधार कार्यालय सिरहाको 
अभिलेखमा छ । 

तीन पुस्तादेखि बसोबास गर्दै आएको १५ 
घरधुरी सीमान्तकृत दलितको बसोबास रहेको 
सिरहा मिर्चैया नगरपालिका-९ रम्पुरा गाउँको 
दलित बस्ती सिरहा नगरपालिका-८ का रासो 
धुनया (मुसलमान) सँग दलितले ५० वर्षपहिले 
नै खरिद गरेका थिए । तर जग्गा पास नहुँदै 
धुनियाको मृत्यु भएपछि त्यत्तिकै थियो । 

गाउँकै भरत यादवले धुनियाका नामको 
फूलवरिया १ ङ को १८ नम्बर कित्ताको ०-७- १० 
(सात कठ्ठा दस धुर) जग्गा ०७० मा मालपोत 
कार्यालयकै कर्मचारीको मिलेमतोमा नक्कली 
श्रेस्ता खडा गरी किर्ते नामसारी गराई ०७५ 
असोजमा गोलबजार नगरपालिकाका रामपरीक्षण 
यादवलाई पूरै दलित बस्ती बिक्री गरेपछि दलित 
विचल्लीमा परेका छन्‌ । 

मिर्चैया नगरपालिका-९ का अध्यक्ष 


» किर्ते गरी बिक्री गरिएको दलित बस्ती 


मोहन पोखरेल यादवले आफूलाई झुक्याएर 
जालसाजी गरी घरबाटो, बस्ती केही नभएको 
सिफारिस गराएर दलित बस्ती बिक्री गरेको 
स्वीकार्छन्‌ । सिरहामा मालपोत तथा भूमिसुधार 
कार्यालयका कर्मचारीले भूमिमाफियासँग मिलेर 
नक्कली श्रेस्ता खडा गरी एउटाको जमिन अर्को 
व्यक्तिको नाममा दर्ता गर्ने गरेको गोलबजार 
नगरपालिकाका मेयर देवनाथ साहको आरोप छ। 

भूमाफियाले बस्ती खाली गर्न धम्की 
दिएपछि पुर्खौदेखि बसोबास गरिआएको बस्ती 
बिक्री भएको थाहा पाएको भूमिहीन दलित 
बताउँछन्‌ । दलितले भूमाफियामाथि कारबाही र 
बस्ती फिर्ताको माग गर्दै स्थानीय न्यायिक समिति 
जिल्ला प्रशासन, जिल्ला अदालत, अख्तियार 
अनुसन्धान २ नम्बर प्रदेश कार्यालय बर्दिवासमा 
उजुरी गरेका छन्‌ । सिरहा नहरा गाउँपालिका-३ 
नयाँ चुहर्वाको बिल्दु मरिक (डोम) ५० वर्ष 
अगाडिदेखि बसोबास गर्दै आएका थिए । मालपोत 
कर्मचारीकै मिलेमतोमा उनको १ कठ्ठा ११ धुर 
जमिन भूमाफियाले किर्ते गरी आफ्नो नाममा 
नामसारी गराई १३ असोज ०७५ मा डोम बस्तीमा 
डोजर चलाएका थिए । 


10! 


। 
जनस्वास्थ्य 


औषधीले खल्ती खलास 


सरकारी लगानीभन्दा नागरिकको खल्तीबाट हुने उपचार खर्च तीन गुणा बढी 


स्थ्य सेवामा प्रत्येक नागरिकको 


व्वा समान पहुँच, आधारभूत स्वास्थ्य 
र्‌ सेवा निःशुल्क प्राप्त गर्ने अधिकार, 
कोही पनि नागरिक आकस्मिक 
स्वास्थ्य सेवाबाट वाञ्चत नहुने ग्यारेन्टी । नेपालको 
संविधानको धारा ३६ मा व्यवस्था गरिएको मौलिक 
हकले स्वास्थ्य सेवालाई जनताको अधिकारको 
रूपमा स्थापित गरेको छ । अर्थात्‌, पैसा हुनेले 
सेवा पाउने र नहुनेले नपाउने भन्ने विभेद नहुने । 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले मंसिर, 
०७५ सा प्रकाशन गरेको 'नेपाल राष्ट्रिय स्वास्थ्य 
लेखाको तथ्यांक' ले संवैधानिक ग्यारेन्टीलाई ठाडै 
अस्वीकार मात्र गर्दैन, उपचारमा लाग्ने आधाभन्दा 
बढी पैसा गोजीमा नभए सेवा पाउनै मुस्किल 
रहेको देखाउँछ । 
तथ्यांकअनुसार सरकारले स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
गर्ने खर्च खोज्न दूरबिन लगाउनुपर्ने अवस्था 
देखाएको छ । सरकारले जनताको स्वास्थ्यका 
लागि जति खर्च गरिरहेको छ, त्यो अति न्यूत 
छ । निःशुल्क भनिएको आधारभूत स्वास्थ्य सेवा 
पूर्ति गर्नसमेत हम्मे पर्छ । 


स्वास्थ्य क्षेत्रका लागि कुल बजेटको जम्मा 
५ दशमलव ५ प्रतिशत मात्र छुट्याइएको छ। सन्‌ 
२०१२ देखि २०१६ सम्मको स्वास्थ्यमा भएको समग्र 
खर्चको अध्ययन गरी तयार पारिएको तथ्यांकले 
पछिल्लो वर्ष (२०१५ /२०१६) मा मात्र जम्मा १ 
खर्ब ५१ अर्बभन्दा बढी खर्च भएको देखाउँछ । 
त्यसमा नेपाल सरकारको लगानी ४१ अर्ब रुपैयाँ 
मात्र छ । प्रतिशतको आधारमा यो १८ दशमलव 
६ प्रतिशत हुन आउँछ । 

औसतमा सरकारको पछिल्लो चार वर्षको 
स्वास्थ्यमा लगानी १७ दशमलव ६ प्रतिशत 
मात्र देखाउँछ । यसको ठीक विपरीत जनताको 
गोजीबाट हुने खर्च तीन गुणाभन्दा बढी अर्थात्‌ 
५९ दशमलव ६ प्रतिशत छ । नेपालीलाई झन्‌झन्‌ 
गरिब बनाउने एउटा प्रमुख कारण रहेको स्वास्थ्य 
अर्थशास्त्री शिवराज अधिकारी बताउँछन्‌ । 

स्वास्थ्योपचारमा आफ्नो गोजीबाट यति धेरै 
खर्च हुँदा प्रत्येक वर्ष ३ दशमलव ९ प्रतिशत जनता 
गरिबीको रेखामुनि थपिने गरेका छन्‌ । प्रत्येक वर्ष 
१२ प्रतिशत जनता स्वास्थ्योपचार खर्चकै कारण 
आर्थिक संकटमा पर्दैछन्‌ । “स्वास्थ्योपचारमा १० 
प्रतिशतभन्दा बढी खर्च व्यक्तिको गोजीबाट गर्नुपर्ने 
अवस्था आउँछ भने त्यो व्यक्ति गरिबीको रेखामुनि 


जाने विश्वका विभिन्न अध्ययनले स्थापित गरेका 
छन्‌," त्रिभुवन विश्वविद्यालयका सहप्राध्यापकसमेत 
रहेका अधिकारी भन्छन्‌, “महिनाको १ दिनको 
आयभन्दा बढी खर्च औषधीमा सकिन्छ भने त्यो 
मानिस आर्थिक संकटमा जान्छ ।” 


अत्यासलाग्दो खर्च 
नेपालमा स्वास्थ्यमा हुने खर्चमध्ये सबैभन्दा बढी 
औषधीमा हुने देखिएको छ । पछिल्लो तथ्यांक 
हेर्दा स्वास्थ्यमा हुने सबै खर्चको ६२ प्रतिशतभन्दा 
बढी औषधीमै देखिन्छ । औषधीमा भएको अधिक 
खर्चका कारण पनि स्वास्थ्य सेवा लिने नेपालीमा 
आर्थिक संकट बढ्दै जाने देखिन्छ । 

रोचक त के भने सरकारी खर्चभन्दा बढी 
विदेशी क्रण तथा अनुदानको खर्च देखिन्छ । चार 
वर्षको औसत २० प्रतिशत देखिन्छ । निजी तथा 
सरकारी संस्थाले सामाजिक उत्तरदायित्वबाट २ 
दशमलव ४ प्रतिशत र अन्य शूत्य दशमलव ४ 
प्रतिशत लगानी गरेको देखिन्छ । 

मन्त्रालयको पछिल्लो (सन्‌ ०१५/०१६) को 
लेखा तथ्यांक हेर्दा जनताको गोजीबाट अलिकति कम 
खर्च भएको देखाउँछ । सो वर्ष अघिल्लो वर्षभन्दा 
३ दशमलव ८ प्रतिशत कम (५५ दशमलव ६) 
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शीर्षक ०१२/०१३ 
उपचारात्मक खर्च २२७ २७१ 
पुनर्स्थापन ०५ ०२ 
अन्य हेल्थ केयर सर्भिस ५९ 000 
मेडिकल सामग्री ४६६ ४१४ 
प्रवर्द्धनात्मक १६३ १५७ 
प्रशासनिक ३ ५.७ 
अन्य स्वास्थ्य सेवा नछुट्टिएको ४१ न्‌ 


कहाँ-कहाँ खर्च हुन्छ ? प्रतिशतमा) 


सरकारले स्वास्थ्य क्षेत्रमा गर्ने खर्च 
(दक्षिण एसिया) 


ग्रोत : विश्व स्वास्थ्य संगठन 


०१४/०१५ ०१५/०१६ 
३१६ ३२१ 
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१४ ५९ 

३८६ ३१ 

१२५ १० 
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शीर्षक ०१२/०१३ ०१३/०४ ०१४/०५ ०११/२०१६ 


अस्पतालबाट स्वास्थ्य सेवा लिन १२ 


आधारभूत स्वास्थ्य सेवा लिन हु 


रोग पत्ता लगाउन ९२ 
औषधीजन्य सामग्रीमा ७०४ 
थाहा नभएको १८ 
सहायतामार्फत न 


गर्नुपरेको छ । सन्‌ २०१५ मा विनासकारी भूकम्पका 
कारण दातृ निकायको लगानी बढेको हुँदा कम 
भएको हुन सक्ने स्वास्थ्य मन्त्रालय नीति योजना 
महाशाखाका एक अधिकारी बताउँछन्‌ । यद्यपि, 
यसमा धेरै ठूलो घटबढ भएको छैन । 

जनस्वास्थ्यका प्राध्यापक डा शरद वन्त 
स्वास्थ्यमा सरकारको यस प्रकारको लगानीले 
स्वस्थ जनशक्ति निर्माणको सरकारी लक्ष्य पूरा 
नहुने धारणा राख्छन्‌ । “यो तथ्यांकले राज्यको 
लगानी स्वास्थ्यमा पर्याप्त छैन भन्ने देखाउँछ,” 
उनी भन्छन्‌, “राज्यले अहिले लिएको लक्ष्य प्राप्त 
गर्न यही लगानीले सम्भव छैन ।” 

औषधी मात्र नभएर नेपालमा बिरामीले 
पाउने उपचार पद्धति र सेवा पनि महँगो छ । 
समयमै रोग पत्ता लाग्न नसक्नु, अनावश्यक 
जाँच-पड्ताल हुनु, उपचारका लागि तोकिएको 
समयमा सही स्थानमा पुग्न नसक्नु (हिल सपिङ), 
स्वास्थ्य सेवाभन्दा व्यापार बढी हुनु (एउटाले 
गरेको जाँचपड्ताललाई अर्कोले मान्यता नदिनु) 
र विशेषगरी विदेशबाट आयातीत औषधीको 
गुणस्तरीयता कायम हुन नसक्नु स्वास्थ्य सेवा 
महँगो हुँदै जाने प्रमुख कारण रहेको अर्थशास्त्री 


१४ नेपाल आइतबार १० चैत, २०७५ 


१७३ छ | १९ 


२६ सद २५ 
९ दु १०६ 
६६३ कछ झर 
१८ १ ३ 
३० १९ १८ 
अधिकारीको दाबी छ। 


“यसलाई रोक्न सरकारले उपलब्ध गराउने 
भनिएको निःशुल्क आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको 
खर्च निर्क्योल गर्न सक्नुपर्छ," अधिकारी भन्छन्‌, 
“उपचारमा समान पहुँचका लागि लक्षित वर्गमा 
फोकस गर्नुपर्छ ।” 

डा वन्तकै शब्दमा भन्ने हो भने राज्यले 
गरिरहेको औसत १७ प्रतिशत लगानी पनि तल्लो 
वर्गसम्म पुगेको छैन । “सरकारको लगानी कम 
भयो भनेर मात्र हुँदैन । गरेको लगानी तल्लो तहमा 
फोकस छ/छैन, त्यो पनि हेर्नुपर्छ,” उनी भन्छन्‌ । 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका पूर्वसचिव 
डा सेनेन्द्रराज उप्रेती अहिले सरकारले छुट्याएको 
बजेटले स्वास्थ्यलाई जनताको अधिकारका रूपमा 
स्थापित गर्न नसक्ने तर्क गर्छन्‌ । “संविधानले 
स्वास्थ्यलाई मौलिक अधिकारको रूपमा स्थापित 
गर्न खोजेको छ,” उनी भन्छन्‌, “अहिलेकै बजेटले 
त्यो सम्भव छैन, बढाउनुको विकल्प पनि छैन ।” 


उपचारपछि झन्‌ गरिब 
विश्व स्वास्थ्य संगठनको अध्ययनअनुसार ६ 
गरिबमध्ये १ जना स्वास्थ्योपचारकै कारण गरिब 


भएको पाइएको छ। त्यसरी गरिब हुनेमा जनताको 
गोजीबाट खर्च गर्ने मुलुक नै बढी रहेको डा 
उप्रेतीको बुझाइ छ । दक्षिणपूर्वी एसियाली देशको 
स्वास्थ्यलाई छुट्याएको बजेट अनुपात हेर्दा पनि 
उप्रेतीको क्रा मिल्न जान्छ । माल्दिभ्स, भुटान 
र थाइल्यान्डले पछिल्लो समय स्वास्थ्यमा गरेको 
लगानी लोभलाग्दो छ । 

ठूलो लगानीसँगै ती देश समृद्धि उन्मुख 
देखिएका छन्‌ । “स्वस्थ जनता भएको देश 
स्वाभाविक रूपमै समृद्ध देखिएका छन्‌” उनी 
भन्छन्‌ “स्वास्थ्यमा राज्य उत्तरदायी नहुने हो 
भने जटिल रोग लागेका व्यक्तिको उपचारले गर्दा 
धनी निम्न मध्यम वर्गमा झर्छ, निम्न मध्यम वर्ग 
गरिबमा झर्छ र गरिब उपचारै नपाई मृत्युवरण 
गर्नुपर्ने अवस्थामा पुग्छ ।” 

२५ दशमलव २ प्रतिशत गरिबीको रेखामुनि 
रहेका नेपाली जनताले स्वास्थ्यमा ५५ दशमलव 
९ प्रतिशत भार वहन गर्न सक्दैनन्‌ । तथ्यांक 
विभागले प्रत्येक वर्ष निकाल्ने घरधुरी सर्वेक्षणले 
एक व्यक्तिले स्वास्थ्यमा आफ्नै गोजीबाट गर्ने 
औसत खर्च ५ हजार २ सय १६ रुपैयाँ देखाएको 
छ। यही हिसाबले नेपाली परिवेशको एउटा परिवार 


क 


१ 


थाइल्यान्ड 


(सरदरमा ५ जना) ले वर्षमा २५ हजारभन्दा बढी 
खर्च स्वास्थ्यमा लगानी गर्नुपर्ने देखिन्छ । 

एउटा गरिब परिवारका लागि यो रकम धेरै 
भएको डा वन्तको भनाइ छ। “आउट अफ पकेट 
खर्च हुने सबै नेपाली एउटै तहका छैनन्‌, लाखौँ 
जनता स्वास्थ्यमा हुने खर्चकै कारण गरिबीको 
रेखामा परिरहेका छन्‌,” उनी भन्छन्‌, “स्वास्थ्यमा 
हुने उपचारको खर्च वहन कुन वर्गमाथि बढी 


४ वर्षको औसत, 
कसले कति खर्च गर्छ ? 
0 सरकारी खर्च 

७) व्यक्तिको गोजीबाट हुने खर्च 
छ कर्पोरेसन 

6) वैदेशिक स्रोत 
(छ स्थानीय स्रोत 
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परिरहेको छ त ? त्यो अध्ययन हुनु जरुरी छ ।” 

सरकारले छुट्याएको बजेट र त्यसको 
कार्यान्वयनले आम गरिबमाथि न्याय गर्दैन । राज्यले 
छुट्याएको बजेट सबै जनतालाई बरोबरी भन्ने 
किसिमको छ, तर समानता देखिँदैन । “बराबर 
पहुँच स्थापित गर्दा भारवहन उति नै पर्छ, तर 
समानताको क्रा गर्ने हो भने क्षमताअनुसारको भार 
वहन भन्ने आउँछ”, डा वन्त भन्छन्‌, “स्वास्थ्यमा 


स्वास्थ्यमा हुने वार्षिक खर्च 


(अंक रू अर्बमा) 
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स्रोतः एवएचए 


हुने राज्यको लगानीमा पनि हामीले त्यही सिद्धान्त 
लागू गर्नुपर्छ ।” 

सरकारले अहिले गरेको स्वास्थ्यको लगानी 
कम भयो मात्र भनेर नहुने उनको धारणा छ । 
मुख्य कुरा त्यो लगानीको प्राथमिकता सबैभन्दा 
तल्लो तहमा छ/छैन भन्ने हो । तल्लो तहमा 
सरकारको लगानी पुगेकै छैन । 

स्वास्थ्यमा भइरहेको अहिलेको लगानी र 
खर्च असन्तुलनले बढाउँदै जाने गरिबी हटाउन 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले राष्ट्रिय स्वास्थ्य 
वित्तीय रणनीति तयार गरिरहेको नीति, योजना 
तथा मूल्यांकन महाशाखाका वरिष्ठ जनस्वास्थ्य 
प्रशासक डा गुणनिधि शर्मा बताउँछन्‌ । “विभिन्न 
क्षेत्रबाट स्वास्थ्यका लागि भइरहेको खर्च एकद्वार 
प्रणालीबाट गरी जनताको गोजीबाट हुने खर्च कम 
गर्न सरकारले नयाँ रणनीति तय गरिरहेको छ,” 
उनी भन्छन्‌, “केही समयभित्रै न्यायोचित खर्च 
गर्ने रणनीति सरकारले ल्याउँछ ।" &॥ 


।उउ गा॥०९। 
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कर्लचारी 


समायोजित कर्मचारी 


बिब्ल्याटो समायोजन 


पिरामिड आकारमा दिइएको अधिकारसम्पन्न संघीय प्रशासन पुनर्संरचना 
समितिको सुझाव कर्मचारी समायोजनसम्म आइपुग्दा उल्टो बाटोमा 


जनक नेपाल 


घीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयले कर्मचारी समायोजन 
टुंग्याएपछि उत्साहित मन्त्री लालबाबु 
“ पण्डित भन्दै थिए, 'यति छिटो, यति 
व्यवस्थित समायोजन संसारमा अन्त कतै भएको 
छ भने देखाइदिनुस्‌ ! ।' तर समायोजनपछि संघ, 
प्रदेश र स्थानीय तहमा खटाइएका कर्मचारीको उल्टो 
पिरामिड तयार भएको छ । त्यो अधिकारसम्पन्न 
संघीय प्रशासन पुनर्संरचना समिति, ०७४ को 
सिफारिस विपरीतसमेत देखिएको छ । 
समितिको कार्यान्वयन सहजीकरण 
प्रतिवेदनमा संघमा २० देखि २२ हजार कर्मचारी 
आवश्यक पर्ते सुझाव सरकारलाई दिइएको थियो । 
त्यस्तै, प्रदेशमा १५ हजार र स्थानीय तहमा 
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५० हजारसहित ९० हजार कर्मचारी भए पुग्ने 
समितिको निष्कर्ष थियो । संघ, प्रदेश र स्थानीय 
तहलाई क्रमश: २४, २० र ५६ प्रतिशत कर्मचारी 
बाँडेर कर्मचारीतन्त्रलाई कामकाजी र चुस्त 
बनाउनुपर्ने समितिको राय थियो । 

त्यो सिफारिस लत्याउँदै समायोजन सुरु 
गर्नुअघि नै सरकारले तीन तहका लागि १ लाख 
३८ हजार १ सय ७ कर्मचारीको दरबन्दी कायम 
गरिदियो । संघमा ४७ हजार ९ सय २० (३५ 
प्रतिशत), प्रदेशमा २२ हजार ७ सय ५५ (१६ 
प्रतिशत) र स्थानीय तहमा ६७ हजार ५ सय 
३ (४९ प्रतिशत) कर्मचारी छुट्याइएको थियो । 
पिरामिड आकारमा दिइएको अधिकारसम्पन्न 
संघीय प्रशासन पुनर्संरचना समितिको सुझाव 
कर्मचारी समायोजनसम्म आइपुग्दा पिरामिड 
उल्टो बनेको छ। 


निजामतीअन्तर्गतका १९ हजार २ सय ७२ 
कर्मचारीको समायोजन टुँगिदा संघमा ३८ हजार 
७ सय ४, प्रदेशमा ९ हजार ६ सय ८७ र स्थानीय 
तहमा ९ हजार ४ सय ४ कर्मचारी बाँडिएको 
छ । अर्थात्‌, संघमा ६५ प्रतिशत र प्रदेश तथा 
स्थानीय १६-१६ प्रतिशत कर्मचारी भागबन्डा 
गरिएको छ । मुखियाजस्ता दरबन्दी हटिसकेका 
१ हजार ४ सय ७७ फाजिल कर्मचारी स्थानीय 
तहमै राखिएको छ । त्यसले अहिलेको कर्मचारी 
अभाव टार्न सक्ने देखिँदैन । 

समितिका संयोजकसमेत रहेका प्रशासनविद्‌ 
काशीराज दाहाल संघको सांगठनिक संरचना 
बोझिलो भएकाले पुनरावलोकन गर्नुपर्ने बताउँछन्‌ । 
संघको भूमिका नीति, नियम र मापदण्ड निर्माणमा 
केन्द्रित हुन्छ । क आफैँले धेरै योजना कार्यान्वयन 
गर्नुपर्दैन । त्यसैले अहिले छुट्याइएको कर्मचारी 


धेरै हुने उल्लेख गर्दै परशासनविद्‌ दाहाल 
भन्छन्‌, “बोझिलो संगठन संरचना खर्चिलो 
मात्र होइन, कम प्रभावकारी हुन्छ । त्यसैले 
पुनरावलोकन गर्नुपर्छ ।” 

प्रदेश सरकारको भूमिका मुख्यत: समन्वयकारी 
हुने भएकाले जनतामा सेवा पुग्याउने स्थानीय 
तहका लागि सबैभन्दा धेरै कर्मचारी जरुरी हुने 
दाहाल औँल्याउँछन्‌ । त्यसैले तत्काल पूर्ति गरिने 
दरबन्दीमा संघभन्दा प्रदेश र स्थानीय तहलाई 
प्राथमिकता दिनुपर्ने उनको राय छ। 

स्वास्थ्यअन्तर्गतका झन्डै २७ हजार कर्मचारीको 
समायोजन हुन बाँकी छ । त्यसमध्ये ४ देखि 
७ औँ तहका मात्र २४ हजार स्वास्थ्यकर्मी छन्‌, 
जो स्थानीय तहमा जानेछन्‌ । उनीहरू समायोजन 
हुँदासमेत स्थानीय तहभन्दा संघमै कर्मचारी धेरै 
हुनेछन्‌ । कृषिका केही पदमा दरबन्दी हेरफेरले 
पुन: प्रक्रिया थालिएको छ। 

उच्च तहका कर्मचारी प्रदेश र स्थानीय 
तहमा ओर्लिन नचाहँदा समायोजनप्रति अधिकांश 
कर्मचारी आकर्षित हुन सकेनन्‌ । ६ सय ६२ 
सहसचिवमध्ये १ सय २ मात्र प्रदेशमा ओर्लिए । 
८ सय ४८ उपसचिवमध्ये आठ जनाले प्रदेश 
र चार जनाले मात्र स्थानीय तह रोजे । शाखा 
अधिकृतले पनि प्रदेश र स्थानीय तह जाने 
रुचि देखाएनन्‌ । त्यसैले कर्मचारी समायोजन 
खरिदार-सुब्बा' समायोजनजस्तो देखिएको टिप्पणी 
गर्न थालिएको छ। 

कर्मचारीलाई स्वेच्छाको बाटो राखिएकाले 
धेरैले संघ रोजेको बताउँछन्‌, मन्त्री पण्डित । “संघ 
भनेको काठमाडौँ मात्र होइन, प्रदेश र स्थानीय 
तहमा पनि संघको उपस्थिति छ," मन्त्री पण्डित 
भन्छन्‌, “अनुहार हेरेर संघ, प्रदेश वा स्थानीय 
तहमा बाँडिएको होइन ।” 

दरबन्दीअनुसार पूर्ति गर्नुपर्ने कर्मचारीका 
लागि संघीय लोकसेवा आयोगले तयारी गरिरहेको 
मन्त्रालयको भनाइ छ । स्थानीय तहमा नियुक्ति 
प्रक्रिया सुरु भइसकेको छ । प्रदेश लोकसेवा ऐन, 
निजामती र स्थानीय सेवा ऐन अभावले प्रदेश 
र स्थानीय तहका लागि संघले नै कर्मचारी 
नियुक्ति गर्नुपर्ने स्थिति छ । मन्त्री पण्डित 
भन्छन्‌, “असारसम्म दरबन्दीअनुसारका कर्मचारी 
नियुक्त भइसक्छन्‌ ।” 

संघीय तथा प्रादेशिक निजामती कर्मचारी 
ऐन, लोकसेवा ऐन र स्थानीय सेवा ऐन अभावले 
समेत समायोजनमा अन्योल सिर्जना गरेको 
देखियो । कतिसम्म भने संगठन र व्यवस्थापन 
सर्वेक्षण (ओएनएम) नगरेरै समायोजन अघि 


अघिकारसम्पन्न संघीय प्रशासन 
पुनर्संरचना समिति, 008 को सिफारिस 


कर्मचारी संख्या 
९०,००० 
संघ 
२२,००० 
प्रदेश 
१८,००० 


स्थानीय तह 
५०,००० 


तीन तहमा सरकारी दरबन्दी 
कर्मचारी संख्या 


१,३८,१७८ 
संघ 
४७,९२० 
प्रदेश 


२२,७५५ 
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५९,२७२ 
संघ 
३८,७०४ 
प्रदेश 
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स्रोत : संघीय मामिला मन्त्रालय 


बढाइएको थियो । अहिले पनि ओएनएम विश्लेषण 
गर्दै समायोजन र दरबन्दी हेरफेर भइरहेको छ। 
वस्तुगत अवस्था र आवश्यकता मूल्यांकन नगरी 
गरिएको समायोजन धेरै अर्थमा एक तहबाट अर्को 
तहमा कर्मचारी हस्तान्तरण मात्र हुन पुग्यो । 
यस्तोमा आधिकारिक ट्रेड युनियनले कुनै भूमिका 
निर्वाह गर्न सकेको देखिएन । युनियनका उपाध्यक्ष 
भोलानाथ पोखरेल भने कर्मचारीको वृत्ति विकास 
ग्यारेन्टी हुने गरी नौ बुँदे सहमति गरिएको भन्दै 
बचाउ गर्छन्‌ । “केही नहेरी हाम फाल्नुपर्ने स्थिति 
बन्यो,” आधिकारिक ट्रेड युनियनका उपाध्यक्ष 
पोखरेल भन्छन्‌ “समायोजनपछि उच्च मनोबलका 


साथ काम गर्ने वातावरण बनाउनुपर्छ । संघमा 
भन्दा प्रदेश र स्थानीय तहका कर्मचारीलाई धेरै 
सेवा-सुविधा दिइनुपर्छ ।” 

समायोजनपछि संघीय मामिला मन्त्रालयमा 
केही व्यावहारिक कठिनाइका गुनासा ओइरिएका 
छन्‌। सफटवेयरको सहायताले समायोजन गरिएकाले 
थुप्रै त्रुटि पनि देखिएका छन्‌ । समायोजनमा 
वरिष्ठतालाई आधार मानिएको छ । तर, संघ 
रोजेका त्यस्ता कर्मचारीलाई प्रदेशमा खटाइएको 
पाइएको छ । त्यसैले सफटवेयरले काम नगरेको 
आरोप पनि लागेको छ । अपायक समायोजनले 
सबैभन्दा धेरै महिला कर्मचारी मर्कामा परेका 
छन्‌ । उपसचिव सविता दंगालको नागरिकता 
भोजपुरको छ । विवाहपछि घरबार भक्तपुर छ । 
उनले भक्तपुरकै नगरपालिकामा समायोजन रोजेकी 
थिइन्‌ । तर समायोजन भयो, कर्णाली प्रदेशको 
डोल्पास्थित त्रिपुराकोट नगरपालिकामा । 

अर्की, उपसचिव दिलकुमारी देवकोटाको 
नागरिकता कास्कीको छ, विवाहपछि घर 
ललितपुरमा छ । तर समायोजन भने इलामको 
सूर्योदय नगरपालिकामा गरियो । सहरी विकास 
मन्त्रालयका शाखा अधिकृत अर्जुनकुमार कार्कीको 
कलेजो प्रत्यारोपण गरिएको छ । फाराम भर्दासमेत 
उनले त्यो विवरण खुलाएका थिए । सिन्धुलीका 
उनलाई संघअन्तर्गत नै कैलालीमा समायोजन 
गरियो । यस्ता गुनासा सुनुवाइका लागि संघीय 
मामिला मन्त्रालयका सहसचिव रूपनारायण 
भट्टराईको संयोजकत्वमा समिति गठन गरिएको छ। 

समायोजन महाशाखा प्रमुख सहसचिव केदार 
पनेरु २ माघदेखि सुरु समायोजन दुई महिनामै 
टुंगिनुलाई महत्त्वपूर्ण उपलब्धि ठान्छन्‌ । आवेदन माग 
गरिएको म्यादभित्र ७9 हजार ३४ कर्मचारीले फाराम 
भरे । तीमध्ये ७५ हजार ३ सय ६७ सरकारी र१ 
हजार ६ सय ६७ अन्य सेवाका थिए । समायोजनमा 
मानवीय त्रुटिका कारण तलमाथि भए सच्याइने 
उल्लेख गर्दै उनी भन्छन्‌, “गुनासो सुनुवाइ हुन्छ । 
त्रुटि भए तत्काल सच्याइन्छ ।" 

निजामती सेवाअन्तर्गत स्वास्थ्यबाहेक ६२ 
हजार कर्मचारी कार्यरत छन्‌ । ५९ हजार २ सय 
७२ कर्मचारी समायोजन भए पनि कृषिलगायत 
१/६ सय प्रक्रियामै छन्‌ । अन्य दुई हजारभन्दा 
बढी कर्मचारीको रेकर्ड भने किताबखानामा 
भेटिएन । “कर्मचारीले समयमै विवरण अपडेट 
नगरेकाले पनि समायोजन झन्झटिलो भएको 
हो," सहसचिव पनेरु भन्छन्‌, “दुई हजारभन्दा 
धेरै कर्मचारी रेकर्डमा भेटिएनन्‌ । अब तिनको 
खोजी हुन्छ ।” 
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संवाद 


अमेरिका र चीन बोलिरहेका 


म रतीय नाकाबन्दी ०७२ ताका चीनका लागि राजदूत थिए, महेश मास्के । त्यतिबेला चीनले नेपाललाई पेट्रोलियम सहायता मात्र गरेन, पेट्रोलियम 
७ आयात सम्झौता पनि भयो । तेस्रो देशसंग व्यापार गर्न भारतको मात्र बाटो प्रयोग गर्ने बाध्यता तोड्दै चीनसंग पारवहन सम्झौताको सरकारी 
निर्णयमा मास्केको पहलले काम गरेको थियो । पछिल्ला भूराजनीतिक उतारचढावबारे उनीसँग बसन्त बस्नेत र योगेश ढकालका प्रश्न : 


सरकारले भारत र चीनसँग सम्बन्ध सन्तुलनमा 
आयो भनेको छ, तपाईंलाई के लाग्छ ? 

ऐतिहासिक तथ्य विश्लेषण हेर्दा नेपाल-भारत 
सम्बन्ध भारतमाथि पराश्चित देखिए पनि केही 
वर्षयता परिवर्तन हुन थालेको छ। नाकाबन्दीका 
बेला चीनसँग प्रधानमन्त्री ओलीले गरेका १० 
बुँदे सम्झौता र १५ बुँदे संयुक्त वक्तव्य त्यसकै 
उदाहरण हन्‌ । त्यसको केन्द्रीय उपलब्धि भनेको 
पारवहन सम्झौता हो । त्यसअघि नेपालले तेस्रो 
देशसँग व्यापार गर्नुपरे भारतको भूमिबाट मात्रै 
सम्भव थियो । त्यो सम्झौतापछि भारततर्फ 
झुकेको असन्तुलित सम्बन्धलाई सन्तुलित बनाउने 
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प्रयत्न सुरु भयो । उत्तरतिरको सम्भावनाप्रति दृष्टि 
पुग्याउन “लुक नर्थ' अवधारणा पनि आयो । 
त्यो सम्झौता एउटा सार्वभौम मुलुकले आफनो 
हितअनुकूल समझदारी गर्न सक्छ भन्ने प्रमाण 
र नजिर पनि थियो । सरकारले त्यही आधारमा 
सम्बन्ध सन्तुलित भयो भनेको हो भने म 
त्यसमा सहमत छु। 


कूटनीतिक परिपक्वता भयो भने नेपालले 
त्रिदेशीय सहकार्यमा भारत र चीनलाई नजिक 
ल्याउन पनि सक्छ । इन्डो-प्यासिफिक 'रणनीति' 
लाई इन्डो-प्यासिफिक 'सहकार्य' मा परिणत 
गर्न ठीक ढंगले भूमिका वहन गर्न पनि सक्छ । 
इच्छाशक्ति भए नेपाल यी सबैलाई द्वन्द्वमा 
होइन, समन्वयमा ढाल्ने भूमिकामा पहल 
लिन सक्छ । 


बेल्ट रोड एन्ड इनिसियटिभ (बीआरआई) 
को प्रोटोकलमा नेपालले हस्ताक्षर गरेपछि 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीति पनि जोडिन 


छन्‌, बोल्नुपर्ने नेपालले हो' 


आइपुगेको छ, कसरी बुझने ? 

बीआरआई प्राचीन रेशममार्गको नयाँ स्वरूप 
हो। चीनले त्यसको आधुनिकीकरणसँगै जोडिएका 
देशहरूसँग आर्थिक विकासको साझेदारीमा 
जोड दिएको छ । रेशममार्ग पछ्याउँदै चीनले 
युरेसिया-मध्यपूर्व-युरोप पुग्ने मुख्य बाटो र ६ 
करिडोरलाई बेल्ट भनेको छ । अर्को समुद्री बाटो 
हुँदै श्रीलंका-साउदी अरेबिया-अफ्रिका-युरोप पुग्ने 
बाटोलाई मेरिटाइम सिल्करोड भनेको छ। यो बाटो 
हिन्द महासागर हुँदै जान्छ । यहीँनेर जोडिन आउँछ, 
एउटै ढुंगाले दुई चराको सिकार गर्ने अमेरिकी नीति : 
भारतलाई नजिक्याउने र चीनलाई घेराबन्दी गर्ने । 


बीआरआईको विकल्पमा अमेरिकाले इन्डो- 
प्यासिफिक रणनीति ल्याएको हो ? 
एसिया-प्यासिफिक इकोनोमिक कोअपरेसनमा 
भारत नपरेकाले उसलाई नजिक ल्याउन 
अमेरिका र जापानले विभिन्न पहल गरे । 
अमेरिका-जापान- भारत-अस्ट्रेलियाले सैन्य सुरक्षा 
रणतीतिसँग जोडिएको क्वाड गठन गरेका छन्‌ । 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा पनि यी चारै देशको 
संलग्नता छ । “फ्री एन्ड ओपन इन्डो-प्यासिफिक' 
को अवधारणा ल्याउने भने जापान हो । तर 
त्यसलाई अमेरिकाले प्रमुख मुद्दा बनायो, रणनीति 
बनायो र नेतृत्व प्रदान गरिरहेको छ । क्वाडकै 
जगमा इन्डो-प्यासिफिक रणनीति विकास 
भयो । इन्डो-प्यासिफिक कनेक्टिभिटी पनि 
हिन्द महासागरबाटै जान्छ । इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीति भने पनि यसमा जोडिने मुलुकको 
आर्थिक सहकार्यका निम्ति कुल ७० बिलियन 
अमेरिकी डलरको बजेट व्यवस्था गरिएको छ । 
यसले बीआरआईकै विकल्पका रूपमा यसलाई 
उभ्याउन खोजेको देखिन्छ । 


अमेरिकाको इकोतोमिक को-अपरेसनमा नपरेको 
भारत रणनीतिमा पनि असन्तुष्ट भयो भन्नुभएको ? 
उद्देश्यबारे चारै देशबीच फरक-फरक मत छन्‌ । 
अमेरिकाले खुला र आक्रामक अभिव्यक्ति दिँदै 
आएको छ। उसको मुख्य रणनीति चीनलाई त्यस 
क्षेत्रमा एक्ल्याएर जानेमा देखिन्छ । भारत, जापान 


र अस्ट्रेलिया पनि तुलनात्मक भिन्नतासहित 
चीनसँगको सुरक्षा सन्तुलनका लागि गठबन्धन 
चाहन्छन्‌, तर द्वन्द्वमा नगई आर्थिक सहयोग सुदृढ 
बनाउन चाहन्छन्‌ । इन्डो-प्यासिफिकको रमाइलो 
पक्ष के भने, यस रणनीतिको केन्द्रमा भारत भए 
पनि उसले पूरै स्वीकारेको छैन । भारतको प्रस्ताव 
छ, 'फ्री ओपन एन्ड इन्क्लुसिभ इन्डो-प्यासिफिक 
(एफओआईआईपी) हुनुपर्छ ।' यो प्रस्ताव भारतले 
केही पहिला सिंगापुरको सांग्रिला वार्तामा उठाएको 
थियो । भारतको भनाइ चीनलाई पनि यसमा 
ल्याउनुपर्छ भन्ने हो । यो अत्यन्तै महत्त्वपूर्ण पक्ष 
हो, जसलाई नेपालको कूटनीतिक वृत्तले ध्यान 
दिनु जरुरी छ । त्यसमा कूटनीतिक पहलका लागि 
नेपालको ठूलो 'स्पेस' छ। 


तर चीन-भारतकै सम्बन्ध पनि सहज देखिन्न । 
चीन-भारतको आर्थिक कूटनीति द्वन्द्व र वार्ता दुवै 
माध्यमबाट चलेको देखिन्छ । एसियाली शताब्दीको 
अवधारणालाई वास्तविकतामा बदल्ने हो भने 
भारत पनि केन्द्रीय भूमिकामा हुन्छ । चीनसँग 
खुला द्वन्द्वमा नगई आर्थिक रूपमा लाभान्वित 
हुनु नै भारतको हितमा छ । त्यस्तै, चीन पनि 
भारतसँग द्वन्द्व चाहँदैन, उसका निम्ति आर्थिक 
सहकार्य नै प्राथमिक विषय हो । चीन-भारतबीच 
व्यापार करिब ८० बिलियन डलर पुगेको छ। तर 
भारतको व्यापार घाटा भीमकाय छ । भारतको 
गुनासो चीनले आफना सामानको बजार खुला 
गरिदिँदैन भन्ने हो । मलाई लाग्छ, बदलिँदो 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको सन्दर्भमा भारतले चीनको 
बजार पाउने हो भने भारत-चीन सम्बन्धमा निकै 
ठूलो सुधार आउने निश्चित छ । चीन-अमेरिकाको 
व्यापार युद्धपछि अमेरिका-भारतको व्यापार युद्ध 
सुरु भयो । त्यही घटनाक्रमबीच भारत-चीन 
नजिक्याउने मोदी र सीको वुहान चिया कूटनीति' 
सम्भव भएको हामीले बिर्सनु हुँदैन । 


बीआरआईसँग त भारत सहमत छैन नि ? 

भारत बीआरआईमा संलग्न छैन, असहमत छ 
भनिरहेका छौँ । तर बीआरआईका परियोजनालाई 
सहयोग गर्न स्थापित भएको एसियाली पूर्वाधार 


लगानी बैंक (एआईआईबी) मा भने भारत 
चीनपछि दोस्रो ठूलो सेयरहोल्डर हो । त्यसको 
क्षेत्रीय कार्यालय दिल्लीमा राख्न सहमति जनाएको 
छ । त्यही बैंकबाट विभिन्न परियोजनाका लागि 
करिब २ बिलियन डलर क्रण लिइसकेको छ । 
भारत बीआरआईको बिरोध र एआईआईबीलाई 
समर्थन गर्छ । बीआरआईमा भारतको पहिलो 
असन्तुष्टि चीन-पाकिस्तान करिडोर पाकिस्तान 
शासित कास्मिरको रुट हो । दोस्रो, बीआरआई 
चीनले आहवान गरेको परियोजना हो, भारतको 
साथ चाहिने हो भने पहिले गम्भीर द्विपक्षीय वार्ता 
हुनुपर्छ भन्ने उसको अडान हो । विश्वव्यापी 
रूपमा जाने हो भने हामीसँग संवाद हुनुपर्छ, 
चीनले बोलाउँदैमा जाने हो र भन्ने छ। 
त्यसैले दुवै देशको संवाद र आर्थिक 
कूटनीति सफल हुँदै गए एक दिन भारत 
बीआरआईमा सहभागी हुन सक्ने सम्भावना 
कपोलकल्पित मात्र होइन । यस परिप्रेक्ष्यमा 


बीआरआईकै बीचमा इन्डो-प्यासिफिक छिरेपछि 
नेपाल द्विविधामा परेको हो कि? 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले प्रस्ट पारिसक्नुभएको 
छ- हामी इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रमा छौँ, 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा होइन । मेरो 
विचारमा इन्डो -प्यासिफिकको आर्थिक र 
सांस्कृतिक सहकार्य यस क्षेत्रमा भएका सबै देशले 
चाहन्छन, चीनले समेत । रणनीति भन्नेबित्तिकै 
सुरक्षा चासो पनि जोडिएर आउँछ । त्यसैले 
स्ट्राटेजी होइन, को-अपरेसन भन्नेतिर जानुपर्छ । 


नेपालले बीआरआई र इन्डो-प्यासिफिकमा 
कस्तो भूमिका निर्वाह गर्न सक्छ ? 

अमेरिका र जापानले इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रका 
सबै देशलाई यस सहकार्यमा सामेल हुन आहवान 
गरे हुन्छ । चीनलाई पनि अनुरोध गरे हुन्छ । 
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त्यसपछि बल्ल थाहा हुन्छ, सामेल हुने /नहने । 
अनि बल उसको कोर्टमा जान्छ । चीनलाई आउ 
भनेर प्रस्ताव गरेको तपाईंहरूले सुन्नुभएको 
छ ? भारतले पहल गरेको भारत-इरान-रुस 
जोडने र भारत-इरान-अफगानिस्तान-युरेसिया 
पुग्ने नर्थ साउथ ट्वान्सपोर्ट 'करिडोर' तथा 
'अफ्रिका-एसिया ग्रोथ करिडोर' सबै यही 
क्षेत्रबाट जान्छन्‌ । बीआरआईलगायत यी चारवटै 
करिडोरलाई नक्सामा राखेर हेर्ने हो एकअर्कासँग 
खप्टिएका छन्‌ । त्यहाँ प्रशस्त आर्थिक समृद्धिका 
आधार देखिन्छन्‌ र द्वन्द्वमा जान सक्ने खतरा 
पनि छन्‌ । त्यसमा नेपालले गम्भीरतापूर्वक 
अध्ययन गर्नु आवश्यक छ । अहिलेसम्म 


बीआरआईबाट नेपालले फाइदा लिन सक्यो त? 
नेपालले चीनसँग सम्झौता त गथ्यो । त्यसको 
विशाल सम्भावना वा उपलब्धिचाहिँ लिन सकियो 
कि सकिएन भन्नेमा प्रश्न छ । अत्यावश्यक 
सहयोग र परियोजनाको तयारीमा ढिलासुस्ती वा 
लगेर पनि नपाएको अवस्था देखिन्छ, चाहे त्यो 
एआईआईबीको फन्डिङ होस्‌ वा बीआरआईसँग 
सम्बन्धित परियोजना । 


हामी शक्तिराष्ट्रहरूको तानातानमा फस्ने त 
होइनौँ ? जस्तो कि, अमेरिकी उपसहायक 
रक्षामन्त्री फेल्टरले नेपाल भ्रमणताका चीनसँग 
सहायता लिँदा होसियार हुन सुझाएको भोलिपल्टै 
चिनियाँ राजदूतको कडा प्रतिक्रिया आयो । 

फेल्टरका शब्द कूटनीतिक मर्यादाअनुरूप देखिन्नन्‌, 
तर त्यस्ता अभिव्यक्ति दिनु स्वाभाविकजस्तै भएको 
छ, अमेरिकाका लागि । अमेरिकी नेताहरूले चीनको 
सहायतामाथि संसारभरि नै प्रश्न उठाएर हिँडेका 
छन्‌ । त्यसमा कूटनीतिक मर्यादा ख्याल गरेको 
देखिँदैन र फेल्टरको भनाइ पनि आश्चर्य मान्नुपर्ने 
विषय भएन । नेपालमा आएर अमेरिकाले चीनका 
सहायताविरुद्ध बोलेपछि चीनले पनि त्यसको 
प्रतिक्रिया दियो । यी दुइटाले बोलिरहेका छन्‌ तर 
बोल्नुपर्नेचाहिँ नेपालले हो यस्तो कुरामा । कति क्रण 
लिने, कस्तो क्रण लिने, किन लिने ? यो नेपालको 
अधिकार हो । बेकारका परियोजनामा तिर्न सक्नेभन्दा 
बढी ग्रण लियो भने क्रण पासोमा फसिन्छ नै । 
त्यसमा क्रण दिने देशलाई गाली गरेर हुन्छ र ? 
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श्रीलंकाबाटै त्यो अवस्था आएको देखिन्छ नि ? 
श्रीलंकाको डेब्ट ट्रयापको घटनासँग जोडेर 
उदाहरण दिने गरिन्छ । महिन्दा राजापाक्षेले 
आफ्नो निर्वाचन क्षेत्रमा पर्ने हम्बनटोटा बन्दरगाह 
विकास गर्न चीनसँग १ बिलियन डलर मागे । 
त्यो पैसा राजापाक्षेले आफ्नो चुनावमा दुरुपयोग 
गरे भन्ने आरोप पनि छ । राजापाक्षे हारे । 
त्यसपछिको सरकारले क्रण तिर्न सक्ने अवस्था 
नहुँदा ९९ वर्षका लागि बन्दरगाह प्रयोग 
गर्ने अधिकार चीनलाई दिएको हो । यद्यपि, 
त्यसको बदलामा प्रशस्त फाइदा पनि छ भन्ने 
अभिव्यक्ति श्रीलंकाबाटै आइरहेको छ । त्यसैले 
नेपालका सन्दर्भमा चीनले १ बिलियन डलर 
किन दियो भनेर प्रश्न गर्नुको सट्टा श्रीलंकाले 
किन लियो भन्ने प्रश्न उपयुक्त हन्छ भन्ने 
मलाई लाग्छ । गम्भीर गृहकार्यबिना हचुवाको 
भरमा क्रण लियो भने डुबिन्छ । अर्कातिर चीनले 
पनि क्रण लिएरै विकास गरेको हो । तर क्रणलाई 
उसले आफूनो उत्पादन क्षमता बढाउन सदुपयोग 
गच्यो र क्रण तिरेर पनि बचत गर्न सफल भयो । 
अभूतपूर्व विकास गय्यो । त्यसैले क्रण सहयोगको 
मामलामा नेपालले आफूनै निर्णायक मन्तव्य दिनु 
र अरू देशलाई टिप्पणी गर्नबाट निरुत्साहित गर्नु 
वान्छनीय छ। 


क्षेत्रीय तनाव बढ्दै छन्‌। नेपाल बिमस्टेक, सार्कको 
नेतृत्वमा छ। छिमेकी देशहरूको तनावमा सरोकार 
राख्ने हैसियतमा नेपाल पुगेको छ कि छैन ? 
सार्क अध्यक्षको हैसियतमा भारत-पाक द्वन्द्वमा 
नेपालले सरोकार राख्यो र विज्ञप्ति पनि निकाल्यो, 
संवादमार्फत द्वन्द्व सुल्फाक भनेर । पछि 
पाकिस्तानले भारतीय वायुविमान चालकलाई 
फिर्ता ग-यो । त्यो एउटा महत्त्वपूर्ण कदम थियो 
तनाव मत्थर पार्न । तर नेपालले प्रशंसा गरेको 
थाहा भएन । नेपाल हेरिरहेको छ भन्ने देखाउन 
पनि त्यो आवश्यक थियो । सरकारले कूटनीतिक 
परिपक्वता, पहल र क्षमता वृद्धिका लागि 
थिंकट्यांक उपयोग गर्न सक्थ्यो र सक्छ । 


भारत र चीनबीच नेपाल गतिशील पुल बन्ने 
कुरा सुनिन्छ । सम्भव छ ? 

आर्थिक विकास नभई गतिशील पुल बन्न पनि 
सकिन्न । आर्थिक विकासको मेरुदण्ड मानिने 
उद्योगको विकास नेपालमा किन भएन ? नेपालमा 
भएका थोरै उद्योग पनि मूलत: विदेशी र दलाल 
पुँजीको साझेदारीले बनेका हुन्‌ । नेपालमा 
राष्ट्रिय, औद्योगिक पुँजीको विकास कहाँ भएको 


छ ? किन हुन सकेन ? नेपालको सस्तो श्रम र 
कच्चा पदार्थ बाहिर जान्छ । तीबाट उत्पादित 
सामान महँगोमा हामीले खरिद गर्नुपर्ने चक्र 
शताब्दीयौँदेखि चलिरहेको छ । हाम्रो बजार 
मागको मुख्य भाग घरेलु उत्पादनबाट होइन, 
विदेशी आयातबाट हुन्छ, त्यो पनि शून्य भन्सार 
शुल्कको सुविधा दिएर । 

त्यसैले यस्तो थितिलाई बदल्ने, यही 
संरचनाबाट विकास खोज्ने क्रा तोडिएला भन्ने 
थियो, त्यो भएन । अनि हामी कसरी गतिशील 
पुल बन्न सक्छौँ ! त्यसैले गतिशील पुल बन्न 
पहिलो त, हामी आफैँ सक्षम बन्नुपर्छ, अरूले 
बैसाखी टेकाइदिएर गतिशील पुल हुन सक्दैनौँ । 
दोस्रो, हामीले कूटनीतिक कौशलको सचेत रूपले 
विकास गर्नुपर्छ । 


रेल र पानीजहाजका कुरा कहिले धेरै चल्ने, 
कहिले हराउने भइरहेका छन्‌ नि ? 
पानीजहाजको खास अर्थ के हो, मैले बुझेको 
छैन । तर उत्तरसँग जोडिन रेल निकै महत्त्वपूर्ण 
छ, दक्षिण त सडक सन्जालले जोडिएकै छ, रेल 
पनि आउनेवाला छ । मेरो विचारमा उत्तरतिर 


हुनु हँदैन भन्ने त देखिसकिएको छ । चिनिया 


रेल सिगात्सेसम्म आइसकेको छ । त्यो रेल केरुङ 
आउँदैछ, नेपालले त्यहीबाट ल्याउने कुरा हो । 

चीनसँगको आर्थिक साझेदारीको जुन 
सम्भावना छ, सामान्य यातायातले पुग्दैन । 
पर्यटनकै कुरा गर्दा पनि चीनबाट आउने पर्यटकको 
संख्यालाई धान्न रेल चाहिन्छ । तिब्बतमा गत 
वर्ष ३ करोड पर्यटक पुगेका थिए, यो वर्ष ४ 
करोड पुग्याउने लक्ष्य छ । तिब्बत आएका 
पर्यटकको नेपाल आउने स्वाभाविक इच्छा हुन्छ। 
तिब्बत आफैँमा उच्च हिमाली क्षेत्र भएकाले धेरै 
समय बस्दा लेक लाग्ने डर हुन्छ । त्यहाँबाट 
चिनियाँ घरेलु पर्यटक कि फर्किनुपच्यो कि नेपाल 
आउनुपप्यो । ती पर्यटकलाई नेपालमा आकर्षित 
गर्न सकिन्छ । त्यसले सक्षम यातायातको 
माग गर्छ । 'क्रसबोर्डर इकोनोमी जोन' को 
उत्पादन चीनमै पठाउन पनि हामीलाई रेल 
चाहिन्छ । सुपथ मूल्यमा चीन या तेस्रो देशबाट 
पेट्रोलियम ल्याउन पनि रेल नै सुविधाजनक 
हुन्छ । त्यसैले रेलको मुद्दा बैठान हुँदैन र गर्न 
पनि दिनुहुँदैन । छ 
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विशेष 


यागेश ढकाल 


उदाहरण एक : ०९३ मा तत्कालीन राजा महेन्द्रले काठमाडौं-हेटौंडा जोड्ने ९० किमि लामो कान्तिपथ 


शिलान्यास गरे 


सडक सम्पन्न हुंदा मकवानपुरको हेटौंडा बजारबाट चौगडा-मकवानपुरगढी-बागमती 
हुँदै ललितपुरको बगुवा-तीनपाने-टीकाभैरव-चापागाउँ-सातदोबाटो आइपुग्छ | ६२ वर्षदेखि निर्माणाधीन 
सडकलाई ०६५ मा सरकारले लोकमार्गमा परिभाषित गरेपछि कान्ति लोकमार्ग सम्पन्न गर्न करिब 
३ अर्ब ४२ करोड ६७ लाख बजेट अनुमान गरियो । भौतिक योजना तथा यातायात मन्त्रालयका 
सहसचिव शिवराम सापकोटाको भनाइमा निर्माणाधीन 


[ यो लोकमार्गमा पर्ने ४ किमि चट्टान फुटाउन 


नसक्दा काम अगाडि बढेको छैन | सेनाले विस्फोटक पदार्थ नदिएका कारण निर्माण अड्किएको 
छ | नेपालको विकासको गति झल्काउन यो लोकमार्ग काफी छ । 


उदाहरण दुई : वन तथा वातावरण मन्त्रालय विश्व बैंकको क्रणमा दुइटा परियोजना सुरू गर्ने 


बट ॥ 


मनसायमा छ | प्रस्तावित परियोजनाअनुसार 
परियोजनामार्फत दिगो वन व्यवस्थापन, 


सार मन्त्रालयले सन्‌ २०२५ सम्मका लागि 'वन लगानी' 
वृक्षारोपणलगायतका कार्यक्रम गर्नेछ । करिब %० अर्ब 
रूपैयाँको यो परियोजना सुरू भए अर्का वर्ष 'वृक्षारोपण वर्ष' मनाइनेछ । करिब ६ अर्ब रुपैयाँको 


'पर्या-पर्यटन' ५ वर्षे अर्को परियोजनाका लागि पनि वनले विश्व बैंकलाई प्रस्ताव गरेको छ | मन्त्रालयका 
सहसचिव सिन्धुप्रसाद ढुंगानाका अनुसार अर्थ मन्त्रालयले कार्यक्रममा सहमति दिइसकेको छैन 

वन मन्त्रालयको यो प्रयासले वन संरक्षणका लागि आबौं रुपैयाँ क्रण लिनुपर्ने हो कि होइन भन्ने 
प्रश्न मात्र उठेको छैन, नेपालले दातासँग लिने क्रणको प्राथमिकतामाथि पनि प्रश्न उठाएको छ 


कासका आयोजना 'लाभबिताको चाकर 
वि जस्तो भएको यी दुई उदाहरणले 

प्रस्ट्याउँछन्‌ । यस्ता आयोजनाले 

समयको बर्बादी त गराएकै छन्‌, 
गरिब नेपालीको थाप्लोमा ग्रणको भार पनि 
थपिरहेका छन्‌ । सेता हात्तीजस्ता आयोजनाले 
नेपालको विकास गति र मतिलाई त प्रतिविम्बित 
गरेकै छन्‌, सरोकारवालाको क्षमता र हैसियतमा 
समेत गम्भीर प्रश्न उठाएको छ । करिब १७ अर्ब 
लागत अनुमानको मेलम्ची खानेपानी आयोजनाले 
४२ अर्ब खाइसकेको छ । तर काठमाडौँ कहिले 
आइपुग्ने हो, पत्तो छैन । कमिसन र चन्दासमेतले 
थलिएर माथिल्लो तामाकोसी जलविद्युत्‌ आयोजना 
३५ अर्बको लागतबाट करिब ६९ अर्बको भारी 
बोक्न पुगेको छ । 

मेलम्ची र माथिल्लो तामाकोसीभझैँ देशका 
अधिकांश आयोजना तथा कार्यक्रम या त असफल 
छन्‌ या 'दीर्घरोगी' । यस्तै प्रवृत्तिले सन्‌ २०३० 
सम्म मध्यम आय भएको देशको सूचीमा पुग्ने लक्ष्य 
एकादेशको कथाजस्तै लाग्छ । त्यसले चैत दोस्रो 
साता सरकारले आयोजना गर्ने दाता सम्मेलनमाथि 
पनि प्रश्न उठाउँछ । 

०१७ सम नेपालीको थाप्लोमा विदेशी ग्रणको 
बोझ थिएन । ०१३ को पहिलो विकास योजना 
जापान सरकारले तयार गरिदिए पनि ०१७ सम्म 
नेपालले अनुदानमा सहायता पाइरहेको थियो । जब 


२२ नेपाल | आइतबार १० चैत, २०७५ 


एसियाली बिकास बैंक (एडीबी) र विश्व बैंक नेपाल 
भित्रिए, त्यसपछि सुरु भएको वैदेशिक क्रणको भारी 
अहिले प्रतिव्यक्ति कम्तीमा २५ हजार रुपैयाँ पुगेको 
छ। नेपालले तिर्नुपर्ने सार्वजनिक क्रण कूल गार्हस्थ 
उत्पादनको २८ प्रतिशत छ । यसरी हेर्दा करिब 
९ खर्ब रुपैयाँ नेपालले विदेशी दातालाई तिर्नुपर्ने 
क्रण छ। यो रकम आखिरमा यस्तै लागत बढेका 
र प्राथमिकताबाहिरका आयोजना र कार्यक्रममा 
गरिएको खर्च हो । 

विकासविद्‌ टोनी हागनको एक अध्ययनअनुसार 
वैदेशिक सहायताका आयोजनामा प्रत्येक एक 
डलरको विकास सहयोगमा ८४ सेन्ट दुरुपयोग 
हुने गरेको थियो । त्यतिबेला हागनले २ सय ३० 
आयोजनाको अध्ययन गरेका थिए । त्यसलाई नै 
पुष्टि गर्ने खालको तथ्य सन्‌ १९९९ मा विश्व बैंक 
आफैँले भेट्यो । उसको अध्ययनअनुसार नेपालमा 
सम्पन्न भएका आयोजनामध्ये १६ प्रतिशत मात्रै 
दिगो देखिएका थिए । जबकि दक्षिण एसियामा यो 
दर ५५ प्रतिशत थियो । एक पूर्वसचिवको भनाइमा, 
त्यसपछि औपचारिक रूपमा यस्तो तथ्य बाहिर 
नआए पनि अवस्थामा सुधार भएको देखिँदैन । 


अलपत्र आयोजना 

बागमती ब्युटिफिकेसन आयोजनामा एडिबीले 
करिब १३ अर्ब रुपैयाँ लगानी गरेको छ । उक्त 
आयोजनाअनुसार बागमती नदी किनारामा बरौँचा 


निर्माण, ढल प्रशोधन गर्न ट्रिटमेन्ट प्लान्ट स्थापना 
गरिनेछ । गोकर्णदखि सिनामंगलसम्म स्थानीयसँग 
१ सय ८७ रोपनी जग्गा मुआब्जा विवादले २२ 
वर्षदेखि सञ्चालनमा रहेको आयोजनाको काम 
ठप्प छ । र, एडीबीले सहायता रोक्ने चेतावनी 
सहरी विकास मन्त्रालय दिएको छ । यस क्षेत्रका 
स्थानीयको ४१ रोपनीको मात्रै लालपुर्जा भए पनि 
बाँकी जग्गाको लालपुर्जा नभएकाले मुआब्जा दिन 
नसकिने मन्त्रालयको भनाइ छ। 

यहीँनेर जोडिने पशुपति क्षेत्रको अर्को 
आयोजनाको कथा भन्‌ दुःखलाग्दो छ । गुहेश्वरीदेखि 
तीलगंगासम्म सडक निर्माण गर्ने सरकारी योजना 
थियो । त्यही योजनाअनुसार ठेकेदारलाई करिब ६० 
लाख रुपैयाँ पेस्की दिइएको थियो । विश्वसम्पदा 
सूचीमा परेको पशुपति क्षेत्रमा युनेस्कोले सडक 
निर्माणमा आपत्ति जनाएपछि रोकियो । महालेखा 
परीक्षकको कार्यालयका सचिव बाबुराम गौतमको 
भनाइमा लेखापरीक्षणका क्रममा उक्त आयोजनाका 
लागि ठेकेदारले लगेको ६० लाख रुपैयाँ फिर्ता 
गर्नुपर्दैन । तर ठेक्का तोड्यौँ भन्दा पनि ठेकेदारले 
नमानेको तथ्य भेटिएको थियो । 

आफूले चाहेका कम्पनीलाई ठेक्का दिने 
नियतले बोलपत्र आहवान गरिन्छ भन्ने पछिल्लो 
उदाहरण बनेको छ, पूर्व पश्चिम विद्युतीय रेलमार्ग 
आयोजनाको लालबन्दी-निजगढ खण्डको ठेक्का 
३५.८८ किमि ट्र्याक बेड निर्माणका लागि ६ अर्ब 
रुपैयाँको एकमहिने बोलपत्र १९ फागुन ०७५ मा 
सकिन्थ्यो । तर ठेकेदारको अनुभव र मुख्य काम नै 
विभागले आफ्‌ निकटका ठेकेदारलाई दिने तयारी 
गरेको प्रश्न उठेपछि पूर्वतयारी अभाव देखाएर 
बोलपत्र रह्‌ गरियो । 

पछिल्ला १० वर्षमध्ये कुनै एक वर्षभित्र १ 
लाख २५ हजार ५ सय ९९ घनमिटर माटोले 
ट्र्याक बेड भरेको अनुभव हुनुपर्छ । त्यसरी 
ट्र्याक बेडमा भरिने माटोमध्ये ८० प्रतिशत नदी 
किनाराको र २० प्रतिशत सामान्य माटो हुनुपर्ने 
उल्लेख थियो । खासमा यस्तो मापदण्ड विभागले 
पहिला काम लगाएका कम्पनीलाई मात्र दिने गरी 
आएको थियो । त्यही बुँदाले विवाद मात्र निम्त्याएन, 
बोलपत्र नै रह्‌ भयो । 

काठमाडौंकै कुरा गर्द सरकार कतिसम्म लाचार 
देखिन्छ भने तिनकुनेस्थित बागमती र बिजुलीबजार 
धोबीखोला पुलको घटनाले पनि देखाउँछ । ०७१ 
मा एकै समयमा यी दुई पुलको सम्झौता भएको 
थियो । तिनकुनेको पुल बनाउने ठेक्का पाएको पप्पु 
कन्स्ट्रम्सनले बनाइसकेको छैन । तर बिजुलीबजार 
पुलको ठेक्का पाएको कन्टेक कन्स्ट्रम्सनले निर्माण 


सिध्याउन लागेको छ । सरकार काम नगर्ने 
कम्पनीलाई कारबाही गर्ने अवस्थामा छैन । जस्तो, 
प्रचण्डका घरबेटी शारदाप्रसाद अधिकारीको शैलुङ 
कन्स्ट्रम्सनले कलंकी-नागढुंगा, बालाजु-ककनी, 
भक्तपुर-नगरकोटलगायत दर्जन सडक निर्माणको 
ठेक्का पाएको छ, कतै पनि निर्माण सम्पन्न गरेको 
छैन । त्यसविरुद्धमा स्थानीय आन्दोलित पनि भए । 
यद्यपि, उसको क्षमतामाथि प्रश्न उठाएर सरकारले 
ठेक्का तोड्न सक्दैन । 

भौतिक मन्त्रालयका सहसचिव सापकोटा 
एउटा ठेकेदारले कति वटासम्म ठेक्का लिन 
पाउने भन्ने नियम अभावमा एउटैले दर्जनौँ ठेक्का 
लिने र काम नगर्ने प्रवृत्ति देखिएको स्वीकार्छन्‌ । 
ओखलढुंगा-खोटाङ र सोलुखुम्बु जोड्ने घुर्मीमा 
पुल बन्न १३ वर्ष लाग्यो । ०५८ मा सुरु 
भएको पुल ०७१ सम्पन्न भए पनि त्यसलाई 
हावाले नै उडाइदियो । 

पुलपुलेसा, सडकका अलावा जलाविद्यत्‌ 
आयोजना भन्‌ धेरै अलपत्र छन्‌ । लागत र समय 
बर्बादी पनि जलविद्युत्‌ आयोजनामा बढी हुन्छ । 
जस्तो, ४ सय ५६ मेगावाट क्षमताको माथिल्लो 
तामाकोसी आयोजना ०६८ मा सुरु हुँदा ३५ 
अर्ब २९ करोड लागतमा ०७३ मा सक्ने लक्ष्य 
थियो । तर अहिले त्यो आयोजनाको समय ०७६ 
सम्म तानिएन मात्रै, लागत दोब्बर बढेर करिब 
६९ अर्ब पुग्यो । यसको लागत बढ्दा भूकम्पलाई 
दोष दिनेबाहेक अर्थोक खोजिएको छैन । नेपालका 
आयोजनाको हविगत त दार्चुलाको चमेलिया 
जलविद्युत्‌ले पनि देखाउँछ । ४ वर्षमा सम्पन्न 
हुनुपर्ने ३० मेगावाटको चमेलियालाई १० वर्ष त 
लाग्यो नै, लागत दोब्बर भएर ८ अर्बबाट ११ अर्ब 
पुग्यो । चिनियाँ कम्पनी गेजुवा वाटर एन्ड पावर 
ग्रुपले निर्माण गरेको आयोजना समयमा नबन्दा डेढ 
अर्ब रुपैयाँको बिजुली नोक्सान भयो । सन्‌ १९८६ 
मै बूढीगण्डकी जलविद्युत्‌ आयोजनाको सम्भाव्यता 
अध्ययन भएको थियो । ३२ वर्षसम्म निर्माणको 
मोडालिटीसमेत तय भएको छैन । 

भौतिक योजना तथा यातायात मन्त्रालयमा 
मात्रै ६ सय २३ आयोजना अलपत्र छन्‌। मन्त्रालयको 
अनौपचारिक तथ्यांकअनुसार समस्यामा रहेका ९ 
सय २ मध्ये ६ सय २३ वटा आयोजनाको म्याद 
सकिएको छ । त्यस्ता रुग्ण आयोजना कुन-कुन हुन्‌ 
भन्ने मन्त्रालय स्वयंलाई जानकारी छैन । 

सडक विभागले रुगण आयोजना पहिचान गर्न 
सिनियर इन्जिनियर राजेन्द्र शर्माको नेतृत्वमा समिति 
गठन गरेको थियो । समितिको म्याद १५ फागुन 
०७५ मा सकियो । तर पूरै विवरण आइसकेको 


छैन । दाता एडीबी, विश्व बैंक, जाइकालगायतको 
क्रणमा निर्माण भएका आयोजनाको पहिचान 
भइनसकेको विभागका सहायक प्रवक्ता अर्जुन 
सुवाल बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “कस्ता आयोजनालाई 
रुगण भन्नेमा परिभाषित गर्न पनि समस्या भएको 
छ।” यस वर्ष मात्रै सडक विभागसँग करिब २४ 
अर्ब रुपैयाँ बराबरका आयोजना क्रण सहायतामा 
सञ्चालित छन्‌ । 

मन्त्रालयका अनुसार पछिल्लो पटक एडिबीले 
१८ अर्बको नारायणगढ-बुटवल सडक सुधार 
आयोजना, कमलानगर-कञ्चनपुर सडक सुधार 
आयोजनामा २४ अर्ब र विश्व बैंकले पुल निर्माणमा 
२ अर्ब क्रण दिएका छन्‌। 

अर्को एउटा आयोजना छ, भेरी-बबई 
डाइभर्सन । यो आयोजना सरकारी ठेक्का प्रक्रियाको 
गलत नियत प्रस्ट्याउन काफी छ । डाइभर्सनको 
सुरुङ आउँदो चैतभित्र सकिँदैछ । यसमा खुसीको 
कुराचाहिँ लक्षित समयभन्दा एक वर्ष पहिला नै 
सुरुङ सम्पन्न हुँदैछ । दुःख के भने यो सुरुङ झन्डै 
५ वर्ष प्रयोगविहीन हुनेछ, सिक्टा नहर ३ वर्ष 
प्रयोगविहीन भएजस्तै । सिक्टामा नहर बनेको ३ 
वर्षसम्म हेडवर्क्स गेट निर्माण भएन । हेडवर्क्स 
गेट निर्माण सकिँदा नहरको संरचना कमजोर 
भइसकेको थियो । 

त्यही हविगत भेरी-बबई डाइभर्सनमा 
देखिँदैछ । सुरुङ निर्माण काम सकिने एक महिना 
बाँकी हुँदा पनि आयोजनाले बाँधलगायतमा ठेक्का 
लगाएको छैन । सुरुङ निर्माण सकिएपछि आउँदो 
असार मसान्तसम्म ठेक्का लाग्ने अनुमान छ । बाँके 
र बर्दियाको ५१ हजार हेक्टर जमिनमा सिँचाइ 
पुग्याउने लक्ष्यको यो आयोजनाका लागि ३६ अर्ब 
८० करोड लागत छ। 


गौरवको हविगत 

नाम राष्ट्रिय गौरवका आयोजना भनिए पनि तिनको 
हविगतले नागरिकलाई लज्जाबोध गराउँछ । जस्तो, 
बर्दियाको बबई सिँचाइ आयोजना नै हेरौँ । आधा 
जीवन व्यतीत भइसक्दा पनि सम्पन्न हुने छाँट 
देखाएको छैन । तर लागतचाहिँ ६ गुणाले बढाएको 
छ। सीमाहीन लागत र समयको गतिलो उदाहरण 
यो आयोजना सुरु भएको ३० वर्षमा जम्माजम्मी 
५९ प्रतिशत मात्रै काम सकिएको छ । बर्दियाको 
करिब ३६ हजार हेक्टर खेतीयोग्य जमिनमा सिँचाइ 
पुग्याउने लक्ष्यले ०४५ मा सुरु भएको आयोजनाको 
लागत २ अर्ब ८६ करोडबाट ६ गुणाले बढेर १२ 
अर्ब १६ करोड पुगिसकेको छ । ०७९ सम्म सक्ने 
अनुमान गरिएको आयोजनाको लागत र समय 


आयोजना पुनः 
प्राथमिकीकरण गर्छौ' 


॥ 


सदस्य, राष्ट्रिय योजना आयोग 


सुशील भट्ट 


नेपालका आयोजना समयमा सम्पन्न 
नहुने मात्र होइन, क्रणको भारी पनि 
बोकाइरहेका छन्‌ । यसमा योजना 
आयोगले के सोचेको छ? 

हो, कार्यान्वयनमा गइसकेका 
योजना तोकिएको समय र लागतमा 
पूरा भएनन्‌ । किन पूरा भएनन्‌ 
भन्ने कुरा योजना कार्यान्वयन गर्ने 
निकायको उत्तरदायित्व पनि हो । अब 
योजनाको प्राथमिकीकरण गरेर 
जान्छौँ । मेरिटका आधारमा योजना 
बनाउँछौँ । त्यसैकारण हामीले राष्ट्रिय 
प्रोजेक्ट बैंकको अवधारणा ल्याएको हौँ । 
तदर्थवादमा योजना ल्याउने प्रवृत्तिको 
अन्त्यमा त्यसले भूमिका खेल्छ । 


मन्त्रालयले राष्ट्रिय प्रोजेक्ट बैंकलाई 
पनि पत्याएको देखिएन नि ? 

यस्तो होइन, हाम्रो प्रक्रियाअनुसार 
केही मन्त्रालयले आयोजनाको 
विवरण नपठाएका हुन्‌ । फेरि त्यो 
नियतवशभन्दा पनि प्रक्रियाको अलमलले 
मात्रै हो । पहिलो चरणमा प्रोजेक्ट 
बैंकमा ७ वटा मन्त्रालयबाट १ सय ६४ 
आयोजना आएका छन्‌ । दोस्रो चरणमा 
१३ मन्त्रालयबाट ३ सय ६७ वटा 
आएका छन्‌ । हाम्रो ढाँचाअनुसार आएका 
१ सय ७७ मात्र छन्‌ । कुन क्षेत्रलाई 
प्राथमिकतामा राख्दा आर्थिक समृद्धिमा 
योगदान गर्छ भन्ने तय गरेर योजनाको 
प्राथमिकीकरण गछौँ र एकीकृत 
आयोजनाको अवधारणामा पनि जान्छौँ । 
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विशेष 


थप कति बढोत्तरी हुने हो, अनुमान गर्न सकिँदैन । 

१२ वर्षमा खोलो पनि फर्किन्छ भने उखान 
बाँकेको सिक्टा सिँचाइ आयोजनाले उल्टाइदिएको 
छ । अगौयास्थित राप्ती नदीमा बाँध निर्माण गरी 
राप्ती पश्चिमको ४२ हजार ७ सय ६६ हेक्टर 
जमिन सिँचाइ गर्ने लक्ष्यमा ०६१ मा सुरु आयोजना 
०७१ मा सकिनुपर्ने थियो । आर्थिक अनियमितता, 
ठेकेदारको लापरवाही र सरकारी बेवास्ताका कारण 
१४ वर्षसम्म सम्पन्न भएको छैन । र, लागत 
दोब्बर वृद्धि भई १२ अर्ब ८० करोडबाट २५ अर्ब 
२ करोड पुगेको छ। 

सरकारी मिलेमतोमा भएको आर्थिक 
अनियमितताबाहेक यो आयोजनाको सुरुआती 
डिजाइन र ठेक्कामै समस्या देखिएको थियो । 
आयोजनाका लागि नहर बनाउने ठेक्का र नहरमा 
पानी हाल्ने हेडवर्क्स गेट निर्माण अर्को ठेकेदारलाई 
दिँदा त्यसमा तालमेलै मिलेको थिएन । 

यो दुरवस्थाको कथा तन्किएर कैलालीको 
रानीजमरा कुलरिया सिँचाइ आयोजनासम्म पुग्छ, 
जुन १२ वर्षदेखि निर्माणाधीन छ । पश्चिम सेती 
जलविद्युत्‌ आयोजना त सुदूरपश्चिमेलीका लागि 
मृगतृष्णाजस्तो भएको छ । ७ सय १० मेगावाट 
बिजुली उत्पादन अनुमान गरिएको यो आयोजनाको 
चिनियाँ कम्पनी थ्री गर्जेजले लामो समय ओगेटर 
हात झिक्यो । २१ वर्षदेखि निर्माणका लागि चर्चामा 
रहेको आयोजना सुरु हुने छाँटकाँट छैन । तर 
सरकारले राष्ट्रिय गौरवको आयोजनाको सूचीमा 
राखेको छ, प्रगति नभएको उल्लेख गरेर । 

कस्तालाई राष्ट्रिय गौरवका आयोजनामा 
परिभाषित गर्ने भन्ने आधारै छैन । राजनीतिक 
चासो र रुचिका आधारमा सूची थपिन्छ । अहिले 
२र राष्ट्रिय गौरवका आयोजनामध्ये ५ बटाबाहेकको 


भन्नपत्न 


(अंक रू अर्बमा) 
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प्रगति न्यूनतमभन्दा कमजोर छ । त्यसको काम 
किन भएन भनेर सरकारले सोधीखोजी गरेको 
पनि देखिँदैन । हचुवाका भरमा राष्ट्रिय गौरवको 
आयोजना राखिन्छ भन्ने उदाहरण त पशुपति क्षेत्र 
विकास र लुम्बिनी विकास कोषले पुष्टि गर्छन्‌ । 

महालेखा परीक्षकको कार्यालयका सचिव गौतम 
३२ वर्षदेखि काम गर्दै आएको लुम्बिनी विकास कोष 
र १७ वर्षदेखि काम गर्दै आएको पशुपति क्षेत्र विकास 
कोषलाई राष्ट्रिय गौरवका आयोजनाको सूचीमा 
राख्नु गलत भएको बताउँछन्‌ । पूर्वराष्ट्रपति डा 
रामवरण यादवको चासोमा राष्ट्रपति चुरे संरक्षण 
कार्यक्रम पनि राष्ट्रिय गौरवको सूचीमा परेको छ। 

त्यसो त, राष्ट्रिय गौरवका आयोजना कति 
हचुवाको भरमा निर्माणाधीन छन्‌ भन्ने गतिलो 
उदाहरण मध्यपहाडी लोकमार्ग हो । १ हजार 
७ सय ७६ किमि लामो यो लोकमार्ग ०६४ मा 
सुरु भई ०७५ मा सम्पन्न गर्ने लक्ष्य थियो । तर 
अहिले लम्बिएर ०७८ मा पुगिसकेको छ। यो 
आयोजनाको लागत भने ७९ अर्ब १८ करोड हो। 
सरकारले कतिसम्म हचुवाको काम गरेको छ 
भने यो लोकमार्गको चौडा कति मिटर हो भन्ने 
प्रस्ट पार्न सकेको छैन । 'राइट अफ वे' प्रस्ट 
नभई लोकमार्ग निर्माण भएकाले आउँदा दिनमा 
मुआब्जा बिवाद निम्तिन सक्ने खतरा औंल्याएर 
सरकारलाई महालेखाले पटक-पटक सुझाए पनि 
सुनुवाइ गरेको छैन । 

यहीबीचमा जोड्नुपर्ने अर्को पक्ष के भने 
सरकारले लोकमार्गकै आसपास १० नयाँ सहर 
योजना सञ्चालन गरेको छ । ०९० सम्म एक 
लाख मानिस बस्न सक्ने योजनाबद्ध सहरको 
रूपमा विकास गर्न छनोटमा परेका १० सहरको 
काम एक वर्षदेखि हुन सकेको छैन । संघ र प्रदेश 


कसको क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने भन्ने समस्याले काम 
अगाडि बढेको छैन । 

राणाकालीन समयमा चिट्ठीपत्र ओसारपसार 
गर्ने हुलाकी हिँड्ने बाटोलाई पद्मशमशेरले प्रयोग 
गर्दा बाटोको नाम नै पद्यरोड भनिएको थियो । अहिले 
हुलाकी राजमार्गको रूपमा परिचित १ हजार ७ सय 
९२ किमि लामो यो पद्यरोड निर्माणले ०४७ बाट 
गति लियो । भारतीय प्रधानमन्त्री चन्द्रशेखरले नेपाल 
भ्रमणका बेला राजमार्ग निर्माणमा सहयोग गर्ने 
प्रतिबद्ठता जनाए । तर सहायताको सैद्धान्तिक 
सहमति १४ वर्षपछि ०६१ मा मात्र भयो । ०६६ 
मा सहमतिअनुसार भारतीय ठेकेदार र परामर्शदाता 
छानिए । निर्माण सामग्री अभाव, वन, वातावरण, 
जग्गा प्राप्ति, बिजुली पोलको समस्या, समन्वय 
र सहयोग अभावको बहानामा भारतीय ठेकेदारले 
काम सुरु गरेनन्‌, यद्यपि मोबिलाइजेसन रकम 
लिइसकेका थिए । ठेक्का रद भई नयाँ ठेक्का त भयो 
तर पनि समस्या निम्ट्यारा लागेको छैन । त्यसले 
गर्दा हुलाकी राजमार्ग २९ वर्षसम्म सकिएको छैन । 

०६७ सम्म सक्ने अनुमान गरिएको यो 
राजमार्गको लागत सुरुमा २५ अर्ब अनुमान थियो । 
०७८ सम्म आयोजना लम्बिँदा लागत बढेर ४७ 
अर्ब २७ करोड रुपैयाँ पुगेको छ । अहिलेसम्म ३९ 
प्रतिशत मात्रै काम सकिएकाले भनेको समय र 
तोकेको लागतमा सकिने छाँट छैन । 

अर्को विडम्बनापूर्ण आयोजना हो, निजगढ 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल । विमानस्थल निर्माण गर्ने 
नाममा त्यस क्षेत्रका स्थानीयका लागि खानेपानी, 
बिजुली, सडकलगायत योजना रोकिएको छ। १ 
खर्ब २० अर्ब लागत अनुमानको यो विमानस्थल 
क्षेत्रको केही महिना पहिले माधव नेपाल नेतृत्वको 
संसदीय उपसमितिले अध्ययन पनि गरिसकेको छ। 


ग्रोत : भौतिक मन्त्रालय 


तर अहिले क्षेत्रका रूख काट्ने/नकाट्ने विवादले 
आयोजना नै अलपत्र छ । 


नसिकेको विगत 

सिंहदरबारसँग अलिक पुरानो तर नेपालको विकासको 
नमुना सिकाउने अर्को उदाहरण छ । काठमाडौँ 
जोडने पहिलो त्रिभुवन राजपथ राणा शासनको 
अन्तिम समयमै सर्वेक्षण भइसकेको थियो । 
कुलेखानी-फर्पिङ हुँदै काठमाडौं जोड्ने २५ किमि 
सुरुङसहित ४० किमि सडकको सट्टा भारतले १ 
सय ३८ किमि लामो त्रिभुवन राजपथ निर्माणका 
लागि गरेको सहायता आफैँमा आश्चर्यको विषय 
थियो । सन्‌ १९५० मै स्वीस मिसनले कुलेखानी- 
फर्पिङ क्षेत्रको सडक निर्माणका लागि सुझाएको 
थियो । तत्कालीन प्रधानमन्त्री मातृकाप्रसाद 
कोइरालाले फर्पिङमा सडकको शिलान्यास पनि 
गरे । तर तीन सातामा शिलान्यास गरेको ढुंगा 
मात्र हटाइएन, भारतीय सेनाको सहयोगमा 
घुमाउरो १ सय ३८ किमि लामो त्रिभुवन राजमार्ग 
निर्माणमा लागियो । 

४० वर्षअघिको अर्को विकासे योजनाको 
पट्यारलाग्दो कथाले मन निकै काँडन्छ । भारतले 
सुनकोसी किनाराकिनारै दोलालघाट-धनकुटासम्मको 
४ सय किमि मोटरबाटो बनाइदिने आश्वासन 
दिएको थियो । त्यति नै लामो पोखरा-सुर्खेत 
जोड्ने राजमार्ग भने चीनले बनाइदिने र त्यसको 
लागत करिब १ अर्ब रुपैयाँ अनुमान थियो । यी 
दुई आयोजनाबारे 0३१ मा तत्कालीन निर्माण तथा 
यातायात सहायकमन्त्री भीमप्रसाद गौचनले भाषण 
गरेका थिए । पाँचौँ र छैटौँ पञ्चवर्षीय योजनामा 
समेत ती राजमार्गबारे लेखियो । तर ०४१ पछि 
ती राजमार्गको नामोनिसाना हरायो । ०६४ मा 


[ न्यू" "| 
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भारत ८) पप पा 08 
भारतीय एक्जिम बैक &) ॥ 0 


गोपालको त्रगा 


[सन्‌ 71१1-एपा.] 


विकासका नाममा माथिदेखि तल 
बस्नेसम्मले कृत खाने प्रवृत्ति 
बढेको छ । त्यसले विकासे 
आयोजना समयमा सकिदैनन्‌ र 
लागत बढिरहन्छ | 
- प्रकाशचन्द्र लोहनी 

पूर्वअर्थमन्त्री 
जिकाान्। 


परिकल्पना गरिएको मध्यपहाडी लोकमार्ग त्यसको 
प्रतिविम्बनजस्तै देखिन्छ । ४० वर्षअघिको यो 
घटनाले अर्काको बैसाखी टेकेर क्षणभंगुर सपनाको 
दौडमा लाग्ने सरकारी शैलीलाई उदांगो त पार्छ 
नै, त्यसबाहेक सरकारी लापरवाही र लाचारीपन 
पनि पुष्टि गर्छ । 

सरकार र दाताको स्वार्थसहितका यस्ता 
आयोजनामा दिने सहायतामा विगत र अहिले पनि 
सुधार छैन । एकातिर क्रण दिने र आयोजना बीचमै 
छाडेर हिँड्ने प्रवृत्ति पनि छन्‌ । पूर्वाधारविज्ञ सूर्यराज 
आचार्य निर्माण समय लम्ब्याएर लागत बढाउन 
दाताहरू नै सक्रिय हुने उदाहरण मेलम्चीलाई ठान्छन्‌। 


17ए09021 


१ 


नबन हुछि 1030 
0 


फन्ड फर 
डेभलपमेन्ट 


कुवत फन्ड फर अरब 


इकोनोमिक डेभलपमेन्ट 


इन्टरनेसनल 


मेलम्चीले दाताको प्रभाव र कमिसनको खेलले 
बदनामी मात्र कमाएको छैन, गरिब नेपालीको थाप्लोमा 
क्रणको भारी पनि थोपरिरहेको छ । आयोजना सुरु 
भएको २० वर्षमा ४२ अर्ब रुपैयाँ सकिएको छ । 
०४७ मा प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराईले घोषणा 
गरेपछि चर्चामा आएको मेलम्चीका लागि ०५५ 
मा मेलम्ची खानेपानी विकास समिति गठन भयो । 
एडीबीको क्रणमा बन्दै गरेको यो आयोजनामा 
उसका सर्त र सरकारी रस्साकस्सीमै १७ वर्ष 
बित्यो । इटालियन निर्माण कम्पनी सीएमसीले २ 
९ मंसिर ०७५ मा कामै छाडेपछि आयोजना थप 
अनिश्चित छ। 

दाताको क्रण कस्ता आयोजनामा हुन्छ र 
सरकारले कतिसम्म स्वीकार्छ भन्ने उदाहरण दिन 
काफी छ, फलफूल खेतीका नाममा एडीबीले 
दिएको त्रण । जस्तो, पूर्वी पहाडका ताप्लेजुङ, 
पाँचथर, तेह्रथुम, धनकृटा, इलाम, भोजपुर, खोटाङ, 
ओखलढुंगा, उदयपुर र संखुवासभालगायत ११ 
जिल्लामा फलफूल खेती गर्ने भन्दै एडीबीले १ 
करोड १७ लाख र अमेरिकी सरकारले १८ लाख 
६० हजार डलर क्रण दिए । आश्चर्य के भने अहिले 
पनि सहज मोटरबाटो पुग्न नसकेका खोटाड, 
भोजपुर, संखुवासभा, ओखलढुंगालगायतका जिल्लामा 
आजभन्दा १० वर्ष पहिले फलफूल खेतीबाट बजार 
परिकल्पना गरेर कसरी क्रण लगानी भयो होला ? 

राहत शिक्षकको लहरो १५ वर्ष पहिलाको 
'सबैका लागि शिक्षा' परियोजनासम्म पुग्छ । त्यतिबेला 
दरबन्दी अभाव भएका विद्यालयमा राहतस्वरूप 
करिब ४३ हजार शिक्षक भर्ना गरियो । सरकारको 
यो परियोजना एडीबी र विश्व बैंकको क्रणमा 
सञ्चालित छ । शिक्षा मन्त्रालयका प्रवक्ता बैकुण्ठ 
अर्यालका अनुसार करिब ४ सय ८० मिलियन 


जप (ुटडै ॥ए00॥ 
चाउदी श्रमे्ट फर हुखछि ॥1771/ 
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डलरको यो परियोजनामा 
एडीबी र विश्व बैंकको क्रण 
आधा छ । विश्वव्यापी रूपमा सन्‌ २००१-२०१५ 
सम्म 'सबैका लागि शिक्षा' अभियान चले पनि 
नेपालमा सन्‌ २००५-२००९ सम्म रहयो । यो 
परियोजनाको नाम तीन पटक फरियो । विद्यालय 
क्षेत्र सुधार आयोजना भनेर सन्‌ २००९-२०१६ सम्म 
चल्यो । अहिले पनि नाम परिवर्तन गरेर विद्यालय 
क्षेत्र विकास आयोजना भनिएको छ । सुरुमा भर्ना 
भएका राहत शिक्षकको नाम परिवर्तन गरेर 'शिक्षक 
अनुदान कोटा' भन्न थालियो । 
क्रणमा डुब्दै विद्यालयमा भद्रगोल थपिएको 
यो उदाहरणसँग मिल्दोजुल्दो कथा छ, विश्व बैंकको 
क्रणमा त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा सञ्चालित उच्च 
शिक्षा परियोजना । अहिलेको सेमेस्टर प्रणालीको 
सुरुआत होस्‌ वा आंगिक क्याम्पसलाई निजीकरण 
गर्नेजस्ता काम, जसले असफल कार्यक्रमका रूपमा 
पहिचान बनाइरहेका छन्‌ । 
अहिले सरकार एकीकृत नमुना बस्ती विकासको 
चर्चा गरिरहेको छ । विगतमा असफल भइसकेको 
यो कार्यक्रमको समीक्षाबिनै सरकार यस्तो हल्लामा 
लाग्नु विगतबाट पाठ नसिकेको प्रमाण हो । एकीकृत 
बिकासका एक दर्जन कार्यक्रमका कारण एडीबी र 
विश्व बैंकका क्रणले मुलुक नराम्ररी थलिएको छ। 


विकासमा कूत ? 

नेपालका आयोजना तथा कार्यक्रम सरकारी कोष 
र वैदेशिक सहायताबाट सञ्चालनमा छन्‌ । यी दुवै 
प्रकृतिका आयोजना असफलजस्तै छन्‌ । त्यसको 
कारण पहिचान नभएका पनि होइनन्‌ तर अप्ठेरो 
निम्ट्याउने जाँगर र सोच कार्यान्वयन गर्नेमा 
छैन । महालेखाले पनि पटक-पटक सुझाव दियो 


२६ नेपाल | आइतबार १० चैत, २०७५ 


तर सुधार हुँदैन । 
महालेखाका सचिव गौतम निश्चित 

समय, लागत, उद्देश्य र उपलब्धि पहिचान 
नगरी आयोजना छनोट गर्दा असफलताको 
भारी बोक्नुपरेको बताउँछन्‌ । “आयोजना किन सुरु 
गरेको र कहिले सक्ने पनि भन्न सक्दैनौँ,” गौतम 
भन्छन्‌, “यसले गर्दा १० वर्षदेखिका आयोजनामा 
अहिले पनि बजेट दिइरहेका छौँ ।” 

पूर्वअर्थमन्त्री प्रकाशचन्द्र लोहनीको विश्लेषणमा 
नेपालको विकासमा हाटहुट, लाटलूट प्रवृत्ति बढेको 
छ, जसले समयको बर्बादी र ग्रणको भारी थोपरेको 
छ। “विकासका नाममा माथिदेखि तल बस्नेसम्मले 
कृत खाने प्रवृत्ति बढेको छ,” लोहनी भन्छन्‌, “त्यसले 
विकासे आयोजना समयमा सकिँदैनन्‌ र लागत 
बढिरहन्छ।” त्यसमा दाताहरूको पनि संलग्नता छ। 

लोहनीको बुझाइमा दाताहरू त्यस्ता काममा 
कि त आँखा चिम्लिन्छन्‌ कि आफैँ संलग्न हुन्छन्‌। 
त्यसको उदाहरण त मध्यमर्स्याड्दी आयोजना 
हो," लोहनी भन्छन्‌, “प्रतिमेगावाट १८ करोडमा 
निजी क्षेत्रले निर्माण गर्न सक्ने भए पनि सरकारले 
बनाउँदा प्रतिमेगावाट ५५ करोड पुग्यो । कूत खाने 
भनेको यही हो ।” 

गौतमको बुझाइमा खल्तीका खुद्रे आयोजना 
छनोट, समय तोके पनि बजेट कम विनियोजन, 
जग्गा मुआब्जा विवाद, सम्भाव्यता अध्ययन 
भएका तर विस्तृत डिजाइन नभई थाल्ने प्रवृत्तिले 
आयोजना असफल भएका हन्‌ । निर्माण व्यवसायी, 
परामर्शदाता र कार्यान्वयन गर्नेबीचको मिलिभगतमा 
पनि आयोजना अलपत्र पर्ने गरेका छन्‌ । 

सचिव गौतमको अनुभवमा परामर्शदाताले 
आफ्नो जागिर लम्ब्याउन आयोजनालाई ढिला 
गराउँछन्‌ । सहरी विकास, सिँचाइ, खानेपानी 
मन्त्रालयमा परामर्शको नाममा ठूलो खर्च हुन्छ । 
ती मन्त्रालयमा त्यही काम गर्ने कर्मचारी छन्‌ तर 
उनीहरू गर्दैनन्‌, परामर्शका नाममा बाहिरका मान्छे 
राख्छन्‌ । गौतम भन्छन्‌, “त्यस्ता परामर्शदाताले 
गलत डिजाइन गरेको र म्याद थपका लागि लेखेका 
उदाहरण प्रशस्त छन्‌ ।” समय निर्धारण गर्ने तर 
अर्ब बजेटका आयोजनामा लाख बजेट विनियोजनले 


समय र लागत बढाउँदै लैजान्छ । 

राष्ट्रिय योजना आयोगका सदस्य सुशील 
भट्टका अनुसार आयोजनाको प्राथमिकीकरण अभावमा 
यस्तो समस्या आएको हो । अहिले कार्यान्वनमा 
रहेका योजनामध्ये पहिलो प्राथमिकतामा २ सय 
६६ र दोस्रो प्राथमिकतामा ९६ छन्‌ । तीमध्ये २२ 
वटा राष्ट्रिय गौरवका आयोजना हुन्‌ । “आयोजना 
असफल र ढिला हुनुमा कार्यान्वयन गर्ने दायित्व 
बोकेका निकाय पनि जिम्मेवार छन्‌,” भट्ट भन्छन्‌। 

सार्वजनिक खरिद ऐनमा एउटा ठेकेदारले 
कति वटासम्म ठेक्का लिन पाउने भन्ने प्रस्ट 
छैन । सीमाहीन व्यवस्थाले एउटा ठेकेदारले धेरै 
ठेक्का लिने तर सबै काम गर्न क्षमताले भ्याउँदैन । 
त्यसको उदाहरण, काठमाडौँ उपत्यकाका विभिन्न 
सडक निर्माणको ठेक्का लिएको शैलुङ कन्स्ट्रक्सन नै 
काफी छ । यसमा आयोजना कार्यान्वयन इकाइका 
निर्देशकको पनि कमजोरी छ । ठेकेदारले काम 
नगर्दा किन नगरेको भनेर पत्र लेख्ने वा ठेक्का र्‌ 
गराउने हैसियत ती निर्देशकले राख्दैनन्‌ । गौतम 
भन्छन्‌, “ठेकेदारले चाडवाड, वर्षाको कारण देखाएर 
म्याद थप गर्न माग्दा पनि हाम्रा आयोजना प्रमुख 
सही गरिदिन्छन्‌ ।” 

त्यसैगरी क्षमता नभएका निकायलाई बढी 
जिम्मेवारी दिनु पनि समस्या हो । जस्तो, सहरी 
बिकास तथा भवन विभागको क्षमता नभए पनि 
१४ सय स्वास्थ्य चौकीको भवन निर्माण जिम्मा 
दिइएको छ । अर्को जटिल समस्या भने महालेखाले 
देखाएको छ, उपभोक्ता समितिमार्फत हुने विकास 
निर्माणमा । क्षमता र सीप नभएका यस्ता 
समितिलाई भवन, सडक, पुलदेखि सिँचाइजस्ता 
कामको जिम्मा दिइन्छ । उनीहरूको जिम्मेवारी, 
दायित्व, कर व्यवस्थापनबारे सोचिएको छैन, जसले 
गुणस्तरीयतामा प्रश्न उठिरहेको छ । 

त्यसबाहेक वैदेशिक सहायता भनेपछि आँखा 
चिम्लेर स्वीकार्ने प्रचलन छ । यस्ता सहायताका 
परियोजनाले बढाउने आर्थिक गतिविधि, रोजगारी 
वृद्धि, पुँजी निर्माणलगायत केही हेरिँदैन । एक 
पूर्वसचिवको भनाइमा फोकटमा आएजस्तो स्वीकार्ने 
परिपाटीका कारण दाताले क्रणसँगै प्रभाव पनि 
बढाइरहेका छन्‌ । दाताले ठेक्का लगाउँदादेखि 
सम्पन्न हुँदासम्म सर्त राख्छन्‌ । सहमतिपछि 
मात्रै काम सुरु हुने भएकाले उनीहरूकै ठेकेदार 
र परामर्शदाता छनोट गर्नुपर्छ । त्यसलाई पुष्टि 
गर्दै ती पूर्वसचिव एडीबीको करिब ४५ करोड 
सहायता रहेको राष्ट्रिय परिचयपत्र व्यवस्थापनमा 
उसले सरकारी प्रक्रियाप्रति असहमति जनाउँदा 
समस्या आएको स्मरण गर्छन्‌ । छ 


आवरण 


प्रभावशालीहरू भने कार्यविधि मिच्दै 
राज्यकोषमा राइँदाइँ गर्छन्‌ | 
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आवरण 


मनबहादुर बस्नेत 
घ महिना हुस्सुले डस्म ढाकेको 
थियो । यस्तो ठिहीमा पनि मोरङ 
ग्रामथान गाउँपालिकाका एकराज 
रोकाह, १७ घुययानमा लगाएको तोरी 
उखेल्दै थिए । मेलोमा म्यानबियरको डब्बाजस्तै 
डल्लो भेटियो । के रहेछ भनेर ओल्टाइपल्टाई 
गर्दा हातमै डूयाम्म पड्किहाल्यो । धन्न उनले 
सानो डल्लो मात्रै भेटाएछन्‌ । लगत्तै सोही ठाउँमा 
सुरक्षाकर्मीले थप दुइटा शक्तिशाली बम डिस्पोज 
गरेका थिए । झन्डै दुई घन्टा लगाएर नेपाली 
सेनाले बम निष्क्रिय पारेको थियो । उक्त ठाउँमा 
बम तयार गरेको हुन सक्ने सुरक्षाकर्मीले अनुमान 
लगाएका थिए । 

बेवारिसे बम पड्कँदा अनुहारमा विस्फोटका 
छर्रा लागेर रोकाह बेहोस भए । विराटनगरको 
नोबल अस्पतालको बेडमा ब्युँझदा उनका दुइटा 
दाँत झरेका थिए । गाला, ओठ, टाउकोका चोट 
आलै थिए । रोकाह अहिले पनि बेलाबेला बेहोस 
हुन्छन्‌ । ठूलो आवाज सुन्नासाथ तर्सिन्छन्‌ । 
पढाइमा तेज उनी त्यस घटनापछि केही बोधो 
बनेका छन्‌ । 

४ माघ ०७४ को घटना हो, यो । 
समयक्रममा रोकाहको शरीरमा लागेका घाउमा 
खाटा त बस्यो, तर अहिले पनि राज्यको व्यवहारले 
व्यथा बल्झिरहन्छ । रोकाह उपचारार्थ डेढ महिना 
अस्पतालको बेडमा बस्नुपस्यो । कृत्रिम दाँत 
लगाउनुपस्यो । निम्न आर्थिक हैसियतका रोकाह 
परिवारले ग्रण गरेर ३ लाख रुपैयाँ खर्चियो 
उपचारमा । गाउँकै टाठाबाठाले यस्ता घटनाका 
पीडितलाई सरकारले उपचार खर्च दिन्छ भन्ने 
बताएपछि उनीहरूले जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
मोरङमा निवेदन दिए, ७ माघमा । उपचारपछि 
सबै बिल बुझाए । “अहिलेसम्म केही राहत 
पाइएन,” पीडितका आफन्त रघु रोकाह भन्छन्‌, 
“प्रशासनले उपचार खर्च पाइन्छ भनेको छ । तर 
कहिले र कसले दिन्छ, थाहा छैन ।” 

गृह मन्त्रालयमा पेस भएको निवेदन त्यहाँबाट 
२७ भदौमा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयमा 
पठाइएको अभिलेख देखिन्छ । सक्कल फाइल 
पठाएको सम्बन्धमा भनेर पत्र लेखेको छ, गृहले 
स्वास्थ्यलाई । मन्त्रालयले स्वास्थ्य सेवा विभागमा 
पठाएको बताए पनि उक्त फाइल कहाँ पुग्यो, 
अत्तोपत्तो छैन । रोकाह परिवारको आफन्तसमेत 
रहेका अधिवक्ता बल्लभ बस्नेत आफूले उक्त 
फाइल विभागको नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा 


२८ नेपाल | आइतबार १० चैत, २०७५ 


महाशाखामा देखेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “त्यस्ता 
फाइलको चाङ नै थियो ।” 
विभागको कथा भने बेग्लै छ । विभागले 

नियमसम्मत देखिएका फाइल कम्प्युटरमा दर्ता 
गरेर नम्बर दिन्छ, ताकि सेवाग्राही नदोहोरिउन्‌ । 
महाशाखाले उक्त फाइल विभागमा दतैं नभएको 
दाबी गरेको छ । गृहले नागरिक राहत, क्षतिपूर्ति 
तथा आर्थिक सहायतासम्बन्धी कार्यविधि, ०६८ 
को परिच्छेद २ को दफा १० बमोजिम आवश्यक 
कारबाहीका लागि स्वास्थ्यमा पठाएको पत्रमा 
खुल्छ । तर स्वास्थ्यले ६ महिना बित्दासमेत 
त्यसलाई कार्यान्वयन गर्नु त परको कुरा, फाइल 
कहाँ पुग्यो भन्ने नै बताउन सकेको छैन । 

सामान्य नागरिकले कानुनले तोकेको सुविधा 
लिन कुन हदसम्म भौँतारिनुपर्छ भन्ने दृष्टान्त 
हो, यो । यस्तै सास्तीको अर्को कथा छ, चमेली 
खड्का परिवारसँग । 

काठमाडौँ, पेप्सीकोलामा होटल चलाएर 
जीविका धानिरहेकी चमेलीका लागि २० साउनको 
रात कहालीलाग्दो बनेर आयो । ११ वर्षीय छोरा 
निशान आफूनो कब्जामा परेको भन्दै अपहरणकारीले 
फिरौती मागेका थिए । लगत्तै प्रहरीलाई खबरपछि 
बालकलाई सकुशल मुक्त गर्ने सुरक्षाकर्मीको प्रयास 
पनि असफल भयो । ६ कक्षामा पढ्ने बालकलाई 
अपहरणकारीले राती नै मारिदिए । घटनापछि 
चमेलीले होटल चलाउनै सकिनन्‌ । एकातिर 
छोराको सम्झना, अर्कोतिर त्रास । पति वैदेशिक 


बम बिस्फोटमा घाइते एकराज रोकाह 


रोजगारका लागि मलेसिया फर्किए । 

यस्तै घटनामा पीडितलाई राज्यले आर्थिक 
सहयोग गर्ने आफन्त र चिनजानकाले सुनाए । 
होटल बन्द गरिसकेकाले जीवन धान्न धौधौ 
बन्दै गयो । १० र ८ कक्षाका दुई छोरी पढाउने 
दायित्व छँदै छ । “सुरुमा छोरा त रहेन, पैसाको 
के काम भनेर दिदीले सरकारसँग सहयोग 
माग्न जान मान्नुभएको थिएन,” चमेलीका भाइ 
रेशम सापकोटा भन्छन्‌, “भावनाले मात्रै जीवन 
नचल्ने रहेछ । आर्थिक कठिनाइ बढ्दै गएपछि 
निवेदन हाल्यौँ ।” 

घटनाको तीन महिनापछि ७ भदौमा 
चमेलीले गृह मन्त्रालयमा सहायता गुहारिन्‌ । यस्तै 
घटनामा राज्यले सहयोग गरेको पृष्ठभूमिसहित 
उनले निवेदन दिएको चार महिना गुज्रिसक्यो । 
तर सरकारले न सहायता दियो, न त निर्णय नै । 
पटक-पटक दिएको एउटै चीज हो, दर्ता नम्बर । 
सुरु दर्ता १८८० थियो । शाखैपिच्छे आधा दर्जन 
दर्ता नम्बर दिएको रेशम बताउँछन्‌ । अहिले 
शान्ति सुरक्षा महाशाखाको दर्ता नम्बर ६३ मा 
पुगेर निवेदन अल्झिएको छ। 

गृहका अधिकारीले खड्कालाई दिएको जवाफले 
यो उल्झन फुकिहाल्छ भन्ने लाग्दैन । सम्पर्क गर्दै 
गर्नू भनेका गृहका अधिकारीले राहत पाइन्छ भनेर 
ढुक्क नबस्न भनिसकेका छन्‌ । “मन्त्रिपरिषद्ले 
निर्णय गर्नुपर्छ भन्थे," रेशम निराशभावमा 
सुनाउँछन्‌ । हुँदाहँदा अहिले त कोही नेता वा 
प्रशासनमा आफ्नो मानिस भए भनसुन गराएर 
काम लिन सुझाव दिन थालेका छन्‌ । “आफ्ना 
मानिस छन्‌ भने भन्न लगाउनुस्‌, प्रक्रियामा 
जाँदा त ढिलो हुन्छ । फेरि हुन्छ भन्ने पनि छैन,” 
गृहका कर्मचारीलाई उद्धृत गर्दै रेशम सुनाउँछन्‌ 

सिक्काको अर्को पाटो कम रोचक छैन । गत 
वैशाखदेखि माघसम्मको १० महिने अवधिमा मात्रै 
राज्यले करिब १० करोड रुपैयाँ आर्थिक सहायता 
बाँडचुँड गरेको छ । तर एकराज र चमेलीजस्ता 
प्रभावशालीसम्म पहुँच नभएकाहरू राज्यको यो 
सुविधाबाट सबैँ वाञ्चत हुने गरेका छन्‌ । 


निमुखालाई नाइँ 

०६६ मा सरकारले नागरिक राहत, 
क्षतिपूर्ति तथा आर्थिक सहायता कार्यविधि 
ल्यायो । ०५२ मा सुरु भएको १० वर्षे सशस्त्र 
माओवादी विद्रोह र ०६३ पछिको मधेस आन्दोलनमा 
घाइते तथा मृतकका परिवारलाई क्षतिपूर्ति, राहत 
दिन कार्यविधि ल्याइएको थियो । त्यसमा आर्थिक 
सहायताको व्यवस्थासमेत छ । ०७३ अघिसम्म 


आर्थिक सहायता स्वास्थ्य मन्त्रालयले नै बाँड्ने 
गरे पनि त्यसपछि यो जिम्मेवारी स्वास्थ्य सेवा 
विभागलाई दिइयो । 

त्यसयताको तीन वर्षे अवधिमा 
विभागमा परेका १ हजार ४ सय निवेदन अनिर्णीत 
छन्‌। विभागको नर्सिङ तथा सामाजिक सेवा सुरक्षा 
महाशाखाका अनुसार तीमध्ये धेरैजसो गृह र स्वास्थ्य 
मन्त्रालयबाट आएका निवेदन हुन्‌ । औषधोपचार 
खर्च र आर्थिक सहायताका लागि ती निवेदन दर्ता 
भएका छन्‌ । महाशाखाकी निर्देशक रोशनी लक्ष्मी 
तुईतुई भन्छिन्‌, “कार्यविधिमा नसमेटिनेलाई हामीले 
दर्ता मात्रै गरेर राख्ने गरेका छौँ ।” 

विभागका एक उच्च अधिकारीका अनुसार 
यी निवेदन पहुँचविहीनका हुन्‌ । गृह र स्वास्थ्यले 
यस्ता निवेदन थन्काइदिने उद्देश्यले नै विभागमा 
'कानुनअनुसार कारबाही गर्नू” भन्ने बेहोराका 
साथ पठाइदिन्छन्‌ । सोझै इन्कार गर्दा काम 
नगरिदिएजस्तो देखिने भएकाले त्यस्तो अवगालबाट 
बच्न मन्त्रालयले विभागमा फाइल पठाइदिने 
चलाखी गरेका हुन्‌ । यसमध्ये केहीचाहिँ सोझै 
विभागमै दर्ता भएका छन्‌ । “शक्तिशालीहरू त 
यहाँसम्म आउने कुरै हुँदैन । माथि (गृह मन्त्रालय 
वा प्रधानमन्त्री कार्यालयमार्फत मन्त्रिपरिषद्‌) बाटै 
निर्णय गराएर रकम बुझ्छन्‌ । यस प्रथाबारे 
सबैलाई थाहा छ," विभागका एक कर्मचारी 
भन्छन्‌, “त्यहाँबाट पनि पार नलागेका निवेदन 
यता पठाइदिन्छन्‌ र विभागचाहिँ सर्वसाधारणका 
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राजनीतिक दलहरूले पार्टीकै 
लेटरप्याडमा निवेदन दिन्छन्‌ | 
हाम्रो मूल्यांकनको आधार त्यही 
हो | कार्यविधिमा नसमेटिनेलाई 
दर्ता मात्रै गरेर राख्ने गरेका छौँ | 


- रोशनी लक्ष्मी तुईतुई 
निर्देशक, स्वास्थ्य सेवा विभाग 
म्ल्ल्न्न्न्न्मा 


नजरमा असहयोगीजस्तो बन्नुपरेको छ ।” 

विभागमा अहिले शिक्षा, कला, साहित्य, 
राजनीतिलगायत राष्ट्रिय जीवनमा उल्लेख्य 
योगदान पुग्याएका ३८ जनाको निवेदन परेको 
छ । यसमध्ये धेरैजसो राजनीतिक दलमा आबद्ध 
छन्‌ । उनीहरूले पुग्याएको उल्लेख्य योगदानको 
मापन गर्ने आधार भने छैन । महाशाखाकी निर्देशक 
तुईतुईका अनुसार आधिकारिक लेटरप्याडमा 
निवेदन आएकालाई नै आधार मान्ने गरिन्छ । 
“जस्तो, राजनीतिक दलहरूले पार्टीकै लेटरप्याडमा 
निवेदन दिन्छन्‌” उनी भन्छिन्‌, “हाम्रो मूल्यांकनको 
आधार त्यही हो ।” 

विपन्न नागरिकलाई टेवा पुग्याउन सरकारले 
आर्थिक सहायता वितरण गर्ने नीति लिएको 
हो । तर पहुँचवालाले राज्यको ढुकुटी रित्याउने 
प्रवृत्ति फांगिएपछि ०७३ मा स्वास्थ्यमन्त्री 
बनेका गगन थापाले कार्यविधि संशोधन गरेर यो 
प्रवृत्तिलाई नियन्त्रण गर्न कोसिस गरेका थिए । 
राष्ट्रिय जीवनका महत्त्वपूर्ण व्यक्तिलाई ८ प्रकारका 
कडा रोगको औषधोपचारका लागि आर्थिक सहायता 
दिन स्वास्थ्य मन्त्रालयको समितिले सिफारिस 
गर्नुपर्छ । समितिको सिफारिस मन्त्रिपरिषद्बाट 
स्वीकृत भएपछि उनीहरूले सहयोग पाउँछन्‌ । तर 
कार्यविधिको व्यवस्थालाई छलेर नगद बुझनेहरूको 
लस्कर लामो छ। 

“हामीले यो विकृति रोक्न कार्यविधिमार्फत 
कसेका थियौँ,” थापा स्वास्थ्यमन्त्री छँदाका 
सल्लाहकार रहेका प्रताप पौडेल भन्छन्‌, “कार्यविधि 
संशोधन नगर्न धेरैले दबाब दिएका थिए । यसविरुद्ध 
संसद्देखि अन्य ठाउँसम्म बहस भयो । हामीले 
बल गरेर ल्याइछाड्यौँ । तर यसलाई छलेर लाभ 
लिने निस्किए । मूल क्रा नियत रहेछ ।” 


पहुँचवालाको पल्ला भारी 

नियतकै कुरा गर्दा जोडिन आइपुग्छ, 
पूर्वमन्त्रीद्रय रामकृष्ण ताम्राकार र पूर्णकुमार 
शेर्मा लिम्बूको प्रसंग । दुवैले स्वास्थ्य सेवा 
विभागमा निवेदन दिएका थिए, आर्थिक सहयोगका 
लागि । विभागले स्वास्थ्य र गृह मन्त्रालयबाट 
सहयोग पाउनेहरूको सूची मगाएर हेर्दा 
ताम्राकारले १५ लाख र लिम्बूले १० लाख रुपैयाँ 
बुझेको देखियो भने अरू चार जनाले पनि सहयोग 
पाइसकेको भेटियो । त्यसपछि उनीहरूको नाम 
विभागले सहायता पाउने सूचीबाट झिक्यो । 
गृहको सूचीअनुसार ताम्राकार र लिम्बूले साउन 
०७५ मै रकम बुझेका हन्‌ । 

यस वर्षको माघसम्म बाँडिएको १० करोड 


एक वर्षमा १० लाख 
बढी पाउलेहरू 


ण्द लाएप 
कुमार गुरूङ, गोरखा 


४१ लाएप 
ज्यापु संस्कृति विकास कोष 


णा लाएप 
श्रीचन्द्र शर्मा हेटौँडा (दुई पटक गरेर) 
अभिषा बस्नेत, झापा 


फ लाएप 
राजेन्द्रकुमार विमली, झापा 


पद लाएप 
जागृतप्रसाद भेटवाल, पूर्वसभासद्‌ 
सरिता राई, रौतहट 
खगेन्द्र चुडाल, झापा 
रामकृष्ण ताम्राकार, पूर्वमन्त्री 


१० लाएप 
डा मिमाङ तेम्बे, मालापथ, इलाम 


प्‌ लाएप 
जैविक राई, रौतहट 
लव प्रधान 'मित्र', विराटनगर 
टेकनाथ रिजाल, भुटानी शरणार्थी नेता 
डा भम्पा राई, झापा 
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आवरण 


रुपैयाँमध्ये 5 करोड गृहमार्फत निकासा भएको 
आँकडा छ । यसबाट सहजै बुझ्न सकिन्छ, 
प्रभावशाली व्यक्तिहरूले कार्यविधि मिचेर राज्यको 
ढुकुटी दोहन गर्न छाडेका छैनन्‌ । चाखलाग्दो 
त के भने अधिकांशले औषधोपचार खर्च भनेर 
गृहबाट नगद बुझेका छन्‌ । जबकि कानुनतः 
उपचार खर्च दिने निकाय स्वास्थ्य मन्त्रालय हो । 

दोहोरो सुविधा लिन खोजेका पूर्वमन्त्री 
ताम्राकारलाई त सरकारले कार्यविधि मिचेर 
नगद थमायो । राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, 
प्रधानमन्त्रीलगायतका विशिष्ट पदमा बसेका 
पूर्वपदाधिकारीले १५ लाख रुपैयाँसम्म उपचार 
खर्च पाउने स्वास्थ्य मन्त्रालयको कार्यविधिमा 
तोकिएको छ । कार्यविधिअनुसार पूर्वमन्त्रीले 
सहायता रकम १० लाख रुपैयाँ मात्र पाउने 
सीमा तोकिएको छु । तर ताम्राकारले पाँच 
लाख रुपैयाँ बढी पाए । यस्तै साहित्य, कला, 
राजनीतिलगायतका क्षेत्रमा उल्लेख्य योगदान 
पुग्याउनेलाई बढीमा ७ लाख रुपैयाँसम्म आर्थिक 
सहायता दिन सकिने कार्यविधिमा प्रस्ट किटिएको 
छ। यसका लागि मेडिकल बोर्डको सिफारिससमेत 
चाहिन्छ । तर नीतिगत निर्णय गर्दै सरकारले 
लगातार यो सीमा मिच्ने गरेको छ। 

झापा, बिर्तामोडका राजेन्द्रकुमार विमलीले 
मंसिर ०७५ मा १६ लाख रुपैयाँ मुलुकको ढुकुटीबाट 
ग्रहण गरे । गोरखाका कुमार गुरुङले २५ लाख 
रुपैयाँ पाएका छन्‌, पुसमा । अर्थ मन्त्रालयको 
अभिलेखअनुसार असारमा झापाकी अभिषा बस्नेतले 
२० लाख रुपैयाँ बुझेकी छन्‌ । 

जेठ ०७५ मा १० लाख रुपैयाँ थापेका 
मकवानपुर हेटौँडाका श्रीचन्द्र शर्माले ६ महिनापछि 
अर्को १० लाख पोल्टामा राखे । शर्माले छोटो अवधिमा 
गृहबाट मोटो रकम फ्‌त्काउन सक्नुको राज 
हो, उनको पार्टीगत आबद्धता । उनी 
तत्कालीन एमालेका विदेश विभाग सचिव 
थिए । एमाले र माओवादी एकतापछि 
बनेको नेकपामा उनी भूमिकाविहीन छन्‌। 

केपी ओली प्रधानमन्त्री बनेपछि 
झापा, ताप्लेजुङ, तेह्रथुम र इलामवासीले 
मोटो रकम पाएको गृहको अभिलेखबाट 
देखिन्छ । एक वर्षको अवधिमा यी जिल्लाका 
दुई दर्जन व्यक्ति गृहबाट सहयोग पाउने 
भाग्यमानीमा दरिए । यी जिल्ला नेकपाको 
वर्चस्व भएका क्षेत्र हुन्‌ । 

महालेखा परीक्षकको कार्यालयले 
बर्सेनि राज्यस्रोतको मनपरी बाँडचुँडलाई 
रोक्नुपर्ने औँल्याउँदै आएको छ । ०७४ को 


३० नेपाल | आइतबार १० चैत, २०७५ 


मालिकले दासलाई 

केही न केही कुरामा संरक्षण 
गरिरहेको हुन्छ | बदलामा 
दासले मालिकप्रति वफादारी 
देखाइरहन्छ । लेनदेनको 
सम्बन्धमा विधि, मापदण्डका 
कुरा हेरिँदैन । 

- दिनेश प्रसाईं 


समाजशास्त्री 
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प्रतिवेदनमा भनिएको छ), 'स्वीकृत कार्यविधिको 
पालना गरी आर्थिक सहायता उपलब्ध 
गराउनुपर्छ ।' तर सरकारले नीतिगत निर्णय गर्दै 
यसलाई बढावा दिइरहेको छ भन्ने विभिन्न 
संघसंस्थालाई समेत आर्थिक सहायता प्रदान 
गरेको परिघटनाले छर्लंग पार्छ । संघसंस्थाका 
भ्रमणमा लागेको खर्च पनि राज्यकोषबाट बेहोरेको 
देखिन्छ । राष्ट्रिय सहकारी महासंघकी उपाध्यक्ष 
ओमदेवी मल्ल ग्लोबल बोर्डको बैठकमा भाग 
लिन जाँदा लागेको ५ लाख रुपैयाँ खर्च गृहबाट 
वैशाख ०७५ मा भर्पाइ भएको देखिन्छ । यसरी 


आर्थिक सहायताका लागि गृह 
मन्त्रालयमा दिइएका निवेदन 


बेरितसँग मुलुकको ढुकृटी बाँडीचुँडी गरेकाहरूको 
सूची लामो छ । एमालेको पर्सा जिल्ला कार्यालयको 
क्षतिपूर्ति पनि गत असारमा गृहबाट भराइएको छ। 
यी ताजा दृष्टान्त मात्र हुन्‌, राज्यस्रोत 
तजबिजी आधारमा बाँड्ने । सत्तासीनले आफूतो 
प्रभाव कायम राख्न यसरी ढुकुटीमा मनलाग्दी 
हात हालेको बुझन गाह्रो छैन । आर्थिक रूपमा 
विपन्नलाई भन्दा नजिककालाई आर्थिक सहायता 
दिने परिपाटीले संस्कारकै रूप लिएको छ । “पहुँचको 
आधारमा बाँड्नेभन्दा पनि मापदण्डलाई पालना 
गरिदिए हुने थियो,” पूर्वअर्थसचिव शान्तराज 
सुवेदी भन्छन्‌, “प्रभावशालीले सहयोग पाउने, 
अरूले नपाउने हुँदा एकातिर सरकारको लक्षित 
उद्देश्य पूरा हुँदैन भने अर्कातिर राज्यको स्रोतले 
पनि पुग्दैन । यसको बिकल्प खोजिनुपर्छ ।” 


नगद बाँडने अडडा 
सत्तामा पुग्नेहरूले राज्यकोषको रकम आफूअनुकूल 
बितरण गर्ने परिपाटी पुरानै हो । पञ्चायतकालमा 
आर्थिक सहायता, चन्दा, पुरस्कार (आसचपु) को 
नाममा प्रजातन्त्रवादीलाई दबाउन पञ्चायतका 
बफादारलाई बाँडिन्थ्यो । यो परिपाटी राजा महेन्द्रले 
बसालेका थिए । आफूना विरोधीलाई तह लगाउने 
गरी नगद बाँड्ने रोग खडा गरिएको इतिहास 
देखिन्छ । अहिले पनि जुन पार्टीको सरकार छ, 
उसैका नजिककाले मात्रै आर्थिक सहायता पाउने 
गरेको आँकडा निस्कन्छ । पञ्चायत गयो, राजतन्त्र 
पनि गयो, तर राजाले त्यसबेला बसालेको गलत 
प्रथाले अझै संगठित र मनोमानी निरन्तरता 

पाइरहनु लाजमर्दो छ । 
पञ्चायतमा जग हालेको नगद वितरण 
गर्ने परिपाटी लोकतान्त्रिक कालमा आर्थिक 
सहायताको नाममा बदलियो । 
त्यो पञ्चायतको आसचपुकै 
निरन्तरता थियो । ०४६ पछि 
बनेका प्रजातान्त्रिक सरकारले 
राजनीतिपीडित सहायता कोष 
खडा गरेर यो पवृत्तिलाई 
जिउँदो जाग्दो बनाए । 
जनआन्दोलनमा यातना पाएका, 
अंगभंग भएकालाई राहत 
दिने नाममा यो प्रवृत्ति कायम 

राखिएको थियो । 

समयान्तरमा पैसा बाँड्ने अड्डा 
बन्यो गृह । त्यसपछि गृहले बेखची बनेका, 
औषधोपचार गर्न नसक्ने निम्न वर्गीय 
लक्षित सिंहदरबारभित्रबाट रकम बाँड्न 


थाल्यो । दुरुपयोगको दुराशय यही देखिन्छ । बेहाल 
भएकालाई रकम दिएर जीवन सहज पारिदिने 
परिकल्पना गरिए पनि यसको मुकाम उनीहरू 
पुग्नै नसक्ने किल्ला सिंहदरबारमा राखियो । अहिले 
त सिंहदरबार प्रवेश सर्वसाधारणका लागि सहज 
छैन भने त्यसबेला कस्तो थियो होला ! 
बहुदलीय व्यवस्थाको आरम्भिक कालमा 
ल्याएको राजनीतिपीडित सहयोग कोषलाई स्मरण 
गराउने अर्को नगदे कार्यक्रम आयो गणतन्त्र 
स्थापनालगत्तै, जसलाई नागरिक राहत, क्षतिपूर्ति 
तथा आर्थिक सहयोग नाम दिइयो । यसमा पनि 
द्वन्द्रकाल, मधेस आन्दोलनका पीडितलाई राहत 
दिने नीति लिइयो । नागरिक राहत भनिए पनि 
राज्यको ढुकुटी उपभोग गर्न पल्केका बलशालीलाई 
नै यसले निकै सजिलो पारिदियो । राज्यको उपल्लो 
तह र राजनीतिक व्यक्तिसँग पहुँच बनाएकाहरूले 
यसलाई पेवासरी बनाइरहेका छन्‌ । “जस्तोसुकै 
नियम ल्याए पनि त्यसलाई छलेर ढुकुटीमा 
हात पुग्याउने प्रवृत्ति रोम्न सकिएन । कानुनका 
छिद्र खोज्दै उनीहरू लाभ लिन पुगिहाल्छन्‌,” 
पूर्वस्वास्थ्यमन्त्री थापाका सल्लाहकार पौडेल 
भन्छुन्‌, “यसलाई रोक्न विधि मात्रै फेरेर हुँदैन 
रहेछ । नियत, संस्कार बदल्नुपर्छ ।” 
समाजशास्त्री दिनेश प्रसाईं यस प्रवृत्तिलाई 
नेपालको राजनीतिक व्यवस्था फेरिए पनि 
सामाजिक संरचनामा परिवर्तन नभएको मान्ने तथ्य 


स्वास्थ्य मन्त्रालय 


प्रधानमन्त्री कार्यालय 


ठान्छन्‌ । हुन पनि नेपालले ६ दशकको अवधिमै 
पञ्चायत, बहुदल, गणतान्त्रिक व्यवस्थाको अनुभव 
गस्यो । तर शासकीय प्रवृत्ति र सोच भने उही 
छ, आफूनालाई ढुकुटी बाँड्ने तन्तु झनै जीवन्त 
बनाउनु । गणतन्त्र स्थापनापछिका १२ वर्षमा 
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प्रभावशालीले सहयोग पाउने, 
अरूले नपाउने हुँदा एकातिर 
सरकारको लक्षित उद्देश्य पूरा 
हुँदैन भने अर्कातिर राज्यको 
स्रोतले पनि पुग्दैन । यसको 
विकल्प खोजिनुपर्छ | 


- शान्तराज सुवेदी 
पूर्वअर्थसचिव 


मात्रै राज्यले ६ अर्ब रुपैयाँभन्दा बढी तजबिजी 
आधारमा वितरण गरेको अर्थ मन्त्रालयको तथ्यांकले 
देखाउँछ । यो उल्लेख्य रकम हो । 

यति ठूलो धनराशि बिनामापदण्ड बाँडिनुको 
खास कारण देख्छन्‌, समाजशास्त्री प्रसाईं । त्यो 
हो, नेपाललगायत दक्षिण एसियाली मुलुकको 
राजनीतिक संरचना मालिक-दासको सम्बन्धमा 
जकडिनु । “मालिकले दासलाई केही न केही 
कुरामा संरक्षण गरिरहेको हुन्छ । बदलामा दासले 
मालिकप्रति वफादारी देखाइरहन्छ," प्रसाईं भन्छन्‌, 
“लेनदेनको सम्बन्धमा विधि, मापदण्डका कुरा 
हेरिँदैन ।” ठ्याक्कै यहाँ सत्ता सञ्चालकले राज्यको 
ढुकुटी मनलाग्दी बाँडेर आफना वरिपरिकालाई 
संरक्षण गरिरहेका छन्‌ । 

प्रसाईका अनुसार यस्तो पद्धतिमा सत्तासीन 
मालिक हुन्‌ भने कार्यकर्ता दास । त्यसैले 
राज्यस्रोत मनपरी बाँड्दासमेत कार्यकर्ता चुइँक्क 
बोल्दैनन्‌ । “राज्यका स्रोतसाधन किन दुरुपयोग 
गरेको भनेर कार्यकर्ताले नेतृत्वविरुद्ध प्रश्न गरेको 
सुन्नुभएको छ ?” उनले प्रश्न तेर्स्याए, र आफैँ 
जवाफ दिए, “छैन । किनभने यही सम्बन्धमा 
उभिएको राजनीतिक संरचनाका कारण उनीहरू 
प्रश्न गर्दैनन्‌ ।” 

राज्यस्रोतको बाँडीचुँडीले सत्तासीनलाई त 
पक्कै स्वाद परिरहेको हुन सक्छ । तर लोकतन्त्र 
भने बेस्वादको बन्दै गइरहेको छ। छि 
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“) 


(अ) सहक्तति 


साहित्य, सिनेमा र स्वतन्त्रता 


। दी समुदायबारे रचिएका केही साहित्य र 
सिनेमाबारे सर्जक र अभियन्ताको मत 
बाभझिइरहेको छ । सरस्वती प्रतीक्षाको उपन्यास 

1 नथिया र विवेक ओझाको ऐलानी, अनि दीपक 

वली निर्देशित पण्डित बाजेको लौरी विरुद्ध वादी अधिकारकर्मीले 

सर्वोच्च अदालतमा ३० भदौ ०७५ मा मुद्दा हाले । यी पुस्तक र 

चलचित्रले 'वादी समुदायको अस्मिता र आत्मसम्मानमा असर 

पारेको' उजुरीमा उल्लेख छ । १५ फागुनमा सर्वोच्चले सो 
मुद्दामा निर्देशनात्मक आदेश जारी गर्ने फैसला गच्यो । 

सर्वोच्च जानुअघि वादी अधिकारकर्मीले मानव अधिकार 
आयोग र सम्बन्धित निकाय गुहारेका थिए । आयोगले 
लेखक तथा निर्देशकसँग स्पष्टीकरण मागेको थियो । यो 
मतान्तरमा रचनाकर्मीले बुझेको “रचनात्मक स्वतन्त्रता' र वादी 
अभियन्ताहरूले उठाएको स्वतन्त्रताको प्रतिनिधित्व' ले पृथक 
दृष्टिकोण बोक्छ । सर्वोच्चले जस्तो व्याख्या प्रस्तुत गरे पनि 
रचनाकार र अभियन्ताबीच यसबारे आगामी दिनमा ठूलै बहस 

छेडिने निश्चित छ। 


रचनात्मक स्वतन्त्रता 
वादी अभियन्ताहरूको अपेक्षा वादीबारे रचिएको साहित्य वा 
चलचित्रमा कुनै खास क्षणमा विशेष किसिमको स्वीकारोक्ति 
आउँछ भन्ने अपेक्षा थियो । उनीहरू चाहन्थे, कुनै क्षणमा कथा 
वाचकले भनोस्‌, 'मैले यो सामान्य कुरा भनिरहनु पर्दैन कि सबै 
वदिनीहरू यौनकर्मी होइनन्‌, ठीक त्यसरी नै जसरी सबै पुरुष 
वेश्यागमन गर्दैनन्‌ ।' हुनलाई वेश्यागमन पुरुषले नै गर्ने हो । तर 
कसैले यी रचनामा 'सबै पुरुषले वेश्यागमन गर्छन्‌ भनेर प्रमाणित 
गर्न खोजिएको छ' भन्ने आरोप लगायो भने त्यो हास्यास्पद 
हुनेछ । त्यसैगरी वथिया र ऐलानीको उद्देश्य 'सबै वदिनी 
यौनकर्मी हुन्‌' भनेर चित्रण गर्नु होइन । तर पाठकको रूपमा 
केही वादी अभियन्ताले अपेक्षा गरेजस्तो विशिष्ट स्वीकारोक्तिको 
क्षण कथा वाचकले निर्माण गरेका छैनन्‌ । परिणाम रचनात्मक 
स्वतन्त्रतामाथि प्रश्न उठाइयो । 

वादी अभियन्ताको अपेक्षा तनथिया र ऐलानी वादीका 
राजनीतिक र सामाजिक मुक्तिलाई सघाउनुपर्थ्यो भन्ने हो 
उनीहरूलाई लागिरहेछ, यी साहित्यले न वादी आन्दोलनको 
प्रतिनिधित्व गर्छन्‌, न त लेखकका रूपमा प्रतीक्षा र ओझाले 
वादी मुक्तिलाई अपेक्षित गति दिन्छन्‌ । यी रचनाले वादी 
आन्दोलनमा तुषारापात लगाएको ठान्नु अभियन्ताहरूको जिरह 
हो । आफनो समुदायको अस्मितामा चोट लागेको ठम्याइ वादी 
अभियन्ताको जीवन्त भोगाइको अभिव्यक्ति हो । वादी आन्दोलन 
हाल प्रतिरक्षात्मक नभए पनि अलमलको अवस्थामा रहेकाले 
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भास्कर गौतम 


समेत अभियन्ताका भावनात्मक अभिव्यक्ति 'अस्मिता रक्षा' 
बनेर बाहिर आइरहेको छ । हालका साहित्य र चलचित्रले त्यो 
आधार दिएको छ । अभियन्ताका आवाजले प्रश्न गरिरहेको छ, 
“रचनात्मक स्वतन्त्रताले के प्रतिनिधत्व गर्छ ?” उत्तरका रूपमा 
उनीहरूले दुइटा विकल्प अघि सारेका छन्‌, 'रचनाकर्मीको चेतना 
र आत्मसन्तुष्टि कि 'सीमान्तकृत समुदायको मुक्ति ।' 

रचनात्मक स्वतन्त्रताका अनेक आयाम छन्‌ । 
साहित्यमार्फत लेखक र पाठकबीच स्वतन्त्र सम्बन्ध स्थापित 
भइरहेको हुन्छ । साहित्यले स्वतन्त्रताको प्रवर्द्धन गर्छ । लेखक र 
पाठकबीच तथा पाठक र पाठकबीच साहित्य स्वतन्त्रताको सेतु 
हो । साहित्यले आत्मानुभूतिमा अन्तर्निहित विशिष्ट स्वतन्त्रता 
बोकेको हुन्छ । पुस्तक प्रकाशनले रचनात्मक स्वतन्त्रताको 
आँकडालाई जटिल बनाउँछ । पञ्चायतकालमा लेखकले लेख्न 
त सक्थ्यो, तर लेखेको सबै छाप्न सक्दैनथ्यो । पुस्तक छाप्नुपूर्व 
अञ्चलाधीशको अनुमति लिनुपर्थ्यो । राजनीतिक पुस्तकका 
लागि अनुमति लिन असम्भवप्राय: जस्तै थियो । त्यस्ता पुस्तक 
छद्‌म नाममा छापिन्ये । कतिपय अवस्थामा प्रकाशक नखुलाई 
छापिन्थे । सचेत सामाजिक विषयका पुस्तकका लागि समेत 
प्रकाशनको अनुमति सजिलै पाइन्नथ्यो । त्यसका लागि लामो 
समय कूर्नुपर्थयो । अनुमति पाएसमेत धेरै अंश सम्पादित 
हुन्थे । अञ्चलाधीशको तजबिजीमा बेतुकका सम्पादन हुन्थे । 
सेन्सरसिप छल्दै धेरैले प्रकाशन गर्थे । पुस्तक जफत हुने, 
लेखक कारागारमा थुनिने वा सत्ताको निगरानीमा परिरहने 
अवस्था थियो । 

त्यसताका प्रकाशनको कारोबार गर्ने साहजीहरू त्यस्ता 
लेखकसँग तर्कन्ये, जसले सेल्फसेन्सरसिपलाई महत्त्व दिएनन्‌ । 
प्रतिबन्धित अभिव्यक्ति र जबर्जस्ती गरिने सम्पादनपछि निस्कने 
पुस्तकलाई मात्र सत्ताले स्वीकार्थ्यो, कानुनले वैधता दिन्थ्यो । 
अन्य पुस्तक सजिलै उपलब्ध हुँदैनथ्यो । सेन्सरसिपको अवमूल्यन 
गर्ने लेखकमाथि सत्ताको निगरानी थियो । ती लेखकको 
क्षमायाचनाविहीत आवाजदेखि सत्ता झस्कन्थ्यो किनकि 
उनीहरूको साहित्यले जसको प्रतिनिधित्व गर्थ्यो, त्यसले 
स्वतन्त्रताको खोजी गरिरहेथ्यो । ती लेखकलाई ज्ञात थियो, 
कानुनको सहारामा स्वतन्त्रता हासिल हुँदैन । स्वतन्त्रता हासिल 


भएपछि जब-जब त्यसको हनन हुने गर्छ, त्यसबेला कानुनले 
केही उपचार दिन सक्छ । स्वतन्त्रताको रक्षामा कारबाही अघि 


उपचार खोज्दै छन्‌ । क्षमायाचनाविहीन रचनाले समुदायको 


स्वतन्त्रतामा आँच पुग्यायो भनिरहेका छन्‌ । 


स्वतन्त्रताको प्रतिनिधित्व 
सामान्यत: आख्यानमा तीन किसिमका लेखन पाइन्छन्‌ । पहिलो किसिमको 
लेखनमा लेखक आफैँ बोल्छ । दोस्रो किसिमको लेखन अलि नाटकीय 
हुन्छ, जहाँ लेखक बोल्दैन । धेरै हास्यरसले भरिएको आख्यान यस कोटिमा 
पर्छ । केही बियोगान्त आख्यानसमेत यसै कोटिमा पर्छ । तेस्रो किसिमको 
लेखन अलिक मिश्रित हुन्छ । यहाँ लेखकले खडा गरेको पात्र बोल्छ, साथै 
लेखक पनि बोल्छ । आख्यानमार्फत हुने अभिव्यक्तिका किसिमको चर्चामा 
अन्तर्निहित अर्को पक्षसमेत छ । प्रतिनिधित्वको सवालसँग निरन्तर सामना 
गर्नु साहित्यको चरित्र हो । वादी अभियन्ता र रचनाकर्मीबीच हालको 
मतमतान्तर यसैको दृष्टान्त हो । 

साहित्यले प्रतिनिधित्वको सामना गरिरहँदा यसको जम्काभेट दुइटा 
पक्षसँग हुन्छ । एकातर्फ यसले सत्तासँग सामना गर्नुपर्छ भने अर्कोतिर 
व्यक्ति, समूह वा समाजको सामना गर्नुपर्छ । धेरै लेखक, दार्शनिक र 
विभिन्न विधाका सिद्वान्तकारले शताब्दीयौँदेखि अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई 
मुक्त समाजको अविभाज्य पक्ष मान्दै आएका छन्‌ । पुँजीवादी प्रकाशनको 
विस्तारसँगै प्रतिपादित सिद्धान्तको स्वतन्त्र अभिव्यक्तिले प्रतिस्पर्धी 
विचारको बजारलाई मलजल गर्छ भन्यो । पछिल्लो समय शासकीय 
उत्तरदायित्वको माग गर्न नयाँ सिद्धान्तकारले सुसूचित स्वशासनका लागि 
स्वतन्त्र अभिव्यक्ति अत्यावश्यक छ भनिरहेछन्‌ । यी सिद्वान्तमध्ये कुनै 
एउटा धारलाई समात्दा अहिले वादी अभियन्ता र रचनाकारबीचको पृथक 
दृष्टिकोणको भेद पाउन सकिँदैन । 

अहिलेको विवादको भेद खुट्याउन अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण चाहिन्छ । यहाँ दुई प्रमुख सैद्धान्तिक प्रस्थापना 
छन्‌ । पहिलो, अन्य कुनै लक्ष्य हासिल गर्ने माध्यमको रूपमा । दोस्रो, 
प्रत्येक कार्यमा विशिष्ट किसिमले स्वतन्त्रता निहित हुन्छ भन्ने । माध्यमको 
सिद्धान्तले स्वतन्त्रतालाई त्यो हदसम्म मात्र उचित ठान्छ, जहाँ कुनै लक्ष्य 
हासिल गर्न सकिन्छ । त्यसैले एक थरीले भन्दै छन्‌, लोकतान्त्रिक व्यवस्था 
हासिल गर्न हिजो अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता ठीक थियो, आज लोकतन्त्र हासिल 
भइसकेकाले स्वतन्त्र अभिव्यक्ति बेठीक छ । यहाँ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
चाहना खास लक्ष्य हासिल गर्ने ध्येयमा सीमित छ । त्यसैले माध्यमको 
रूपमा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई बुझ्दा यसले आफ्नो सीमा आफैँले 
लिएर आउँछ । 

कानुनी क्षेत्र पनि अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता निश्चित लक्ष्य हासिल 
गर्ने माध्यम हुनुपर्छ भन्ने सिद्धान्तबाटै आकर्षित र प्रभावितसमेत छ । 
विधायकले पनि अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई मूलत: माध्यमकै रूपमा बुझ्ने 
गर्छन्‌ । त्यसैले राजनीतिकर्मी, कानुनची र धेरै अभियन्तामाझ कस्तो 
लक्ष्य हासिल गर्ने भन्ने बुझाइले अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको काल्पनिकीलाई 
बाँधेको छ । तर स्वतन्त्र अभिव्यक्ति खास किसिमको राजनीतिक लक्ष्य 


जुन दिनदेखि कुनै समाजमा 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताका लागि 
कानुन बनाउने कल्पना गरिन्छ, 
त्यो दिनदेखि त्यो समाजमा 
स्वतन्त्रतामाथि अंकुश लाग्छ | 
क | 


हासिल गर्न वा खास प्रकृतिको नैतिक अडान लिने ध्येयका लागि सीमित 
हुनु हुँदैन । आधुनिक समाजलाई जीवन्त राख्न स्वतन्त्र अभिव्यक्ति 
हाम्रो कार्यमा अन्तर्निहित हुनुपर्छ । ताकि केही लक्ष्य हासिल गरेपछि 
अभिव्यक्तिको प्रयोजन नसकियोस्‌ र औचित्य समाप्त नहोस्‌ । अभिव्यक्ति 
मानवीय जीवनको अभिन्न हिस्सा हो । मानव समाजलाई अनेकौँ 
सामाजिक बन्धनदेखि मुक्त राख्ने कार्यमा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता अन्तर्निहित 
छ । त्यसैले नथिया, ऐलानी र पण्डित बाजेको लौरीजस्ता रचनाले वादी 
समुदायको आकांक्षालाई प्रतिनिधित्व गरेन भन्ने केही अभियन्तालाई 
लागिरहँदा त्यसले स्वतन्त्र अभिव्यक्तिको सीमा तोक्न मिल्दैन । न त कुनै 
समुदायको खास किसिमको लक्ष्य हासिल भएको अवस्थामा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको आयु तोक्न मिल्छ । 

अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता र यसका सीमाबारे सजिलै निष्कर्षमा पुग्ने 


कानुनी आधार छैन । अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको चर्चा जहिले पनि परम 


थियो । शास्त्रार्थ मौलाएको स्वर्णिम समयमा समेत महिला, दास र खास 
उमेर समूहमाथि बन्देज थियो । स्वतन्त्रता पुरुष, वयस्क र सम्पत्तिवालको 
मौजा थियो । उनीहरूको स्वतन्त्र शास्त्रार्थको रक्षा कानुनले गरेको थियो । 
यस्तै कानुनी आडमा वादीमाथि शोषण भएको हो । कानुनकै सहारामा 
वादीमाथि ऐतिहासिक असमानता लादियो । आज फेरि कानुनको सहारामा 
मुक्ति खोज्दा अभिव्यक्ति नियन्त्रित मात्र हुने हो, निर्बन्ध हुने होइन । 

त्यसैले जुन दिनदेखि कुनै समाजमा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताका लागि 
कानुन बनाउने कल्पना गरिन्छ, त्यो दिनदेखि त्यो समाजमा स्वतन्त्रतामाथि 
अंकुश लाग्छ । स्वतन्त्रतालाई कानुनले परिभाषित गर्न सक्दैन, न त 
अभिव्यक्तिलाई नै सक्छ । अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई व्यवस्थापिकाले समेत 
निर्देशित गर्न सक्दैन, न न्यायालयले सक्छ । अभिव्यक्तिलाई समाजमा 
जीवन्त राख्ने हो भने कानुन र अदालतले व्याख्या गर्न सक्छ । बन्देज 
लगाउन भने सक्दैन । 

अहिले रचनाकर्मी र अभियन्ताबीच चलेको मतभेदले प्रतिस्पर्धी 
सामाजिक आवश्यकता र स्वार्थतर्फ इंगित गर्छ । यस्तो विमर्शले कुनै पनि 
स्वतन्त्र समाजमा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता बलियो बनाउँछ । त्यसैले वादी 
अभियन्ता र रचनाकर्मीबीच चलेको प्रतिस्पर्धी विचारले अन्तत: नेपाली 
समाजमा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रलाई थप बलियो बनाउनेछ । काव्यिक रचनामा 
अन्तर्निहित प्रतिनिधित्वको सवालबारे थप सोच्न सघाउनेछ । सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण पक्ष, सीमान्कृतहरूको मुक्तिसँग अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई 
कसरी जोड्ने भनेर घोत्लिन उत्प्रेरित गर्छु । यो नै अहिले चलिरहेको 
विवादको सुन्दर पक्ष हो । 1 
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हायात होटल : बेइमातीका चाङ 


कौडीको भाउमा बौद्धको १ सय ४८ रोपनी जग्गा हकभोग गरिरहँदा पनि सरकार चुपचाप 


माधव बस्नेत 
किम्पतीको मुख्य उद्देश्य सुपर डिलक्स होटल 
र नेपाली सांस्कृतिक तथा पर्यटन विकास केन्द्र 
स्थापना गर्नु हो... ।' 


त्कालीन श्री ५ को सरकार 
तस | मातहतको तारागाउँ विकास समिति 
५ र आरएस सर्राफ, आइसीटिसी 
“ प्रालि, एएस सर्राफ, डीएल श्रेष्ठ, 
यु सर्राफ, एसएल श्रेष्ठबीच २२ असोज ०४९ 
मा भएको संयुक्त उपक्रम सम्झौताको धारा-१ 
कम्पनी नाम र उद्देश्य' मा उल्लिखित अंश हो 
यो । सम्झौताअनुसार बौद्धस्थित हायात होटलले 
उपयोग गरिरहेको १ सय ४८ रोपनी जग्गामा 
शेर्पागाउँ, गोरखागाउँ, तराईगाउँ, मन्दिर भवन, 
हस्तकलागाउँ आदि ७५ जिल्लाका ऐतिहासिक, 
सांस्कृतिक एवं प्राकृतिक प्रतीक निर्माण कार्य 
यथाशीघर' हुनुपर्ने थियो । 
संयुक्त उपक्रम सम्झौताको मुख्य 
उद्देश्यअनुसार सर्राफ /श्रेष्ठ समूहले सरकारको 
हिस्सा कमजोर बनाएरै सही, नाफामूलक सुपर 
डिलक्स होटल सञ्चालनमा ल्यायो । तर त्यस 
होटलमा आउने अतिथिलाई मुलुकको पहिचान, 


सांस्कृतिक विशेषतालगायत परिचित गराउने प्रमुख 
उद्देश्य रहेको सम्झौताको महत्त्वपूर्ण अर्को भाग 
नेपाली सांस्कृतिक तथा पर्यटन विकास केन्द्र' 
को नामनिसाना छैन । जानकारका अनुसार होटल 
सञ्चालक सर्राफ /श्रेष्ठ समूहले सांस्कृतिक विकास 
केन्द्र बनाउन कुनै चासो दिएन । 

तारागाउँ विकास समिति र सर्राफ/श्रेष्ठ 
समूहबीच सम्झौता भएको २६ वर्ष पुगिसक्यो। बुझ्न 
कठिन रहेन, हायात होटल रिजेन्सीले सम्झौताको 
मुख्य उद्देश्य नै उल्लंघन गरिरहेको छ । मुख्य 
उद्देश्य नै उल्लंघन भए त्यो करार खारेज 
हुने संसारभरकै कानुनको सर्वमान्य सिद्धान्त 
छ । परिस्कृत कानुनलाई मात्र हेर्ने हो भने पनि 
मुलुकी देवानी संहिता ऐन, ०७४ को परिच्छेद 
५ दफा ५ सय ३५ उपदफा (२) मा उल्लेख छ, 
(उपदफा (१) बमोजिम एक पक्षले करार उल्लंघन 
गरेकामा, निजको कामकारबाही वा आचरणबाट 
निजले सारभूत रूपमा करारको पालना नगरेको 
देखिए वा पक्षको आचरण वा काम कारबाहीबाट 
सारभूत रूपमा करार उल्लंघन भएको देखिएमा 
अर्को पक्षले त्यस्तो पक्षलाई सूचना दिई त्यस्तो 
करार रह्‌ गर्न सक्नेछ ।' 

संयुक्त उपक्रम सम्झौताको उल्लंघनले 
करारको वैधतामा स्वत: प्रश्न उठ्न सक्छ । ऐनमा 


रहेको प्रस्टताले सरकारले दरिलो इच्छाशक्ति देखाए 
कौडीको मूल्यमा हायात होटलले उपयोग गरिरहेको 
१ सय ४८ रोपनी जग्गाको भाडा सम्झौता जुनसुकै 
बेला भंग गर्न सक्छ । 

हायात होटलले जग्गालाई कसरी कौडीको 
मूल्यमा उपयोग गरिरहेको छ ? कृषि, भूमि व्यवस्था 
तथा सहकारी मन्त्रालय, भूमिसुधार तथा व्यवस्था 
विभाग मातहतको मालपोत कार्यालयले प्रत्येक 
वर्ष असार मसान्तमा जग्गाको न्यूनतम मूल्यांकन 
पुस्तिका' प्रकाशित गर्छ । यही कानुनी रीतअनुसार 
मालपोत कार्यालय चावहिल काठमाडौँले आर्थिक 
वर्ष ०७५/७६ का निम्ति आफू मातहतका 'जग्गाको 
न्यूनतम मूल्यांकन पुस्तिका' प्रकाशित गरेको छ। 
त्यसको पृष्ठ ९ मा उल्लेख भएअनुसार 'पासाडल्हामु 
चोकदेखि जोरपाटी गाविस सिमानासम्म मूलसडकसँग 
जोडिएका जग्गा' को न्यूनतम (थैली) दर प्रतिआना 
४० लाख रुपैयाँ तोकिएको छ । जगजाहेर छ, 
सरकारले तोकेको न्यूनतम मूल्यांकनमा कुनै पनि 
जग्गा खरिद/बिक्री हुँदैन । त्यसको एक सयदेखि 
डेढ सय गुणा बढी मूल्यमा खरिद/बिक्री हुन्छ । 
हायात होटलले चर्चेको आसपासको जग्गा यसबेला 
प्रतिआना ९० लाखदेखि १ करोड रुपैयाँसम्म 
किनबेच भइरहेको छ । हायातले उपयोग गरिरहेको 
जग्गाको वास्तविकता भने अर्कै छ। 
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हायात होटलले सरकारलाई प्रतिरोपनी वार्षिक 
१० हजार रुपैयाँका दरले मात्र भाडा बुझाइरहेको 
छ। भाडा सम्झौतामा समेत पत्याई नसक्नु गलत 
नियत देखिन्छ । सम्झौतामा पहिलो १० वर्षसम्म 
भाडा वृद्धि नगर्ने, ११ औं वर्षबाट दर बढाउने 
उल्लेख थियो । तर त्यसका लागि प्रयोग गरिएको 
भाषाले सरकारी कोषमा जोडिने आम्दानीलाई 
कतिसम्म घाटा पुग्याइरहेको छ भने १० प्रतिशत 
वृद्धि पनि १० हजारलाई आधार मानेर मात्र गरिन्छ । 
यसबेला १ सय ४८ रोपनी जग्गा उपयोग गरेबापत 
हायात होटलले तारागाउँ विकास समिति अर्थात्‌ 
सरकारलाई वार्षिक करसहित ३३ लाख रुपैयाँ 
भाडा बुझाइरहेको छ । जबकि अहिले सरकारले 
तोकेको न्यूनतम भाडादरलाई मात्र आधार मान्ने 
हो भने पनि त्यस जग्गाको प्रतिरोपनी वार्षिक 
भाडा ४ लाख रुपैयाँ बुझाउनुपर्छ । अर्थात्‌, १ 
सय ४८ रोपनी जग्गा उपयोग गरेबापत वार्षिक 
भाडा न्यूनतम ५ करोड ९२ लाख रुपैयाँ हुन्छ । 
अब आफैँ छुट्याऔं- वार्षिक ३३ लाख र ५ करोड 
९२ लाखमा अन्तर कति होला ? 

हायात रिजेन्सी होटल लिमिटेडका कानुनी 
सल्लाहकार रमन कर्ण भने कम्पनीको मुख्य 
उद्देश्यअनुसार नेपाली सांस्कृतिक तथा पर्यटन 
केन्द्र स्थापना नगर्दैमा सम्झौता भंग हुन नसक्ने 
जिकिर गर्छन्‌ । कर्णका अनुसार सुरुआती चरणमा 
माओवादी द्वन्द्वरलगायतका कारण होटल निर्माणमै 
बिलम्ब भयो । जब होटल सञ्चालनमा आयो, 
सांस्कृतिक केन्द्र निर्माणका लागि नक्सा पास 
गराउन हायातले तारागाउँ विकास समितिसँग १ 
सय ४८ रोपनी जग्गाको लालपुर्जा मागिरहेको 
छ । तर तारागाउँले लालपुर्जा दिएको छैन । 
त्यसैले सांस्कृतिक केन्द्र निर्माणमा विलम्ब भएको 
हो । “तारागाउँ विकास समितिकै असहयोगले 
सांस्कृतिक केन्द्र निर्माण हुन सकिरहेको छैन,” 
कर्ण उल्टै प्रश्न गर्छन्‌ “अब भन्नुस्‌, कसरी करार 
भंग हुन सक्छ ?” 

हायात होटलको सेयर एकलौटी बनाउन 
एकपछि अर्को झेल गरिरहेको सर्राफ/श्रेष्ठ 
समूहको धन्दाका विषयमा नेपालले त्यस होटलमा 
परामर्शदाता नियुक्त जितु गौतम दर्जी र जनसम्पर्क 
निर्देशक गोविन्दराम परियारसँग लामो कुराकानी 
गरेको थियो । जनसम्पर्क निर्देशक परियारका 
शब्दमा तारागाउँ विकास समितिले १ सय ४८ 
रोपनी जग्गा होटलका नाममा रजिस्ट्रेसन पास 
गरेर नदिएकाले सांस्कृतिक केन्द्र बनाउने कार्य 
अगाडि बढ्न नसकेको हो । “होटल सांस्कृतिक केन्द्र 
बत्ताउन तयार छ,” उनी भन्छन्‌, “तारागाउँ विकास 


समितिले होटलका नाममा जग्गाको 
लालपुर्जा पास नगरिदिएकाले मात्र 
बनाउन नसकिएको हो ।” लालपुर्जाका 
बारेमा कानुनी सल्लाहकार कर्ण 
र परियारकै क्रा बाझछ । 


हो भने मालपोत ऐन, ०३४ र 
मुलुकी देवानी संहिता ऐन, ०७४ 
मा जारी भएको हो । यसर्थ विकास 
समिति ऐनभन्दा मालपोत ऐन 
र मुलुकी देवानी संहिता ऐन 


कर्ण भन्छन्‌, नक्सा पास गर्न 


प्रभावी हुन्छन्‌ । 


मात्र लालपुर्जा मागिएको हो । 
परियारचाहिँ रजिस्ट्रेसन पास 
गरेर नदिएकाले सांस्कृतिक केन्द्र 
निर्माण गर्न नसकिएको हो । 

परियारको तर्क मुलुकको 
प्रचलित कानुनविपरीत छ । 
मालपोत ऐन, ०३४ को परिच्छेद 
७ दफा २४, उपदफा (१) 
मा लेखिएको छ, “सरकारी, 
सार्वजनिक वा सामुदायिक 
जग्गा व्यक्तिविशेषका नाउँमा 
दर्ता वा आवाद गर्न/गराउन 
हुँदैन ।' त्यस्तै, उपदफा (२) 
मा कसैले यो दफा प्रारम्भ 
हुनुभन्दा अघि वा पछि सरकारी, 
सार्वजनिक वा सामुदायिक 
जग्गा व्यक्तिविशेषको नाउँमा 
दर्ता गरी आवाद गरेकामा त्यस्तो 
दर्ता स्वत: बदर हुनेछ । त्यस्तो 
जग्गाको व्यक्तिविशेषका नाउँमा 
रहेको दर्ता लगतसमेत मालपोत 
कार्यालय वा नेपाल सरकारले 
तोकेको अधिकारीले कट्टा गर्नेछ ।' 

मालपोत ऐनअनुसार होटलको नाममा 
रजिस्ट्रेसन पास भइसकेको १ सय ५० रोपनी 
जग्गालाई सरकारले तत्काल आफू मातहत ल्याउन 
सक्छ । तर कर्ण यसमा मालपोत ऐन आकर्षित 
हुनै नसक्ने दाबी गर्छन्‌ । उनका अनुसार विकास 
समिति ऐन, ०१३ को अधिकार प्रयोग गरी तारागाउँ 
विकास समितिले बौद्ध टुसाल चोकको जग्गा हायात 
होटलका नाममा रजिस्ट्रेसन गरिदिएको हो । भन्छन्‌, 
“विकास समितिलाई व्यक्तिसरह चलअचल सम्पत्ति 
लेनदेन गर्ने अधिकार छ । त्यहीअनुसार हायातलाई 
जग्गा रजिस्ट्रेसन गरिदिएको हो । यसर्थ मालपोत 
ऐन आकर्षित हुन सक्दैन ।" 

सत्ता सञ्चालकहरूले ऐन, कानुन द्रिअर्थी, 
एकअर्कामा परस्पर बाझिने बनाएकाले अवैध 
धन्दा गर्न रुचाउनेलाई बल पुगिरहेको छ । तर 
कानुनको सर्वमान्य सिद्धान्त के भने पछाडि 
बनेको ऐन/कानुनले अघि बनेकालाई प्रभावहीन 
पारिदिन्छ । विकास समिति ऐन, ०१३ मा बनेको 


बेथितिका नमुता 


तारागाउँ विकास 
समितिका अध्यक्ष नारदकुमार 
लुइँटेलका शब्दमा हायात 
होटलले समितिको सेयर 
षडयन्त्र गरेर घटाएको, १ 
सय ५० रोपनी जग्गाको 
रजिस्ट्रेसन हत्याइसकेकाले 
थप १ सय ४द रोपनी 
जग्गाको लालपुर्जा नदिएको 
बताउँछन्‌ । “सांस्कृतिक 
केन्द्र बनाउन नक्सा पास गर्ने 
बहानामा सर्राफ /श्रेष्ठ समूहले 
१ सय ४द रोपनी जग्गाको 
समेत लालपुर्जा उम्काउने 
सम्भावना रहेकाले हामीले 
नदिएको हो । उनीहरूसँग 
हाम्रो कनै विश्वास नै रहेन । 
किनभने उनीहरूले कुनै पनि 
विश्वसनीय कदम चालेनन्‌ ” 
लुइँटेल भन्छन्‌, “त्यसमाथि 
न्यूततम मूल्यमा महत्त्वपूर्ण 
ठाउँको जग्गा उपभोग 
गरिरहेका छन्‌ । सम्झौतालाई 
अहिलेको भाउअनुसार नवीकरण नगरी थप उपयोग 
गर्न दिन सकिँदैन ।" 


सरकारी कर्मचारीकै मिलेमतो 
सुरुआती चरणमा त तारागाउँ विकास समितिका 
तर्फबाट सर्राफ /श्रेष्ठलाई पोस्ने गरी बदमासी 
भयो-भयो । गणतान्त्रिक सरकारका पालामा समेत 
त्योभन्दा ठूलो गल्ती दोहोरिएको प्रमाण फेला परेको छ। 

०७ को प्रसंग हो । तत्कालीन संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री दीपक अमात्यले 
माओवादी कोटाबाट तारागाउँ विकास समितिको 
अध्यक्ष बनाइएका असोज महर्जन र सदस्य सचिव 
बद्री प्याक्रेललाई हटाए । महर्जनको स्थानमा 
झलनाथ खनालका स्वकीय सचिव रामेश्वर श्रेष्ठ 
र प्याक्रेलको स्थानमा अनेरास्ववियुका पूर्वउपाध्यक्ष 
लक्ष्मण लम्साल (हाल प्रदेश ३ का सभासद्‌) लाई 
नियुक्त गर्ने तयारी थियो । 

त्यसबेलासम्म तारागाउँ रिजेन्सी होटल 
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फलोअप 


लिमिटेड सञ्चालक समितिमा तारागाउँ विकास 
समितिबाट ३ जनाले प्रतिनिधित्व गर्थे । त्यसमा 
समितिका अध्यक्ष, सदस्य सचिव र संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयबाट सहसचिव 
हुन्थे । पर्यटन मन्त्रालयका तर्फबाट सहसचिव 
रञ्जनकृष्ण अर्यालले प्रतिनिधित्व गरिरहेका थिए । 
महर्जन र प्याकुरेलको बर्खास्तीले अर्कै मोड लियो । 
उनीहरू आफूलाई गैरकानुनी ढंगले हटाएको भन्दै 
अदालत गए । अदालतले लामो समय निर्णय दिएन । 

यही मौकामा सर्राफ /श्रेष्ठ समूहले हकप्रद 
सेयरमा ठूलो खेलोफडको गयो । स्रोतका अनुसार 
सरकारका तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्ने अर्यालले 
थोरै मात्र भए पनि अडान लिइदिएका भए 
सर्राफ /श्रेष्ठहरूलाई तारागाउँ विकास समितिको 
सेयर घटाउन सहज हुने थिएन । सरकारी पक्षमा 
अडान राख्नुको साटो अर्यालले उनीहरूकै हितमा 
ल्याप्चे लगाइदिए । पर्यटन बोर्डको भ्रष्टाचार 
छानबिनपछि अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले सुवास निरौला, अर्याललगायतविरुद्ध 
विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गयो । त्यसपछि 
उनी स्वत: निलम्बनमा परे । अर्याल निलम्बनमा 
परेपछि मन्त्रालयले अर्का सहसचिव साधुराम 
सापकोटालाई प्रतिनिधि पठायो । 

उच्च स्रोतको भनाइमा सापकोटा पनि 
सर्राफ/श्रेष्ठ समूहको प्रलोभनमा फसे । यही 
अवधिमा सेयर गडबडमा सबैभन्दा ठूलो खेल 
भयो । र, तारागाउँको सेयर झन्‌ खस्कियो । 
कतिसम्म भने सर्राफ /श्रेष्ठ समूहअनुकूल कदम 
चालिदिन सापकोटाले तारागाउँ विकास समितिका 
कर्मचारीलाई समितिका तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्ने 
पनि आफू नै रहेको भनेर पत्रसमेत लेख्न लगाए । 

पुनरावेदन अदालत विराटनगरमा न्यायाधीश 
नियुक्त सापकोटा ३३ किलो सुन प्रकरणको फैसलापछि 
हाल निलम्बित छन्‌ । मन्त्रालयका तर्फबाट हायात 
होटल सञ्चालक समितिमा प्रतिनिधित्व गर्ने अर्याल 
र सापकोटाकै कार्यकालमा तारागाउँ विकास 
समितिको सेयर घट्नु र फरक-फरक घटनामै सही, 
दुवै निलम्बनमा पर्नुले उनीहरू सर्राफ /श्रेष्ठको 
प्रलोभनमा परेको अनुमान लगाउन कठिन छैन । 


फर्जी बिलका चाङ 

हायात होटल प्रकरणमा सर्राफ /श्रेष्ठ समूहले 
सबैभन्दा ठूलो बदमासी खरिद प्रक्रियामा गरेको छ, 
जुन पारदर्शी छैन । पारदर्शी नहुनुको मुख्य मर्का 
सरकारको सेयर घट्नेमा त प्यो नै, अन्य आर्थिक 
पक्षमा समेत देखियो । होटलको सबैभन्दा ठूलो 
गडबडी लेखा परीक्षणमा छ । तारागाउँ विकास 


३६ जैपाल | आइतबार १० चैत, २०७५ 


वकिलहरू अहिले नै 'बुक' 


अवस्था आयो भने त्यसका लागि अहिलेदेखि नै 
कानुतविद्लाई बुक गरेको छ। केही दितअघि 
सुशील पन्त, हरि फुयाल, रमण श्रेष्ठ, वरिष्ठ 
अधिवक्ता कृष्णप्रसाद सापकोटालगायत दर्जन 
गरेको थियो । उनीहरूलाई त्यही बेलादेखि 

बुक' गरिएको छ । सल्लाहकार कर्ण त्यो कुनै 
ठूलो कुरा नभई होटलको अधिकार भएको 
बताउँछन्‌ । “होटलले आफ्ना पक्षमा कानुती 
सल्लाहकार राख्न पाउँदैन भन्ने छ र ?” कर्णको 
थप कथन छ, “सरकारका पक्षमा पनि वरिष्ठ 
अधिवक्ता नै छन्‌ । तपाईंलाई थाहा होला ति ?” 


समितिले बनाएको छानबिन समितिले लेखा परीक्षण 
रिपोर्ट बारम्बार माग्दासमेत होटलले दिएन । 
स्रोतका अनुसार संसद्को अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध 
समितिले बनाएको छानबिन उपसमितिलाई भने 
लेखा परीक्षण रिपोर्ट दिएको छ । तर त्यो एकदमै 
मोटो छ । खरिद गर्दाका बिल, भर्पाइ केही पनि 
समावेश छैनन्‌ । होटलको सम्भाव्यता अध्ययन 
गर्नमै ठूलो धनराशि खर्चिएको भनिएको छ, जुन 
पत्याउनै सकिँदैन । जस्तो, प्रोजेक्ट म्यानेजमेन्ट 
शुल्क मात्र ९ करोड ६ लाख ४३ हजार ८ सय८ 
रुपैयाँ खर्च देखाइएको छ । हायात टेक्निकल शुल्क 
२ करोड ५५ लाख २५ हजार ४ सय २ रुपैयाँ 
छ । वास्तुकला डिजाइन ४ करोड ३८ लाख ५ 
हजार ४ सय ९ रुपैयाँ खर्च भएको छ । आन्तरिक 
डिजाइनमा ४ करोड ५४ लाख ८३ हजार ५ सय 
७० रुपैयाँ लागेको छ । अन्य शीर्षकमा मात्र ७३ 
लाख ४७ हजार ९८ रुपैयाँ खर्च देखाइएको छ । 
तर यी कुनैको पनि बिल, भर्पाइ छैन । खर्च धेरै 
भएको र कम्पनी घाटामा गएको देखाइएको छ । 
एसियाली विकास बैंक, कोरियाली बैंकले 
रकम पठाएको मिति भनेर 'बैंक स्टेटमेन्ट' उपलब्ध 
गराएको छ । तिनमा बैंकको छापै छैन । “खरिद 
प्रक्रिया पारदर्शी नभएकाले कम्पनी घाटामा 
देखाउन सजिलो भयो । वार्षिक लेखा परीक्षण 
सेयरधनीलाई समेत दिइएको छैन । लेखा परीक्षण 
दिन नमान्नुले ठूलो गडबडी संकेत गर्छ,” स्रोतको 
दाबी छ, “यत्तिको रकम क-कसलाई भुक्तानी 
गरियो ? विवरण र बिजक देखाउन मान्दैन । आफैँले 
आफैँलाई भुक्तानी गरेको समेत भेटिएको छ ।” 
होटलले उठाउन नसकेको रकम ठूलो 


मात्रामा छ । तर ती आसामी को हुन्‌ ! व्यक्ति 
वा संस्थाको नाम उल्लेख छैन । नाम दिन पनि 
मान्दैन । खराब आसामीको नाम दिन होटललाई 
किन सकस ? उदाहरणका लागि, ०७०/७१ मा 
१९ करोड ५३ लाख ४३ हजार २ सय ५७ रुपैयाँ 
उठाउन नसकिएको विवरणमा उल्लेख छ। यसबाट 
आसामी पनि नक्कली खडा गरेको आशंका हुन्छ 
संसद्बाट गठित छानबिन समितिलाई समेत पूर्ण 
विवरण नबुझाउनुले आशंकामा मलजल गरेको छ 

छानबिन समिति संयोजक अगिनप्रसाद 
सापकोटाका शब्दमा सरकारको तयारीभन्दा 
हायात होटलको योजना सय गुणा अगाडि छ 
छानबिनका लागि पूरै असहयोग नै गरे भन्ने 
अवस्था पनि छैन । मागेको कागजात दिइरहेकै 
छन्‌ । “ती कागजात सामान्य आँखाले हेरेर बुझन 
सक्ने अवस्थामा छैनन्‌ । चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट, 
इन्जिनियर, बकिललगायत थुप्रै विज्ञ राखेर मिहीन 
ढंगले अध्ययन गरेपछि मात्र सत्यतथ्य पत्ता लाग्ने 
अवस्था छ,” सापकोटा भन्छन्‌, “खर्च विवरण हात 
लागे पनि बिल पाउन सकिएको छैन ।” 

कानुनी सल्लाहकार कर्ण भने सबै काम 
कानुनसम्मत भइरहेको दाबी गर्छन्‌ । उनका 
भनाइमा कानुनअनुसार ५ वर्षसम्मको डकुमेन्ट 
मात्र सुरक्षित राख्नुपर्ने भएकाले त्यसअघिका पाउन 
सम्भव छैन । २०/२५ वर्ष पहिलेका बैंक स्टेटमेन्ट, 
बिल, भर्पाइ माग्दा यति लामो समयसम्म राख्न 
नसकिने उनको तर्क छ। 

हायात होटल पब्लिक कम्पनी लिमिटेड हो । 
त्यसैले बोलपत्र आहवान गरेर मात्र होटल आउने 
पाहुनालाई चढाउने गाडीलगायत सामान खरिद 
बिक्री गर्नुपर्ने हो । तर बोलपत्रबिनै पाहुनाका लागि 
गाडी, टिकटलगायतका सुविधा राधेश्याम सर्राफको 
होटल याक एन्ड यती, नेपाल ट्राभलमार्फत उपलब्ध 
गराउने गरिएको छ । त्यहाँ कार्यरत कर्मचारीलाई 
दिनेशलाल श्रेष्ठको प्रिमियर इन्स्योरेन्समा बिमा 
गरिएको छ । यसले गर्दा होटलको आम्दानी 
हायात सञ्चालककै खातामा जम्मा भइरहेको छ। 
कर्मचारीको सञ्चय कोष, आवास सुविधालगायतको 
२३ करोड रुपैयाँसमेत लथालिंग छ । 

कानुनी सल्लाहकार कर्णको जिकिर भने फरक 
छ। उनको भनाइमा होटलले सामान खरिद बिक्री 
गर्ने विषय सार्वजनिक खरिद ऐनको क्षेत्राधिकारभित्र 
पर्दैन । थप्छन्‌, “कानुनले नै सार्वजनिक खरिद 
ऐनको परिधिभित्र को-को रहनुपर्ने हो भनेर परिभाषा 
गरेको छ । हायात होटललाई त्यो परिभाषाले 
समेट्दैन । त्यसैले आफनो अनुकूलतामा अतिथिलाई 
सेवा-सुविधा उपलब्ध गराइन्छ ।” छ] 


नस विवादको अन्तर्य 


आत्मनिर्भर बन्दै गइरहेका क्षेत्रमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन नहुने तर्क 


भक्तपुरको जगातीमा दही (जुजु धौ) तयार गर्दै महिला 
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देशी लगानी भित्र्याउन सहजीकरण 
गर्ने उद्देश्यले सरकारले ल्याएको 
विदेशी लगानी तथा प्रविधि 
हस्तान्तरणसम्बन्धी कानुनमाथि 
तथा वाणिज्य समितिमा दफावार 
छलफल सुरु भएको छ । विधेयकले यसअघि 
विदेशी लगानी ल्याउन प्रतिबन्ध लगाइएको घरेलु 
उद्योग, कृषितर्फका माछापालन, मौरीपालनमा 
लगानी खुला गरेसँगै विवाद उब्जिएपछि यसले 
नयाँ मोड लिएको छ। 

कृषि र पशुपालनतर्फका कुनै पनि क्षेत्रमा 
विदेशी लगानी ल्याउन नहुने भन्दै किसान, 
व्यवसायी, केही विज्ञलगायतले विधेयकको 
विरोध गरिरहेका छन्‌ । यिनै विवादका कारण 
सरकारले लगानी ल्याउन पहिले नै खुला 
गरिएका क्षेत्रमा समेत प्रतिबन्ध लगाउनुपर्ने 
माग उठन थालेको छ। 

विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण 
ऐन, ०४९ मा पहिले लघु उद्यम, घरेलु उद्योग, 
कृषिका प्राथमिक उत्पादनका क्षेत्र, पशुपालन, 
कुखुरापालन, मत्स्यपालन, मौरीपालन, दूध 
प्रशोधन व्यवसायमा प्रतिबन्ध लगाइएको 
थियो । तर विदेशी लगानी गर्न स्वीकृति नदिइने 
उद्योगको सूचीमा ०५२, ०५८, ०६२ र ०६६मा 
संशोधन भयो । संशोधनका क्रममा लघु उद्यम, 
कृषिका प्राथमिक उत्पादनका क्षेत्र, पशुपालन, 
दूध प्रशोधन व्यवसाय हटाइयो । संशोधनपछि 
पनि घरेलु उद्योग, कृषितर्फका कुखुरापालन, 
माछापालन, मौरीपालन व्यवसायमा भने 
प्रतिबन्ध कायमै रहयो । 

सतहमा समग्र कृषि क्षेत्र देखिए पनि 
विवादको जड भनेकै दूध प्रशोधन तथा डेरी 
उद्योगको हो । भारतीय कम्पनी अमूल इन्डियाले 
नेपालमा लगानी गर्ने इच्छा देखाएसँगै विवाद 
बढ्दै गएको हो । यसैबीच अमूल प्रवेशले 
राजनीतिक रंग पनि पाएको छ । विशेषगरी 
नेकपा र कांग्रेसका केही प्रभावशाली नेताका 
सन्तानलाई सेयर स्वामित्व दिएर नेपालमा 
अमूल प्रवेश गर्न लागेको आरोप लगाउँदै 
व्यवसायीले विरोध गर्दै आएका छन्‌ । 

दूध उत्पादन र प्रशोधनमा नेपाल 
आत्मनिर्भर भइरहेको भन्दै व्यवसायीले विरोध 
गरिरहेका हुन्‌ । हाल दैनिक १२ लाख लिटर 
(वार्षिक १९ लाख ११ हजार मेट्रिक टन) दूध 
नेपालमै उत्पादन हुने गरेको कृषि मन्त्रालयको 


उद्योग 
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तथ्यांक छ । व्यवसायीका अनुसार अधिकांश 
दूध प्रशोधन केन्द्र र डेरी उद्योग ५० प्रतिशत 
क्षमतामा सञ्चालनमा आउँदा पनि दूधको ८५० 
प्रतिशत माग यहाँबाटै पूर्ति भइरहेको छ । 
यसरी उत्पादन हुने दूधमध्ये १५ प्रतिशत 


प्रतिबन्धका लागि 
प्रस्तावित वस्तु 


ब कुखुरापालन, व्यक्तिगत सेवा व्यवसाय (कपाल 
कटाइ, सिलाइ (टेलरिड), ड्राइभिङ आदि 


ब हातहतियार, खरखजाना, गोलीगठठा, 
बारुद वा विस्फोटक पदार्थ तथा न्यूक्लियर, 
बायोलोजिकल तथा केमिक (एनबीसी) 
हतियार उत्पादक उद्योग, आणविक शक्ति 
(एटोसिक इनर्जी), बिकिरणजन्य सामग्री 
(रेडियो एक्टिभ म्याटेरियल्स) उत्पादन 
गर्ने उद्योग 


ब घरजग्गा खरिद बिक्री व्यवसाय (निर्माण 
उद्योगबाहेक), खुद्रा व्यापार, आन्तरिक 
कुरियर सेवा, स्थानीय क्याटरिङ सेवा, 
मनिचेन्जर, रेमिद्यान्स सेवा 


ब पर्यटनमा संलग्न ट्राभल एजेन्सी, पथ प्रदर्शक, 
ट्रेकिङ तथा पर्वतारोहण पथ प्रदर्शक, 
होमस्टेलगायतका ग्रामीण पर्यटन 


१ आमसञ्चारका माध्यम (पत्रपत्रिका, रेडियो, 
टेलिभिजन र अनलाइन समाचार) को 
व्यवसाय, राष्ट्र भाषाको चलचित्र व्यवसाय 


ब नेपाल सरकारले तोकेभन्दा कम लगानी हुने 
शैक्षिक परामर्श दिने व्यवसाय एवं संस्था, 
भाषा, तालिम, संगीत तालिम, तोकिएको 
रकमभन्दा कम विदेशी लगानी हुने कम्प्युटर 
तालिम र ५१ प्रतिशतभन्दा बढी बिदेशी 
लगानी हुने व्यवस्थापन, लेखा, इन्जिनियरिङ, 
कानुनी परामर्श सेवा व्यवसाय 


विधेयकमा स्‌चीबाट 
हटेका क्षेत्र 


ब घरेलु उद्योग 
॥ सुरक्षात्मक छपाइ (सेक्युरिटी प्रिन्टिङ) 
माछापालन, मौरीपालन 
ब बिंडी (९० प्रतिशतभन्दा बढी निकासी गर्नेब्राहेक) 
॥ ब्युटिपार्लर 
॥ भाडामा खाद्यान्न कुटानी, पिसानी 

र पेलानी कार्य 


मात्र औपचारिक प्रणाली (उद्योग) मा आएकाले 
पनि उद्योग पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा आउन 
नसकेको दाबी व्यवसायीको छ । कर्जामा 
सहुलियत, सरकारी संरक्षण नीति भए दूधमा 
नेपाल शतप्रतिशत आत्मनिर्भर हुने उनीहरूको 
दाबी छ । त्यसैले आत्मनिर्भर बन्दै गइरहेको 
क्षेत्रमा सरकारले वैदेशिक लगानी भित्र्याउन 
नहुने तर्क उनीहरूको छ । 

“यो क्षेत्रमा अहिले ५ लाख कृषक आबद्ध 
छन्‌, २० हजारले रोजगारी पाइरहेका छन्‌,” 
डेरी एसोसिएसनका अध्यक्ष सुमित केडिया 
भन्छन्‌, “ठूला डेरी उद्योग आउँदा यो चक्र नै 
बिथोलिन्छ, साना कृषक मारमा पर्छन्‌ ।” वार्षिक 
४ खर्ब १० अर्ब (४ अर्ब ५० करोड डलर) को 
कारोबार र दैनिक २ करोड ४ लाख लिटर दूध 
प्रशोधन गरिरहेको अमूल नेपाल आउँदा यहाँका 
व्यवसायीको लगानी समस्यामा पर्ने भएकाले 
पनि उनीहरू अमूल ल्याउन नहुने पक्षमा छन्‌ 

नेपालमा अझै दूध तथा दुग्धजन्य वस्तुको 
गुणस्तरमा समस्या रहेको र नेपाली उत्पादनले 
उचित मूल्य नपाएकाले पनि वैदेशिक लगानी 
रोक्न नहुने तर्क अर्थविद्हरूको छ । “अस्ट्रेलिया 
र न्युजिल्यान्डका दूध उत्पादन गुणस्तरको 
मामिलामा प्रख्यात छन्‌,” अर्थविद्‌ शंकर शर्मा 
भन्छन्‌, “यस्ता कम्पनी आउँदा कृषकलाई पनि 
फाइदै हुन्छ ।” अमूलको मुद्दा भने राजनीतिक 
बनिसकेकाले यसको प्रवेश ठीक हो/होइन 
अलग्गै पाटो भएको उनको बुझाइ छ। 

अमूलको नेपाल प्रवेशले यहाँका कृषक 
मर्कामा पर्ने व्यवसायीको तर्कमा भने कतिपयको 
असहमति देखिएको छु । १८ हजार गाउँ- 
समाजका २६ लाख दूध उत्पादकबाट अमूलले 
दूध खरिद गर्दै आएको छ । यही कारण उसको 
नेपाल आगमनले नेपाली कृषकले थप लाभ 
पाउने कतिपयको धारण छ । तर नेपालमा 
भन्दा भारतमा दूधको मूल्य प्रतिलिटर ७ 
रुपैयाँ सस्तो रहेकाले पनि व्यवसायी त्यसको 
सम्भावना देख्दैनन्‌ । 

भारतबाटै दूध आयात भएर यहाँ 
प्रशोधन हुने र देशले राजस्वबाहेक अन्य 
आर्थिक लाभ नपाउने व्यवसायीको तर्क 
छ । सरकारले कम्पनीलाई कच्चा पदार्थको 
रूपमा नेपालमै उत्पादन भएको दूध प्रयोग 
गर्नुपर्नेलगायतका सर्त राख्नुपर्ने विज्ञहरूको तर्क 
छ । “वैदेशिक लगानीमा आएका यस्ता कुनै 
पनि उद्योगको कच्चा पदार्थको रूपमा यहीँको 
उत्पादन हुनुपर्ने बाध्यात्मक अवस्था लगाइए 
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समस्या हुँदैन," अर्थविद्‌ शर्माको कथन छ । 
नेपालमा दूध उत्पादनमा सुधार 
भएको छ । यही कारण दूध आयातै नरोकिए 
पनि घटिरहेको भने छ । पाँच वर्षअघि ६५ 
करोड रुपैयाँ बराबरको कुनै अतिरिक्त पदार्थ 
नमिसाइएको दूध आयात हुँदै आएकामा गत 
आर्थिक वर्ष ०७४/०७५ मा भने ९ करोड 
४१ लाखको दूध आयात भएको छ । यसमा 
८५ प्रतिशतले गिरावट आएको हो । फलेवर 
मिसाइएका दूध र चीज, दहीलगायतका अन्य 
दुग्धजन्य उत्पादनको आयात भने ८२ प्रतिशत 
वृद्धि भइरहेको छ । पाँच वर्षअघि यस्तो आयात 


विदेशी ठूला डेरी उद्योग आउँदा 
यो चक्र नै बिथोलिन्छ, साना 
कृषक मारमा पर्छन्‌ | 
- सुमित केडिया 

अध्यक्ष, डेरी एसोसिएसन 
ज्रच्य्ज्य्ज्ज्ज्ज्च 


दूध प्रशोधन 


8.४0 खर्ब 


वार्षिक 
कारोबार 


१ अर्ब २९ करोड रहेकामा हाल २ अर्ब ३५ 
करोड रुपैयाँ पुगेको छ । यससँगै सबैखाले दूध 
तथा दुग्धजन्य पदार्थको आयात बढेर २ अर्ब 
४४ करोड रुपैयाँ पुगेको छ । 

सरकारले विधेयकमा कुखुरा व्यवसायलाई 
भने प्रतिबन्ध लगाएर मौरीपालन र 
माछापालनलाई समेत खुला गरेपछि थप 
विवाद उब्जिएको छ । “क्खुरापालनमा पानी र 
मानव श्रमबाहेक सबै आयातीत सामान प्रयोग 
हुन्छ। यो क्षेत्रलाई पनि प्रतिबन्धमा राखियो,” कृषि 
अर्थविद्‌ कृष्ण पौडेल भन्छन्‌, “मौरीपालनजस्ता 
यहीँको उत्पादनलाई भने प्रतिबन्धित सूचीबाट 
हटाउन लागिएको छ ।” 

कृषि क्षेत्रलाई नै वैदेशिक लगानीका लागि 
प्रतिबन्धित गर्नुपर्ने पौडेलको तर्क छ । नेपालमा 
वार्षिक करिब ३५ लाख लिटर (३५ सय 
मेट्रिक टन) मह उत्पादन हुने व्यापार तथा 
निकासी प्रवर्द्धन केन्द्रको तथ्यांक छ । केही मह 
निर्यातसमेत हुने गर्छ । 

प्रतिबन्ध गर्नुपर्ने आवाज उठे पनि कृषि 
तथा वन क्षेत्रमा दुई आवमा २ अर्ब १९ करोड 
रुपैयाँ वैदेशिक लगानी प्रतिबद्धता आएको उद्योग 
बिभागको तथ्यांक छ। संसद्मा भएको छलफलमा 
समेत कतिपय सांसदले दलहन, तेलहन, 
फलफूल, तरकारीलगायतका उत्पादनमा विदेशी 
लगानी ल्याउन प्रतिबन्ध लगाउनुपर्ने माग गरेका 
छन्‌ । अन्य मुलुकमा पनि कृषिका सबै क्षेत्रलाई 
पूर्ण प्रतिबन्ध भने लगाइएको छैन । भारतमै 
पनि सन्‌ २०१५ मा कृषिका क्षेत्रमा शतप्रतिशत 
वैदेशिक लगानी खुला गरिएको छ, तर नियन्त्रित 


दूध तथा दुग्धजन्य पदार्थ आयात 


(अंक रू हजारमा) 
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व्यवस्थामा रहने गरी । 

सरकारले घरेलु उद्योगको व्याख्याभित्र 
१५ बुँदामा बिभिन्न उद्योगलाई राखेको छ । 
त्यसमा परम्परागत मूर्तिकलादेखि मुकृण्डो 
बनाउने, हातले इँटा बनाउनेदेखि हस्तकला, 
सुनचाँदी गहना बनाउनेलगायतका क्षेत्रलाई 
समेटिएको छ । सरकारले प्रस्तावित विधेयकमा 
यो क्षेत्रलाई नै प्रतिबन्धको सूचीबाट हटाएकामा 
धेरैले सुधार हुनुपर्ने माग राखेका छन्‌ । 

“आफ्नै भौगोलिक पहिचान हुने, आधुनिक 
यन्त्रको प्रयोग नहुने र मानवीय श्रम बढी 
प्रयोग हुने क्षेत्रमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउनु 
सही होइन,” अर्थविद्‌ केशव आचार्य भन्छन्‌ । 
यिनको सांस्कृतिक महत्त्वसमेत हुने भएकाले 
संरक्षण गर्नुपर्ने उनको तर्क छ । अन्य मुलुकमा 
पनि मौलिक, सांस्कृतिक महत्त्वका उद्योगलाई 
संरक्षण गर्ने परिपाटी छ। ७ 
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स्रोत : भन्सार विभाग 


उल्टो बाटो, उल्टा खुसी 


अच्युत वाग्ले 


४० नेपाल 


उल्टो बाटो 
नेपालको विकास दशकाौँदेखि निरन्तर एउटा गम्भीर प्रकृतिको 
'रोगी' मनोदशाको सिकार बनिरहेको छ- पर्याप्त आर्थिक 
स्रोत उपलब्ध हुन नसकेको अथवा सीधा भाषामा पैसा 
नभएका कारणले चाहे जसरी मुलुकको विकास हुन सकेन । 
यही मनोदशाग्रस्त एकपछि अर्का सरकारहरू बर्सेनि लगानी 
सम्मेलन गर्न र विदेशी लगानीकर्तालाई आकर्षित गर्न प्रयास 
गरेजस्तै देखाउँछन्‌ । अहिले पनि अर्थमन्त्री र लगानी बोर्डका 
अधिकारीहरू आकर्षक मात्राको लगानी जुटाउन ठूलै धपेडीमा 
रहेको अभिनय गरिरहेका छन्‌ । तर रकमको उपलब्धता र 
विकास सम्बन्धको नेपाली वास्तविकता बिल्कुलै फरक र 
विरोधाभासपूर्ण छ । सजिलै उपलब्ध भएका र सम्भावित, 
तुलनात्मक रूपले अत्यन्तै कम लागत वा ब्याजदरमा 
उपलब्ध रकमलाई पनि सदुपयोग गर्न मुलुक ऐतिहासिक 
रूपमै नराम्ररी चुकेको छ । उदाहरणका लागि, गत साता 
एसियाली विकास बैंकको नेपालमा भएको लगानी सर्मीक्षार्थ 
काठमाडौँ आएका बैंकको दक्षिण एसिया हेर्ने उपमहानिर्देशक 
दिवेश शरणले अर्थसचिव राजन खनालसँगै बसेर भने, 
बैंकले पछिल्लो समय लगानी उल्लेख्य आकारमा बढाए पनि 
नेपालले खर्च गर्ने क्षमतामा भने अत्यन्तै कम मात्र सुधार 
गर्न सकेको छ ।' 

एसियाली विकास बैंकको लगानी प्रतिबद्धता सन्‌ 
२०१८ मा झन्डै ६० करोड अमेरिकी डलर पुगेको छ। यो 
सन्‌ २०१४-२०१६ का लागि गरिएको २५ करोड डलरको 
तुलनामा दोब्बरभन्दा बढी हो । तर यो प्रतिबद्धतालाई खर्चमा 
अनुवाद गर्ने पक्षमा भने नेपालको अवस्था अत्यन्तै दयनीय 
रहँदै आएको छ । सन्‌ १९६६ यता ३६ वटा परियोजनाका 
लागि बैंकले प्रतिबद्धता जनाएको २ अर्ब ८० करोड डलरमध्ये 
जम्मा ३९ प्रतिशत मात्र नेपालले खर्चिन सकेको बिज्ञप्ति 
बैंकको नेपाल कार्यालयले सोही समीक्षाका क्रममा निकाल्यो, 
८ मार्चमा । १ अर्ब ७0 करोड बराबरको प्रतिबद्धता व्यर्थै 
गयो । नेपालको अर्थसामाजिक वास्तविकताबारेको सुझबुझ, 
कम ब्याजदर, क्रण तिर्नका लागि उपलब्ध हुने सापेक्षत: 
लामो समयसीमा र सामान्यत: उल्लेख्य अनुदान अवयव 
समावेश हुने सो बैंकको आर्थिक सहयोग नेपालका लागि 
सम्भवतः सबैभन्दा आकर्षक हो । द्विपक्षीय वा निजी वैदेशिक 
लगावीभन्दा त निश्चय नै राम्रो हो । तर नेपाल त्यसैलाई 
उपयोग गर्न पनि यो हदसम्म असमर्थ छ । अहिले शक्तिशाली 
सरकार सत्तामा हुँदा पनि यसमा सुधार हुन नसक्नु झन्‌ 
निराशाजनक हो । 


आइतबार १० चैत, २०७५ 


यसरी नै सद्‌पयोग हुन नसकेको अवस्था अन्य ठूला 
आर्थिक स्रोतको पनि छ । विश्व बैंकले प्रतिबद्धता दिएको 
रकममध्ये १ अर्ब ३७ करोड डलर नेपालले खर्चिन सकेन । 
जापानले 'मागेजति' रकम उपलब्ध गराउन दिएको वचन 
त सरकारले बेवास्ता गरेको छ नै, चीनले बेल्ट एन्ड 
रोड' परियोजनाअन्तर्गत लगानी गर्न मागेको सम्भावित 
आयोजनाको विस्तृत प्रतिवेदनसहितको सूची पनि उपलब्ध 
गराउन सकेको छैन । केन्द्रीकृत शासनमा एउटै झयालबाट 
सबै व्यावसायिकता परिचालित हुँदासमेत विकास रकम खर्च 
गर्नै नसक्ने यो अक्षमता प्रशासनिक संरचना संघीयतामा 
छरिँदा थप गम्भीर हुने नै भयो । त्यसैले मुलुकको एकल 
ध्येय रकम जम्मा गर्नुभन्दा उपलब्ध रकमको संघीय 
संरचनालाई समेत चलायमान बनाएर प्रभावकारी खर्च 
गर्नेतर्फ हुनु जरुरी छ । 


तरलता व्यवस्थापनका अभिनय 
नेपालको बैंकिङ प्रणालीमा तरलताको चरम अभाव 
देखिएको लामो समय भएको छ । यो वास्तविकता सरकार 
र राष्ट्र बैंकका अधिकारीहरू स्वीकार्न चाहँदैनन्‌ । तर क्रण 
पाउन असमर्थ भएका उद्यमी व्यवसायीले बढ्दो ब्याजदर 
घटाउने मागका साथ जुलुस निकाले । ब्याजदर घटाउन 
सरकारले हस्तक्षेप गरिदिने मागसहित प्रधानमन्त्रीसमक्ष 
पुगे । अर्थमन्त्रीले बैंक र निजी क्षेत्रलाई ब्याजदरमा सहमति 
गर्न चुनौतीपूर्ण निर्देशन दिए । लगत्तै उद्योग बाणिज्य 
महासंघ र बैंकर्स संघबीच ब्याजदरको स्प्रेड ४ प्रतिशत 
राख्ने सहमति भएको समाचार आयो । फेरि त्यसको 
भोलिपल्टै, यस्तो सहमतिको व्यवसायीबाटै बिरोध भएपछि 
महासंघ अध्यक्षबाट त्यो 'अनौपचारिक भेटघाट' मात्र भएको 
टिप्पणी आयो । 

समस्या जहाँको तहीँ छ किनभने यी सबै परिदृश्य 
मुलुकमा गहिरिँदै गएको तरलता, चर्को ब्याजदर र 
घट्दो संस्थागत लगानीलगायतका समस्याको समाधानका 
इमानदार प्रयास थिएनन्‌ । फगत नाटक मञ्चन थिए । 
प्रधानमन्त्री र कम्तीमा अर्थमन्त्रीलाई त बजारमा विद्यमान 
तरलताको मागअनुसारको आपूर्ति सहजताले मात्र ब्याजदर 
कम गर्न सक्छ, हस्तक्षेप वा निर्देशनले होइन भन्ने थाहा 
हुनुपर्ने हो । त्यस्तै, सरकारी हस्तक्षेपरहित व्यावसायिक 
वातावरणको निरन्तर वकालत गर्ने निजी क्षेत्रलाई पनि बैंकको 
ब्याजदरजस्तो विषयमा प्रधानमन्त्री गुहार्नु अस्वाभाविक र 
गलत नजीर स्थापित हुने कुरा हो भन्ने सहज ज्ञान हुनुपर्ने 


हो । त्यस्तो सहज ज्ञान कतै उपयोग भएको देखिँदैन । कतिपय 
बेला यी सबै कसरत निजी क्षेत्रका केही नेताहरूले फोटो 
खिचाउने र काम देखाउने मौकाका रूपमा मात्र यो समस्यालाई 
उपयोग गर्न चाहेजस्तो देखिएको छ । 

यो समस्याको मूल जड पुँजीगत खर्च गर्न अक्षम सरकारी 
संयन्त्र हो । यसको शीर्ष जिम्मेवारी प्रधानमन्त्री र अर्थमन्त्रीको 
हो । प्रादेशिक र स्थानीय तहका लागि विनियोजित रकमसमेत 
कानुनी व्यवस्था र विकास प्रशासन संरचनाको अनुपस्थितिमा 
अत्यन्त न्यून, करिब १७ प्रतिशत मात्र खर्च हुन सकेको छ । 
झन्डै चार खर्ब रुपैयाँ विनियोजित पुँजीगत बजेटको अहिले, 
आर्थिक वर्षको दोस्रो चौमास समाप्त हुँदा स्वाभाविक गतिमै 
पनि दुई तिहाइ रकम खर्च भइसक्नुपर्ने हो । सबै खर्च हुनु 
झन्‌ राम्रो हुन्थ्यो । त्यसले स्रोतको थप माग सिर्जना गर्थ्यो र 
खर्च प्रभावकारिता (पुँजीको सीमान्त उत्पादकत्व) बढाउँथ्यो । 
सरकार यसमा नराम्ररी असफल भयो । यसले अपेक्षित भौतिक 
विकासलाई त असर पायो नै, बैंकिङ प्रणालीमा प्रवाहित 
हुनुपर्ने नगद पनि प्रक्षेपित मात्रामा आउनबाट रोकियो । यसको 
चक्रीय प्रभाव लगानीयोग्य रकम अभाव र निजी क्षेत्रको 
उत्पादकत्वमा पर्न गयो । 

सरकारमा बस्नेहरूले बुझ्नैपर्ने के छ भने आफूनो 
शासकीय अक्षमता छोप्न हस्तक्षेप वा निर्देशनको अभिनय गर्न 
सकिएला तर त्यसले दीर्घकालीन समाधान दिन सक्दैन । यति 
लामो माथापच्चीपछि सरकारको लाज राख्न बैंकर्स संघले शून्य 
दशमलव ७५ प्रतिशत ब्याज घटाउने घोषणा गस्यो । बैंकहरूको 
यो प्रत्यक्ष सन्देश हो, 'हामी उल्लेख्य केही गर्न सक्दैनौँ । 
(एक वा दुई प्रतिशत ब्याज त बैंकहरू सीधै 'नेगोसिएसन' मै 
घटाउँछन्‌ ।) समस्याको चुरोमा पसेर आफूनो जिम्मेवारी पूरा 
गर्नुको सद्दा सरकार आफैँ नाटकको पात्र बन्नु समाधानको 
बाटो पटक्कै होइन । 


उल्टा खुसीहरू 

केही आर्थिक गतिविधिलाई नेपालका नीति निर्माता, समाज र 
सञ्चार माध्यमहरूले बढी नै सकारात्मक कलेवरमा प्रस्तुत 
गरिरहेका छन्‌ । सरकार राजस्व बढेको र लक्ष्यको नजिक 


पुगेकामा निकै उत्साहित देखिन्छ । जबकि, हरेक रुपैयाँ राजस्व 
वृद्धिका लागि त्यसको दस गुणा आयात हुनुपर्ने नियति नेपालको 
बनेको छ । किनभने नेपालको लगभग शतप्रतिशत राजस्वको 
स्रोत, प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष जुन रूपमा भए पनि आयातमै निर्भर 
छ । अर्को शब्दमा, सरकारको राजस्व उठतीको खुसीको अर्थ 
नेपालको आयात र आर्थिक परनिर्भरतामा थप वृद्धि हुँदै जानु 
हो । यसमा मुलुकले खुसी मनाउनुपर्ने कारण छ ? त्यसमाथि 
पनि राजस्वको निर्भरता अप्रत्यक्ष करमा मात्रै बढी छ । 
आयकरजस्तो प्रत्यक्ष करको दायरा वृद्धि हुँदा मात्र सामाजिक 
न्यायको आयाम फराकिलो बन्छ । यस दृष्टिले पनि खुसी 
हुनुपर्ने कारण छैन । 

त्यस्तै, मलेसिया जाने कामदारका लागि निःशुल्क भिसा र 
टिकटको व्यवस्था भयो । कोरियाले एकै वर्ष १० हजार कामदार 
लैजाने भयो । नेपाली कामदार जापान जान पाउने भए । यिनै 
'उपलब्धि' को प्रस्तुति यसरी गरिँदै छ । मानौँ, त्यसबाट सिंगो 
मुलुक असाध्यै खुसी छ, हुनुपर्छ । वास्तविकता के हो भने, 
कर्मशील उमेरका युवाशक्ति यसरी निरन्तर बाहिरिँदा मुलुकको 
उत्पादकत्व र श्रम बजारमा अत्यन्तै नराम्रो प्रभाव परेको छ । 
सिंगो अर्थतन्त्रलाई फगत उद्यमहीन जीविकोपार्जनमा केन्द्रित 
र उपभोगमुखी बनाइदिएको छ । यसको ठूलो र दीर्घकालीन 
सामाजिक मूल्य त अनुमानै गरिएको छैन । 

त्यसमाथि, नेपालमै जुन कोटिको आर्थिक र शैक्षिक 
हैसियत (प्रमाणपत्र धारकको अर्थमा) भएको जनशक्ति यी 
पक्षसँग बिल्कुलै मेल नखाने प्रकृतिको श्रम बिक्रीका लागि 
खासगरी कोरिया र जापान जान उद्यत देखिएको छ, 
त्यसको दुःखद पक्ष झन्‌ विकराल छ । कोरियामा नेपाली 
कामदारको आत्महत्याको बढ्दो दरका कारण खोतन्नेतर्फ 
सरकार र गैरसरकारी क्षेत्र कसैको पनि ध्यान गएको छैन । 
यसरी नेपाल र नेपालीले सर्वथा दु:खी हुनुपर्ने विषयमा जुन 
खुसीको रङ पोतेर विषयलाई प्रस्तुत गर्ने परम्परा बसालिँदै छ, 
कतै त्यो नै मुलुकको अन्त्यहीनजस्तै लाग्न थालेको आर्थिक 
दुरवस्था र तीव्र बनेको सामाजिक विघटनको थप कारक 
बनिरहेको छकि ! 0 
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बजारमा 


ग्लोबल आईएमईका ग्राहकलाई ५० प्रतिशत छुट 


भारतमा उपचार गर्न जाँदा पनि बैंकको 
सहुलियत । ग्लोबल आईएमई बैंकका 
डेबिट, क्रेडिट, प्रिभिलेज कार्डवाहक 
ग्राहकले भारतको नयाँदिल्लीस्थित बीएलके 
सुपर स्पेस्यालिटी हस्पिटल र मुम्बईस्थित 
नानावती सुपर स्पेस्यालिटी (रेडियन्ट लाइफ 
केयरद्वारा सञ्चालित) हस्पिटलमा सेवा 
लिँदा छूट पाउने भएका छन्‌ । 
बैंक र भारतको नयाँदिल्लीस्थित 
बीएलके सुपर स्पेस्यालिटी हस्पिटल र 
मुम्बईस्थित नानावती सुपर स्पेस्यालिटी 


हस्पिटलले प्रदान गर्ने विभिन्न 
सेवा-सुविधामा दिइने छूटसम्बन्धी 


रेडियन्ट लाइफ केयरसंग ग्राहकलाई 

गुणस्तरीय उपचारमा सहुलियत दिने 

उद्देश्यले दुईपक्षीय सम्झौता गरेको हो | 
हाल बैंकका १ सय ३४ शाखा, १५ 

राजस्व संकलन काउन्टर, १ सय ४२ 

एटिएम, ९ एक्सटेन्सन काउन्टर तथा १ 

सय २० शाखारहित सेवा सञ्चालनमा 

छन्‌ । सम्झौतामा रेडियन्ट लाइफ केयरका 

व्यवसाय सञ्चालन प्रमुख सुनील कपुर 

र बैंकका सहायक महाप्रबन्धक आरती 


सम्झौतापत्रमा हस्ताक्षर भएको हो | बैंकले 


राज्यलक्ष्मी राणाले हस्ताक्षर गरेका थिए | 


शिवम्‌ सिमेन्ट्समा 
देवकोटा 


उत्पादनको 
बजारीकरण बढाउन 
नयाँ पदाधिकारी 
चयन गर्ने परम्परा 
जुनसुकै संस्थामा 
हुने गर्छ | शिवम्‌ 


माछापुच्छे-सिटिजन लाइफ बैंकास्योरेन्स 


बैंकबाटै बिमा सुविधा सहज बन्दै छ । माछापुच्छ्रे बैंक र 


सिटिजन लाइफ इन्स्योरेन्सबीच बैंकास्योरेन्स सम्झौता भएको 
छ | सम्झौतापछि ग्राहकले माछापुच्छ्रेका सबै शाखाबाट 
सिटिजन लाइफका जीवन बिमालेख खरिद गर्न, प्रिमियम 
भुक्तानी एवं दाबीलगायत सम्पूर्ण सेवा लिन सक्नेछन्‌ | 
माछापुच्छ्रेका नायब प्रमुख कार्यकारी अधिकृत सन्तोष 
कोइराला तथा सिटिजन लाइफका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
पोषकराज पौडेलले सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर गरेका थिए | 


|. | भडुछु: 


सिमेन्ट्सले प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
सीईओ) मा सजन देवकोटालाई 
नियुक्त गरेको छ | देवकोटाले 
२२ वर्षदेखि नेपालको विभिन्न 
उद्योग तथा बहुराष्ट्रिय कम्पनीमा 
व्यवस्थापकीय कार्यानुभव हासिल 
गरेका छन्‌ | उनी ४ वर्षदेखि शिवम 
सिमेन्टमा आबद्ध छन्‌ । 

नवनियुक्त सिईओ देवकोटाले 
नेस्टले इन्डिया, नेपाल लिभर, वरूण 


सप्तरीमा एनआईसी एसिया 


एनआईसी एसिया बैंकले सप्तरीको महादेवा गाउँपालिका-६ मा 
शाखा विस्तार गरी कारोबार सुरू गरेको छ । सप्तरीसहित 
बैंकका शाखा सन्जाल २ सय ७७, २ सय ८९ एटिएम, ३८ 
एक्सटेन्सन काउन्टर एवं २३ शाखारहित बैकिङ इकाइ छन्‌ | 

बैंकले हरेक सम्भावित बजार क्षेत्रमा ग्राहकलाई सेवा 
उपलब्ध गराउन अन्य स्थानमा पनि थप शाखा सञ्चालन 
तयारी भइरहेको जनाएको छ | 


वेभरेज नेपाल, नेबिको बिस्कुट, चौधरी 
ग्रुप नेपाल र शिवम सिमेन्ट्समा 
विभिन्न क्षेत्रको व्यवस्थापकीय कार्यानुभव 
हासिल गरेको कम्पनीले जनाएको छ | 
हेटौँडामा उद्योग रहेको कम्पनीले 
अत्याधुनिक जर्मन प्रविधियुक्त 
प्लान्टबाट आफूनै चुनढुंगा प्रयोग गरी 


जगदम्बा स्टिल्सको स्टल्सको सीआरएस 
रूकेश गुसाईलाई शंकरलाल 
अग्रवाल गोल्ड मेडलसहित 
५१ हजार रूपैयाँको 

चेक हस्तान्तरण गरेको 


नाफा मात्र कमाएर संस्था 
चल्दैन | त्यसका लागि 
आम्दानीको केही हिस्सा 
सामाजिक क्रियाकलापमा 


गुणस्तरीय क्लिकर र शिवम्‌ सिमेन्ट 
तथा शिवमृप्छस सिमेन्ट उत्पादन गर्दै 
आएको छ । 


लगाउने प्रचलन बढ्दो छ | 


संस्था जगदम्बा स्टिल्सले 


छ | कम्पनीले सामाजिक 
शंकर ग्रुपअन्तर्गतको भगिनी उत्तरदायित्व (सीआरएस) 
अन्तर्गत रूकेशलाई उक्त 


सहयोग उपलब्ध गराएको 

हो | कम्पनीका अनुसार 
रूकेश इन्जिनियरिङ अध्ययन 
संस्थानबाट शैक्षिक क्षेत्रमा 
उत्कृष्ट नतिजा प्राप्त गर्ने ०७५ 
का क्याम्पस टपर हुन्‌ | 
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हाम्रौं 
नेपालमा 


मेरा र मेरो सहयात्रा १० वर्षपहिले सुरुआत 
भएको थियो | यसबीच थुप्रै आरोह-अवरोह 
पार गर्दै अनगन्ती दृश्यलाई पाठकमाझ 


देखाउने अवसर प्राप्त गरेको छु | विदेशी 
भूमिको विशाल कम्पनीमा जन्मिएको क्यामेरालाई मैले कहिले 
फझोलाभित्र राखेर त कहिले काँधमा बोकेर देशको कुनाकन्दरा 
पुग्याएको छु । 
मैले क्यामेरा बोक्दा भर्खरै गणतन्त्र नेपालको पहिलो 
निर्वाचन सम्पन्न भएको थियो । संविधानसभामा ६ सय १ 
माननीय चुनिएका थिए | राष्ट्रपति डा रामवरण यादव थिए 
भने प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' । 
काँचको दराजभित्र आनन्दले बसिरहेको क्यामेरा 
जब मसँग आयो, त्यसबेलादेखि यसले दुःख पाउन 
थाल्यो | कहिले मेरो झोलामा कोचिएर बस्यो, कहिले सहरको 
धूलो अनि कहिले पहाडको चिसो सिरेटोसँग लडिरहयो यो 
क्यामेरा । तर कहिल्यै कुनै गुनासो गरेन | 
अरूको हातमा रहेको क्यामेराभन्दा एक प्रकारले अभागी 
छ, मेरो क्यामेरा । सहरको झिलिमिली, रंगीन दुनियाँ, 


पाँचतारे होटलको भोज, देशका ठूलाबडाको तस्बिर खासै यसले खिच्न 
पाएको छैन । यसले पायो त केवल गरिब, दीनदुःखी, अभाव, सौन्दर्यमा 
हिमालको हिउँ, पहाड, हरियाली जंगल, कमिलाको ताँतीझैँ देखिने 
यार्चागुम्बा संकलकको तस्बिर खिच्न पायो | 

मलाई अहिले पनि याद छ, वर्षातृको एक दिन गोठमा बसेर 
उच्च हिमाली घाँसेमैदान गलैँचाझैँ फैलिएको बुकी पाटनको तस्बिर 
लिन कुर्दाकुर्दै हप्तौं आकाश नखुलेको पीडा अनि आकाश खुलेको दिन 
ब्याट्रीले काम नगर्दा चुपचाप बस्नुपरेको क्षण । अमिलो मन बनाएर घर 
फर्किएको थिएँ | 

प्लस टु सकेर बसिरहेको मलाई घरपरिवारले राहदानी बनाएर 
विदेसिन कर गरिरहेका थिए, ०६४ ताका | अचानक नेपाल साप्ताहिकका 
संवाददाता भोजराज भाटसँग भेट भयो | उनी रूकुम-रोल्पाको रिपोर्टिङ 
गर्न तकसेरा आइपुगेका रहेछन्‌ | उनैले मलाई सञ्चार क्षेत्रमा छिर्न 
हौस्याए | अनि मेरो फोटोकारिताको यात्रा सुरू भयो जानीनजानीकनै | 
त्यसपछि मैले खिचेका फोटाहरू नेपाल साप्ताहिकमा छापिन थालेसँगै 
मनमा उर्जा जागेर आयो | 

कुशल फोटो पत्रकार बनेर आवाजविहीनको आवाज र दूरदराजमा 
लुकेर रहेको संस्कार, संस्कृति र कलाकौशल तथा प्राकृतिक सौन्दर्यलाई 
पहिचानमा ल्याउने सानैदेखि सपना देखेको थिएँ । त्यो अनायासै पूरा हुँदै 
गएको भान हुन थाल्यो । पछि अग्रज फोटो पत्रकारको सल्लाहअनुसार 
फोटोग्राफीका विभिन्न पुस्तक पढ्न थालेँ । शरद राई लिखित फोटोग्राफी 
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दिग्दर्शन पढेर क्यामेराका विषयमा थुप्रै कुरा जानेँ । 

आफूसँग राम्रो क्यामेरा नभएपछि किन्ने जुक्ति निकालेँ । एक 
दिन 'विदेश जान्छु' भनेर घरबाट पैसा हात पारेँ, जुन पैसाले पुराना 
फोटो पत्रकार चन्द्रशेखर कार्की दाइकहाँ पुगें । र, उनकै सल्लाहअनुसार 
न्युरोडमा रहेको न्यु क्यामेरा होमबाट क्यामेरा किनेर बिनातालिम 
गाउँ फर्किएँ । विदेश जान हिँडेको छोरा क्यामेरा बोकेर घर फर्किदा 
घरमा भुइँचालो गयो । घरमा रिसाएकालाई बल्लबल्ल मनाएँ । अनि 
गाउँमै आयोजना गरिएको भूमि पूजाको फोटो खिचेर फोटोग्राफी यात्रा 
आरम्भ गरेँ | 
अहिले पनि रूकुमपूर्वका गाउँबस्तीमा बसेर पत्रकारिता गर्नेहरू 
औँलामा गन्न सकिने मात्र छन्‌ । अझ मेरो भूमि तकसेराका युवाको 
पहिलो रोजाइ ब्रिटिस, भारतीय सैनिक, अमेरिका, युरोपेली र 
दक्षिण एसियाली मुलुकमा छिर्ने लहर छ | विकल्पमा अनिवार्यजस्तै 
छ, साना-साना व्यापार । पत्रकारिता त कल्पनाबाहिरको कुरा 
हो । समाजको त्यो डलर उमार्ने देश हेर्ने दृष्टिकोण र साँवा अक्षर 
नचिनेका आमाबुबालाई पत्रकार कुन चरीको नाम हो, थाहा थिएन | 
उनीहरूको नजरमा क्यामेरा बोकेर डुल्नु बेकामे आबारा केटाजस्तै हुनु 
थियो । जसले जे भने पनि नराम्रो मानिनँ । सोचिनँ । जस्तोसुकै बाधा- 
अवरोध आए पनि फोटो पत्रकारिता गर्नैपर्छ भन्ने अठोट लिएर मैदानमा 
उत्रिएँ । फोटोग्राफीको आधारभूत कक्षासहित विभिन्न तालिम लिएँ । जीवन 
रहेसम्म यसै पेसामा लागिरहनेछु । 


त्र | 


क 


मे 


गोकर्णगौतम 0. 
ब्यु फिल्म होस्टेल रिटर्त्सबाट सम्भावना 
बोकेकी अभिनेत्रीमा दरिइन्‌, स्वस्तिमा 
खड्का । सुन्दरतासँगै अभिनयले 

दर्शक मोहित भए | नयाँ फिल्मबाट भटाभट प्रस्ताव 

आउन थाले । त्यही बेला स्वस्तिमाले 'बोल्ड' निर्णय 
गरिन्‌, निर्देशक|अभिनेता निश्चल बस्नेतको दुलही 
बन्ने | प्रायः हिरोइन करिअरबाट किनारा लागेपछि 

३ बिहे रोज्छन्‌ । सफलता चुमिरहँदा बिहे गर्नेहरू 

पनि छन्‌ | तर धेरैजसो त्यसपछि हराउँछन्‌ | 


१/४///.1 2091. ८।( की 0 01.८60ी 


र्‌ङ 


त्यसैले नजिकका शुभचिन्तकले स्वस्तिमालाई 
बिहे नगर्न सुझाए । 'करिअर सकिन्छ' भन्ने 
भय देखाए | 

त्यतिबेला १९ वर्ष पुग्दै थिइन्‌ | हतारिनुपर्ने 
केही थिएन । तर माया बसेपछि कसको के 
लाग्छ ? स्वस्तिमाले बिहे गरिछाडिन्‌ | ती 
पल सम्झँदै भन्छिन्‌, "मलाई आफ्नो अभिनय 
क्षमता र लगावमा विश्वास थियो | त्यसैले बिहे 
बाधक बन्दैन भन्नेमा निश्चिन्त थिएं " आखिर 
भयो पनि त्यस्तै | स्वस्तिमा अभिनीत छगभग 
आधा दर्जन सिनेमा प्रदर्शन भए । अधिकांशबाट 
सकारात्मक प्रतिक्रिया पाइन्‌ | र, यतिबेला 
बुलबुलबाट चर्चाको अग्रभागमा छिन्‌ । उनकै 
शब्दमा, बुलुलले नसोचेको सुखानुभूति गराएको 
छ | हो पनि, यो फिल्म हेरेकाहरू रणकला 
बनेकी स्वस्तिमाको अभिनयबाट फिदा भए | 


जति समृद्ध र आधुनिक भएको भनिए 
पनि हिरोइनको भूमिका 'सो-पिस' मा सीमित 
फिल्मको बाहुल्य छ हामीकहाँ । महिला कलाकार 
पनि हत्तपत्त चरित्रमा चुनौती मोल्न चाहँदैनन्‌ । 
पर्दामा चिरिच्याट्ट देखिन पाउँदैमा दंग पर्छन्‌ । 


पाएँ, बुलबुलमा ।” 

जब यसका लेखर्क|निर्देशक विनोद 
पौडेललाई भेटिन्‌, स्वस्तिमाको अभिनयप्रतिको 
दृष्टिकोण नै बदलियो । चरित्रलाई आफूनो ढंगले 
आत्मसात्‌ गर्न सिकिन्‌ | भन्छिन्‌, "यसअगाडि 
निर्देशकले जे भन्यो, त्यही मात्र गर्नुपर्थ्यो तर 
चरित्रको परिधिभित्र रहेर मैले गरेका काममा 
विनोद सरले छूट दिनुभयो र त्यसलाई अझ 


फोटोसुट गरेर सामाजिक सन्जालमा अपलोड 
गरिन्‌ । म्युजिक भिडियो खेल्न प्रस्ताव आउन 
थाले । दुई भिडियो गर्नासाथ निर्माता सुनील 
रावलले होस्टेल रिटर्न्समा अफर गरे | "सबै 
छिटो-छिटो भयो | मलाई हिरोइन नै बन्नु 
थियो तर सुनील सरलाई फूयाट्टै हुन्छ भन्न 
सकिनँ," उनी ढाँट्दिनन्‌, "फिल्म खेल्न आँट 
आइसकेको थिइन | सिक्न धेरै बाँकी थियो ।' तर 


निखार्नुभयो । निर्देशकले यस्तो माहोल तयार 
गर्दा चरित्रप्रतिको उत्तरदायित्व अरू बढ्ने अनुभव 


होस्टेल रिटर्न्सको कार्यशालामा सहभागी भएपछि 
आत्मविश्वास बढ्दै गयो | थिएटर पृष्ठभूमिका 


सुनाइन्‌ । अगाडि थप्छिन्‌, "२३ वर्षकै उमेरमा 
यति परिपक्व चरित्रमा आफूलाई ढाल्न पाएँ | 
यसमै खुसी छु | राम्रो|नराम्रो छुट्याउने जिम्मा 


त दर्शककै हो । फिल्ममेकर क्षमतावान नहुँदा 
स्तरीय पटकथामा निम्नकोटिको फिल्म बनेको 
स्वस्तिमा आफैँले देखे|भोगेकी छन्‌ | त्यसैले 


पटकथाभन्दा फिल्ममेकर चयनमा चनाखो हुन्थिन्‌ | 
बुलबुलबाट यो शिक्षा अफ सघन भयो | 
स्वस्तिमा सामान्य परिवारमा हुर्किन्‌ । फिल्म 
उद्योगमा उनले चिनेजानेका कोही थिएनन्‌ | 
बुबा, अंकलहरू सबै आर्मीमा । उनलाई चाहिँ 


निर्माता/निर्देशकमा महिला चरित्र प्रभावी हुनुपर्छ 
भन्ने चेत अझ पलाएको छैन । स्वस्तिमा स्वयं 
यसअगाडि हिरोइनको परम्परागत भूमिकाभन्दा 
उतिविघ्न माथि उठ्न सकेकी थिइनन्‌ । तर 
बुलबुलमा यावत मानक तोडिन्‌ । पहिलो कुरा- 
टेम्पो चालक, अझ बच्चाकी आमाको भूमिका 
स्वीकार्नु नै साहस थियो । तर यही चुनौतीपूर्ण 
चरित्रलाई जीवन्त बनाएर उनले अभिनेत्रीका 
रूपमा आफूनो क्षमताको नयाँ क्षितिज उघारेकी 
छन्‌ | 'बुलुबल मेरा लागि पाठशाला बन्यो,” 
उनी भन्छिन्‌, "अरूले पैसा दिएर अभिनय 
सिक्छन्‌ । मैले पैसा लिएर अभिनय सिक्न 
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बच्चैदेखि हिरोइन बन्ने हुटहुटी तर कसैलाई 
भन्न सक्दिनथिन्‌ । किन ? उनी मुस्कुराइन्‌, 
"हिरोइन बन्छुभन्दा अरूले खिसी गर्छन्‌ भन्ने 
डर लाग्थ्यो । त्यसैले मनको कुरा मनमै 
राख्थे ।" फिल्म उद्योगको चमकधमकले उनमा 
हाउगुजी पैदा गच्यो । त्यसमाथि उनी परिन्‌ 
बिल्कुलै 'आउटसाइडर' । त्यसैले फिल्ममा छिर्न 
महामुस्किल हुन्छ, मौका पाइन्न भन्ने संशयबाट 
ग्रसित थिइन्‌ । तर भइदियो ठ्याक्कै उल्टो । 
उनलाई लाग्छ, फिल्म खेल्न संघर्ष गर्नैपरेन | 

एसएलसीपछि मिस टिन नेपालको 
प्रतिस्पर्धी बनिन्‌ | उत्कृष्ट पाँचसम्म पुगिन्‌ | 


सोही फिल्मका अन्य कलाकार नाजीर हुसैन, 
प्रदीपकुमार चौधरी, रोयदीप श्रेष्ठहरूको सान्निध्य 
थप फलदायी भइदियो | 

लभ लभ लभबाहेक स्वस्तिमा अभिनीत 
छक्का-पञ्जा २, नाई नभन्नु ल ५र जय भोले हिट 
भए | ब्लकबस्टर छक्का-पञ्जा ३ मा पनि 
उनलाई देख्न पाइन्छ | दुई रूपैयाँ फिल्मको 
'कुटुमा कुटु.' उनले कम्मर मर्काएको पहिलो 
गीत । यसैले युट्युबमा ९ करोड ६० लाख 
भ्युज बटुलेर नयाँ रेकर्ड राखेको छ । म्युजिक 
भिडियोमा उत्तिकै क्रेज छ । पहिलो महिनामै 
तीन-चार म्युजिक भिडियो खेल्थिन्‌ | फिल्ममा 
व्यस्ततासँगै असाध्यै 'चुजी' हुन थालेकी छन्‌ | 
जताततै देखिँदा दर्शक भझुक्किन्छन्‌ र झिजो 
मान्छन्‌ भन्ने भय, जो छ | 

स्वस्तिमा फुरुंग यसकारण पनि छिन्‌ 
कि फिल्म खेल्न न पतिको अवरोध छ, न त 
परिवारको | फिल्म छान्ने पूर्ण अधिकार उनकै 
हुन्छ | बुलुलकै हकमा पनि अनुबन्ध भएको धेरै 
समयपछि मात्र निश्चलले थाहा पाएका थिए | 
भन्छिन्‌, "घरमा हामीबीच फिल्मको उतिविघ्न 
गफ हुन्न । कहिलेकाहीँ सरसल्लाह हुन्छ, 
एकअर्काको कामबारे कमेन्ट गर्छौं | यत्ति हो ।' 
बुलबुल रिलिजअगावै हजार जुनीसम्मको सुटिङ 
भ्याएकी थिइन्‌ | अहिले मनग्ये फिल्मबाट अफर 
आइरहेका छन्‌ | तर स्वस्तिमालाई हतारो छैन । 

धेरै होइन, स्तरीय काम गर्नु छ उनलाई | 
कोहीसँग प्रतिस्पर्धा छैन, छ त केवल आफैँसँग | 
प्रचुर आत्मविश्वासले भरिएकी छन्‌ | भनिन्छ, 
हिरोइनको आयु छोटो हुन्छ, उमेर घर्कंदै 
गएपछि किनारा लाग्छन्‌ | यस्तै भएको 
देखिन्छ पनि | स्वस्तिमालाई डर लाग्दैन ? 
उनले थोरै गम्भीर मुद्रामा सुनाइन्‌, "लाग्दैन | 
उमेरसँगै जीवन भोगाइ बढ्छ । अभिनयमा थप 
निखार आउँछ/ल्याउन सकिन्छ | मेरो व्यक्तिगत 
अनुभवले यही भन्छ | रूपमै अल्फने हो भने त 
अलग कुरा ।' &| 


मायाको चिनो 


अर्चना थापा 


री कलेजबाट घर फर्की ०७५ को जाडो बिदामा । आफूतो न्यानो 

७२ लुगा नल्याएकाले छ कहिले मेरो, कहिले आफूनो ड्याडीको 

छ। दराजका लुगा छानेर लगाउँथी । घरका सदस्यको लुगा र 
सामानमा बेफिक्री हक दाबी गर्ने उसको सानैदेखिको बानी छ 

आज पनि उसको बानी फेरिएको छैन | 

जाडोको बिदा सकियो र उसको कलेज फर्किने समय नजिकिन थाल्यो 
फर्किन दुई दिन बाँकी हुँदासम्म पनि उसले आफूनो सामान मिलाएकी थिइन 
लिएर जाने लुगा, किताब र साथीका लागि उपहार सबै उसका कोठामा 
छरपस्ट थिए | मलाई लाग्दै थियो, अघिल्ला वर्षजस्तै यसपालि पनि मैले नै 
उसको सुटकेस मिलाउनुपर्नेछ | 

'आफूनो सामान मिला | पछि छुट्यो भन्न पाउँदैनौ ।' 

'म आफूनो सुटकेस आफैँ मिलाउँछु । हजुरले पीर गर्नैपर्दैन ।' 

आखिरमा आमा-छोरी मिलेर नै सुटकेस मिलाउने भइयो | उसले लिएर 
जाने सामानको डुंगुरमा आफ्नो ड्याडीको एउटा ज्याकेट पनि राखेकी रहिछ | 
त्यो ज्याकेट सञ्जीवलाई विशेष प्रिय थियो किनकि त्योसित जोडिएका स्मृति 
विशिष्ट थिए । 

सन्‌ २००३ मा अमेरिका क्यालिफोर्नियाको लोकप्रिय बास्केटबल टिमको 
उपकप्तान कोबे ब्रायन्टले ८२ खेल खेलेको उपलक्ष्यमा लेकर्स टिमले सीमित 
संख्यामा लेकर्स ज्याकेट बजारमा ल्याएको थियो । सञ्जीवलाई पीएचडी 
सकिएको दिन उनका मित्र ज्याजले त्यो ज्याकेट उपहार दिएका थिए । 
ज्याकेटले विस्मृत-स्मृतिहरू जागृत गराउन थाल्यो । 

'यो ज्याकेट ड्याडीको साथीले दिएको हो । यो विशेष ज्याकेट हो ।' 
मलाई थाहा थियो, छोरीले लिएर गएका लुगा प्रायः फर्केर आउँदैनन्‌ । 

'घरमा थन्काएर के काम ? कसैले लगाउँदैन | मेरो एउटा साथी 
लेकर्सको ठूलो 'फ्यान' छ | यो क्लासिक ज्याकेट उसका लागि गजबको 
उपहार हुन्छ ।' 

छोरीको तर्क जायज थियो र उसको मन अति उदार छ भन्ने मलाई 
थाहा छ । 

'यो ज्याकेट ड्याडीलाई अत्यन्त माया गर्ने साथी ज्याजले दिएको हो.. ।' 

छोरीको आँखामा उत्सुकता देखेर ज्याकेटको कथा भन्न बाध्य भएँ | 

सन्‌ १९९७ मा सञ्जीव रोड आयल्यान्डको ब्राउन विश्वविद्यालयमा 
पीएचडीका लागि पुगे | सानो, शान्त र सुरक्षित सहर रोड आगल्यान्ड हामी 
दुवैको रोजाइको सहर थियो | सस्तो सहरमा सीमित छात्रवृत्ति । आर्थिक 
कारण हामीसित बस्ने ठाउँ खोज्ने विकल्प थिएन | विश्वविद्यालय नजिक 
बस्ने इच्छा र सस्तो भाडाको बाध्यताले हामी यस्तो एरियामा बस्न पुग्यौँ, 


झन्‌ राती पैदल हिँड्नुपन्यो भने डरले 
मेरा खुट्टा बटारिन्थे किनकि हामी बसेको 
टोलमा केही बार थिए | बाहिरबाट हेर्दा 
रहस्यमय देखिने अँध्यारा बारबाट निस्कने 
महिला र पुरूष चर्को स्वरमा भयंकर 
फंगडा गरेजस्तो, कहिले ढलमलाउँदै, 
लर्बराउँदै त कहिले गीत घन्काउँदै बाटो 
थर्काउँदै हिँड्थे । सुनेअनुसार केही 
वर्षअघि बारभित्र गोली चलेर निकै मानिस 
घाइते भएका थिए | 

पुस्तकालयबाट सञ्जीव ढिलो 
फर्कदा म आत्तिन्थँ । 

एक दिन सञ्जीव घर फर्किदा निकै 
ढिलो भयो | 

'आज म बारमा गएँ । त्यहाँ केही 
रमाइला मान्छेसित भेट भयो,' उत्साहित 
सञ्जीव पहिलोपल्ट त्यहाँको बारमा छिरेको 
कुरालाई खररर भन्न थाले । 

'बारमा स्टिभ भन्ने मान्छेसित भेट 
भयो | राम्रो संगीतज्ञ र बास्केटबलको 
फूयान पनि रहेछ ।' क्रिकेटमा रूचि भएको 
सञ्जीवलाई अमेरिका गएपछि बास्केटबल 
र टेनिसमा निकै रूचि बढेको थियो । 
सञ्जीव र म लेकर्सका खेल चाखपूर्वक 
हेर्न थालेका थियौँ । 

'बारमा जानु सुरक्षित हुँदैन ।' 

मेरो सल्लाहलाई सञ्जीवले तुरून्तै 
खारेज गरे, 'तिमी त्यसै डराउँछौ । उनीहरू 
पनि त हामीजस्तै हुन्‌ । स्थानीयको गफ 
सुन्न र बुझन सञ्जीवलाई बार रमाइलो 
लाग्न थाल्यो | 

एक्लै बस्ने स्टिभ स्नायुरोगबाट 
पीडित रहेछन्‌ । जागिर गर्न असमर्थ 
रहेकाले सरकारले उनलाई निश्चित भत्ता 
दिन्थ्यो । 'औषधीले स्नायु पीडा कम गर्दैन' 


जहाँ मेक्सिकन, अफ्रिकी अमेरिकी, पूर्वी युरोपेली र स्पेनीको जनसंख्या बाक्लो 
थियो । विश्वविद्यालयको निर्देशनअनुसार त्यो एरिया सुरक्षाको दृष्टिकोणबाट 
ठीक थिएन । आपतकालीन स्थितिमा कसरी प्रहरी बोलाउने र सामान्य 
स्थितिमा के-कस्तो सतर्कता अपनाउने भन्ने सुझाव हामीले पाएका थियौँ । 
राती हिँड्नुपर्दा म गाडीका चारवटै भझूयाल बन्द गरेर हुइँकाउँथेँ । 


भन्दै उनी शिवबुटी' तान्थे । शिवबुटी 
प्रतिबन्धित रहेको समय थियो तर उनी 
आफूनो घरका गमलामा उमार्थ रे । 

मैले नचाहँदा पनि सञ्जीव र 
स्टिभको दोस्ती गहिरिँदै थियो । सायद, 
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अनभति 


डेरिडा र फुकोका टाउको रिगाउने सिद्धान्तबाट फुत्किन सञ्जीवलाई स्टिभको 
संगतले राहत दिएको थियो | दुवै कहिले बारमा त कहिले स्टिभको घरमा 
भेट्न थालेका थिए | स्टिभ गिटार बजाउँथे, गीत गाउँथे र आफूनी प्रेमिका 
एटलान्टामा पर्खिबसेको कथा सुनाउँथे | अफ्रिकी-अमेरिकी स्टिभको एउटै मात्र 
सपना थियो, पैसा जम्मा गरेर पिकअप ट्रक किन्ने र आफूनी प्रेमिकालाई 
भेट्न एटलान्टा जाने | 

दोस्ती बाक्लिँदै गएपछि स्टिभले सञ्जीवलाई अर्कै क्षेत्रमा बस्ने आफनो 
अर्को साथी ज्याजसित भेटाउन लिएर गए | पुगनपुग ७० वर्षका ज्याजलाई 
भेटेपछि उनी सञ्जीवका अर्को आत्मीय मित्र बन्न पुगे । अफ्रिकी-अमेरिकी 
ज्याज रोड आयरल्यान्ड म्युनिसिप्यालिटीको फोहोर उठाउने ट्रकचालकको 
जागिर गरेर निवृत्त भएका थिए | उनी आफूनी दोस्री श्रीमती लिन्डा र तीन 
सन्तानसित बस्थे | कर्मनिष्ठ र मिहिनेती ज्याजले आफूना सन्तानले उच्च 
शिक्षा पारन्‌ भन्ने सपना पालेका थिए | जेठो छोरा ब्राउन विश्वविद्यालयमा 
पढोस्‌, छोरीले राम्रो पढेर होनहार ब्वायफ्रेन्ड रोजोस्‌ र कान्छो छोरा ब्राउन 
बास्केटबल टिमको छनोटमा परोस्‌ भन्ने सपना ! 

ज्याज र सञ्जीवबीच सुरू भएको दोस्तीमा उमेर, देश, भाषा, संस्कृतिको 


२००२ मा सञ्जीव एक्लै ब्राउन फर्किए | 
२००३ मा पीएचडी सकाए | त्यो एक 
वर्षको अन्तरालमा सञ्जीव र ज्याजको 
दोस्ती फेरि बाक्लिएछ | ग्ग्राजुएसनको 
दिन ज्याजले सञ्जीव र उनका केही 
साथीलाई घरमा रात्रिभोजन गर्न बोलाए 
रे | त्यही दिन उनले लेकर्स ज्याकेट 
पनि उपहार दिएको कुरा मैले सञ्जीवबाट 
सुनेकी हुँ । 

२००३ को अन्त्यतिर सञ्जीव 
काठमाडौं फर्केपछि हामी फेरि आफूनै 
जीवनको व्यस्त दैनिकीमा अल्फिँदै गयौँ । 
सञ्जीवले ज्याज र स्टिभलाई फोन गरेको 
वा इमेल पठाएको मलाई थाहा छैन | 
२०१२ मा सञ्जीव हार्वर्ड विश्वविद्यालय 
पुगे । म सँगै थिएँ | बोस्टन बसाइ 


छेकबार थिएन | मेरो मनमा जिज्ञासा उठ्थ्यो, 'के कुरा गर्छन्‌ उनीहरू ?' 
ज्याजको परिवारसित मेरो भेट हुँदा उनका जेठा छोरा र छोरीको जीवनचक्र 
र ज्याजको सपनाबीच तालमेल खल्बलिएको थियो | खै, किन हो ज्याजले 
सञ्जीवलाई छोरा र साथी दुवै मान्न थालेका थिए | ठूलो ज्यानको ज्याजको 
मन झन्‌ ठूलो थियो । टोलभरिका युवक र बच्चा उनका साथी थिए | सबैसित 
उसको सम-संवाद हुन्थ्यो- बास्केटबल, देशको राजनीति, पश्चिमी संगीत र 
आफूना ब्वायफ्रेन्ड र गर्लफ्रेन्डबारे | 

सानी छोरी जन्मेपछि उनीसित मेरो भेटघाट पातलियो तर सञ्जीवसित 
उनको दोस्ती यथावत्‌ थियो । सन्‌ २००० मा काठमाडौं फर्किदा हामीबीच 
इमेल र फोन नम्बर साटासाट भयो | तर नेपाल फर्केपछि कुराकानी भएन | 


५० नेपाल | आइतबार १० चैत, २०७५ 


दौरान हामीलाई रोड आयल्यान्डमा पहिला 
बसेको घर हेर्न जाने मन भयो । त्यहाँको 
स्वरूप त पूरै फेरिएको रहेछ- नयाँ हाइवे, 
नयाँ मलहरू, नयाँ सडकहरू । 
'ज्याजलाई भेट्न जाऔं,' सञ्जीवको 
प्रस्ताव आयो । तर हामीसित ज्याजको 
फोन नम्बर थिएन | बेग्लै क्षेत्रमा बस्ने 
भएकाले उनको घर पुग्ने बाटो चिन्न 
मुस्किल भयो । सडकको नाम र घरको 
नम्बरसम्म याद भएन | उनी बस्ने क्षेत्रमा 


दुई-तीन पटकसम्म गाडी घुमाउँदा पनि घर चिन्न सकिएन | त्यसपछि 
गाडीबाट ओर्लेर घर खोज्न थाल्यौँ । बाटामा खेल्दै गरेका साना बच्चालाई 
सोध्दा 'थाहा छैन' भने | टाढाबाट आउँदै गरेका अर्का मानिसलाई सञ्जीवले 
'ज्याज' बारे सोध्दा विपरीत दिशाको घरको बरन्डाबाट एउटा वृद्ध एक्कासि 
चिच्याए, 'स्याँन्जी... स्याँन्जी ।' 
ज्याजले 'सञ्जीव' भन्न कहिल्यै जानेनन्‌ । सधैँ 'स्याँन्जी' भनेर बोलाउँथे । 

आवाज सुनेर सञ्जीव त्यो घरतिर कुदे | ती वृद्ध पनि बसेको कुर्सीबाट 
लरबराउँदै उठे | म पनि सञ्जीवको पछिपछि कुदेँ । दुवैको आँखाबाट आँसु 
बग्न थाले | लिन्डा र म हतप्रभ उनीहरूलाई हेर्दै उभियौं । ज्याजका औँलाले 
सञ्जीवको कपाल र अनुहार छाम्न थाले, 'तिमी त जस्ताको तस्तै छौ ।' 
'तिमीले मेरो स्वर कसरी चिन्यौ ?' 
'कसरी नचिन्नु ? तिमी त यहाँ छौ' भन्दै ज्याजले आफ्नो छातीतिर 
हात लगे | 
'ज्याज हेर्न सक्दैन । उसका दुवै आँखा बिग्रे.. । लिन्डाले भन्दा पो 
बुझियो, किन उनले सञ्जीवको कपाल र अनुहार छामेका रहेछन्‌ । उनले 
सञ्जीवको स्वर टाढैबाट सुनेछन्‌ । चिनेछन्‌ । तर हामी आँखा देख्नेले 
उनको घर चिन्न सकेनौँ । उनी वृद्ध भएजस्तै घर पनि जीर्ण र धराशयी हुन 
लागेजस्तै देखिएको थियो | 

एकछिन सञ्जीव र ज्याज बोल्नै सकेनन्‌ | भावुक ज्याजले सोधेको 
पहिलो प्रश्न थियो, 'बागमती अहिले कस्तो छ ?' 

छक्क परेँ म | रोड आयल्यान्ड वरिपरिको सहरबाहेक अरू सहर र देश 
घुम्न नपाएका ज्याजलाई संसार घुम्ने रहर थियो | उनको नेपाल घुम्ने इच्छा 
पनि त्यत्तिकै थियो । सन्तानको उज्ज्वल भविष्यका लागि जम्मै स्रोत खर्चेको 
ज्याजसित आफूनो रहर तुष्टिका लागि कल्पित तत्त्वबाहेक केही थिएन 
सायद सञ्जीवका कथाले ज्याजलाई पशुपति, ठमेल, बागमती, नागार्जुन 
काठमाडौंका कुनाकाप्चा घुमाइसकेका थिए | ज्याजले पछि ठमेलबारे 
पनि सोधे | 

हामीले उनको परिवारबारे सोध्यौँ । सानो छोराले ब्राउनको बास्केटबल 
स्कलरसिप पाएनछ । 


चु 


सै, ५७ 


टू 


सँ, “१ शी 


कुबेला खुत्रुक्क हुन्छन्‌ अनि आफू एक्लो 
भइन्छ | त्यसैले मैले बुढाहरूसित संगत 
गर्न छाडेँ, ज्याज निकै बेरसम्म हाँसे | 

एकछिनपछि लिन्डालाई भने, 'म 
नेपाल पुग्न सकिनँ भने मृत्युपछि मेरो 
केही सामान बागमतीमा बगाउनू ।' 

उसका कुरा सुन्दा अचम्म लागेको 
थियो | के-कस्ता कथा सुनाए सञ्जीवले ! 
किन ज्याजलाई यति मोह नेपालको ! 

ज्याज र्‌ सञ्जीवको 
कुराकानी सकिएको थिएन तर हामीसित 
समय सीमित थियो | गहुँगो मन लिएर 
बिदा माग्यौँ । 

नेपाल फर्केपछि आफूनै व्यस्तता 
सुरू भयो । 

सन्‌ २०१८ को बिहान सञ्जीवको 
इमेलमा ज्याजको घरबाट पहिलो र 
अन्तिम इमेल आयो, 'ज्याज बिते । उनकी 
छोरीले इमेल पठाएकी थिइन्‌ | ज्याजको 
नेपाल घुम्ने रहर, रहर नै रहयो | 

मैले दराजमा राखेको ज्याजको 
स्नेही उपहार लेकर्स ज्याकेट निकालेर 
सञ्जीवलाई दिएँ | उनले ज्याकेट लगाए 
र एकछिनपछि फुकालेर राख्न दिए । 
ज्याकेटको भित्री खल्तीमा वर्ष २००३ लेखिए 
पनि जतनसित राखेकाले ज्याकेट नयाँ 
देखिन्थ्यो । ज्याकेट हयांगरमा झुन्ड्याएर 
खल्तीमा कपुरको गोली राखेँ । किनकि 
जोगाउनु थियो ज्याकेटमा रहेको ज्याजको 


ज्याजसित स्टिभबारे सोध्दा थाहा भयो, अन्ततः उसले पिकअप ट्रक त 
किन्यो तर गाडी चलाउने लाइसेन्स कहिल्यै लिएन । 

'त्यसो भए उ एटलान्टा गएन !' सञ्जीव हुनसम्मै छक्क परे | 

'किन जान्थ्यो क एटलान्टा ?' ज्याजले हाँस्दै जवाफ दिए | 

'अनि उसकी प्रेमिका..? ' 

'प्रेमिका भए पो ! आफनो एक्लोपनबाट आत्तिएर उसले प्रेमिकाको कथा 
बनाएको थियो ।' 

'अनि नभएको पैसा खर्चर किन ट्रक किन्यो उसले ?' 

'आफ्नो कथा अरूलाई भन्दाभन्दै क आफैँले आफूनो कथा पत्याउन 
थाल्यो । आर्थिक अभावमा पनि ट्रकको कर तिर्थ्यो | चार वर्षसम्म कबाड भएर 
त्यत्तिकै थन्कियो त्यो ट्रक । न उसले लाइसेन्स लियो, न त ट्रक बेच्यो ।' 
ज्याजले स्टिभलाई लामो समयदेखि चिनेको थियो । ४५ वर्षीय स्टिभ 
आफूनो कोठामा मृत भेटिएको समाचार ज्याजले प्रहरीमार्फत थाहा पाएको 
सुनेर हामी भावुक भयौँ | 
हाम्रो कुराकानीको दौरान बाटाका युवक 'हाय ज्याज' भन्दै 
अभिवादन गर्थे । 

'को हुन्‌ यिनीहरू ?' 

'मेरा साथी हुन्‌ । आफूना उमेरका साथी बनाउन छाडेँ मैले | बेला- 


स्नेही न्यानोपन | लाग्यो, 'ज्याज नेपाल 
आउन नसके पनि उनले दिएको ज्याकेट 
नेपाल पुग्यो ।' 

त्यसपछि किन हो सञ्जीवले त्यो 
ज्याकेट लगाएनन्‌ | 

ज्याजको कथा सुनेपछि छोरीले 
ज्याकेट थपक्क मेरो हातमा राखिदिई | 

मम्मी, यो लेकर्स ज्याकेट होइन 
रहेछ, मायाको चिनो पो रहेछ | यसलाई 
घरमै राखौँ ।' 

छोरीको मन फेरिएछ | 

छोरीलाई ज्याजको कथा सुनाइरहँदा 
मेरो मन पनि फेरिएछ । सोचेँ, ज्याजको 
ज्याकेट बागमतीमा बगाइदिउँ । तर अर्को 
मनले भन्यो, ज्याजको मायाको चिनोले 
देश-विदेश घुमोस्‌ । ज्याजले दिएको 
ज्याकेट मैले पट्टाएर छोरीको सुटकेसमा 
हालिदिएँ । 5 


आर्थिक 
अभावमा पनि 
ट्रकको कर 
तिर्थ्यो । चार 
वर्षसम्म कबाड 
भएर त्यत्तिकै 
थन्कियो त्यो 
ट्रक । न 
उसले 
लाइसेन्स 
लियो, न त 
ट्रक बेच्यो । 
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पुस्तक 


सिमानामा बसेर 


राजकुमारबानियाँ 0000... 
का ठमाडौँलाई अक्सर 'डिस्टर्ब' गरिरहन्छन्‌, प्रकाश सायमी । 
त्यसले कसैलाई चकित बनाउँछ त कसैलाई विस्मित | 
उनको डिस्टर्ब-शैली विलक्षण छ | शंकर लामिछानेको 
का 'एब्स्ट्र्याक्ट' कै प्रेरणास्वरूप तीन वर्षपहिले उनले काठमान्डू 
सेल्फी हानेका थिए भने हालै काठमान्डू मोन्ताज्‌ पस्केका छन्‌ | 
आखिरमा प्रकाशको सेरोफेरो साहित्य, संगीत र सिनेमा नै हो | 
साहित्य, संगीत र सिनेमाको फराकिलो वृत्त छ, काठमान्डू 
मोन्ताज्‌मा । यसमा काठमाडौँका छिंडी र गल्छी मात्र नभएर नेपालपारिको 
सिमानाका पात्र, दृश्य र परिवेश पनि छन्‌ | गीतकार नगेन्द्र थापाको 
शब्दमा संगीत र सिनेमाको बीचमा साहित्यको स्वाद खापिएको 'डबल 
स्यान्डविच' नै हो, नयाँ किताब । प्रबल काव्यचेतनासहितको सिर्जनात्मक 
गद्यमा कलाका तीनै विधाका परिपाक छन्‌ | 
आफूले प्राप्त गरेको सामान्य ज्ञानसमेत पाठकलाई बाँड्न उत्सुक 
हुन्छन्‌ प्रकाश । हरेक निबन्धमा उत्तिकै वाचाल देखिन्छन्‌ । पाठलाई 
रोचक बनाउन जुनसुकै हर्कत गर्न सक्छन्‌ | 'मर्लिन मुनरोका लागि 
एक प्रार्थना गरेर होस्‌ या 'जेरिनियम, तिम्रो नाम के हो ?' सोधेर 
भलै एउटै निबन्धमा 'जेरेनियम', 'जेरयिनम', 'जेरिनियम' गरी तीन थरी 
हिज्जे छन्‌ । 
अतीतप्रति अनौठो सम्मोहन छ प्रकाशमा । उनी त्यसलाई स्वर्णिमकाल 
ठोकुवा गरेर दर्जा पनि दिन्छन्‌ | पुण्य सुवेदीको 'साँघुरीवारि नि हौ त्यो 
धारापानी', अभि सुवेदीको 'शीतलुमाथि नि शीतलु पन्यो है' को स्वामित्व 
हडपेका धर्मराज थापाले सम्बन्धितलाई फिर्ता गरेको प्रसंग होस्‌ या 
विजयकुमार र किशोर पहाडी इन्जिनियरिङ क्याम्पस पुल्चोकमा पिटर 
जे कार्थकका विद्यार्थी रहेको मृदुसम्झना | 
'ए टलम्यान प्रकाश थापा' मा उनी दौलतविक्रम विष्टको कथा 
'जब बादल फाट्छ' किनेर सिन्दूर अनि केशवराज पिँडालीको कथा 
किनेर जीवनरेखा बनाएको गाथा गाउँछन्‌ । एक 'नालायक' संगीतकारले 
गोरखा दक्षिणबाहु पाएपछि राजा महेन्द्रले दिएको अघिल्लो वर्षको तक्मा 
डेराको झ्यालबाट मकैबारीमा हुत्याइदिने अम्बर गुरूङको विस्मयकारी 
छवि, 'यो सिग्रेट होइन, ए ग्रेड हो' भन्ने अम्मली पारिजातको चर्चा अनि 
राजेश हमालले पारिश्रमिक १० हजार लिएपछि आफूलाई पाँच हजार 
बढी पाउनुपर्ने करिष्मा केसीको जिकिरपछि दुवै भाग्यरेखाबाट 'आउट' 
भएको किस्सा किताबमा छन्‌ | 
यताको सामलमा मात्रै चित्त बुझाउँदैनन्‌ लेखक । भूपेन हजारिकालाई 
पत्नी प्रियंगुले 'लता र मेरा पतिको अवैध सम्बन्ध छ' भनेको छुस्स 
चुहाउँछन्‌, 'स्टार-सिस्टम' नमान्ने वासु भट्टाचार्यले राजेश खन्नालाई 
कारबाट ओरालेर ट्याक्सीमा लगी सुटिङ गराएको स्मरण गराउँछन्‌ | 
अमिताभ बच्चन र हरिवंश राय बच्चनको नेपाल सम्बन्ध खोतल्छन्‌, अनि 
देवानन्दले 'कान्छा रे कान्छी रे.' मार्फत बलिउडमा नेपाली मादलको ताल 


५२ जैपाल | आइतबार १० चैत, २०७५ 


काठमान्डू मोन्ताज्‌ 
लेखक : प्रकाश सायमी 
प्रकाशक : शब्दहार क्रियसन्स 
पृष्ठ : २०६ 

मूल्य : ३५४० रुपैयाँ 


जीवित तुल्याइदिएकामा धन्य हुन्छन्‌ | 

यताका डीपी भण्डारी, सौरभ, जीवन 
आचार्य, तीर्थबहादुर श्रेष्ठ अनि उताका साहिर 
लुधियानवी, सलमान रूस्दी, गालिब आदि 
नाम नलिईकन उनका लेखोटले आकार नै 
पाउँदैनन्‌ । ०४५ को भूकम्पताका प्रधानमन्त्री 
लोकेन्द्रबहादुर चन्दले 'राहत' र 'दौरान' शब्द 
नेपाली जनजिब्रोमा घुसाएको दाबी गरिरहँदा उनको 
आधिकारिकतामाथि प्रश्न नउठेका पनि 
होइनन्‌ | तर प्रमाण र तर्कका आधारमा खण्डनमण्डन 
नहुँदा उनकै कुरा सदर हुन्छन्‌ 
'सत्यजितको संसारमा' निबन्ध पढ्दा प्रकाश 
आफूलाई कति महत्व दिन्छन्‌ भन्ने छर्लंग हुन्छ 
किस्सा काठमान्डूकाको सुटिङमा आएका सत्यजित 
रेलाई शाही चलचित्र संस्थानको आँगनमा भेटेको 
सम्झन्छन्‌, त्यहाँ भएका कुराकानीबारे केही 
लेख्दैनन्‌ | भेटेको हो कि देखेको मात्र ? किताबमा 
अनगिन्ती खुलासा छन्‌, नारायण गोपाललाई 
पोखराको स्कुलमा 'लद्‌दु सर' भनिएको होस्‌, 
'रातो र चन्द्र सूर्य' गाउने फत्तेमानलाई नै राष्ट्रिय 
झन्डासहित बिदाइ नगरिएको 

सिनेमा आफैँमा ग्ल्यामरस संसार हो | 
प्रकाश सायमी भने साहित्य र संगीतबाहिरको 
जीवनलाई पनि सिनेमाजत्तिकै ग्ल्यामर दिन सिपालु 
छन्‌ | स्रष्टाको निजी जीवन अनि 'मेजर वर्क' 
लाई मिसाएर अद्भुत रूपक आविष्कार गर्छन्‌ । 
प्रकाश कुनै संगीतज्ञ होइनन्‌ तर उनको संगीत 
समीक्षाकला सराहनीय छ । निबन्धमा उनी शरण 
प्रधान, कमला श्रेष्ठ, फत्तेमान, दिव्य खालिङ, 
हरिभक्त कटुवाल आदि संगीतशिल्पीलाई पात्र 
बनाउँछन्‌ | तर त्यहाँभित्र थप पात्र उत्तिकै 
सलबलाइरहेका देखिन्छन्‌ | 

उसो त प्रकाश सायमीका पनि आफूनै सिमाना 
छन्‌ | लेखकका रूपमा उनी ठीकठीकै हुन्‌ तर 
नेपाली साहित्य, संगीत र सिनेमामा उनले जति 
प्रशंसा कमैले पाएका छन्‌ | काठमान्डू सेल्फी, 
काठमान्डू मोन्ताजृपछि फेरि पनि उनले अर्को 
शृंखला ल्याइहाल्छन्‌ । त्योचाहिँ पत्रपत्रिकामा 
छापिइसकेका टुक्रे लेखोटको संकलन मात्रै 
नहोस्‌ | पाठकलाई नै सर्वोत्तम पुरस्कार मान्ने 
सायमीले यसो 'सरप्राइज' दिए पनि हुने हो । &॥ 


समयमै पढ्ने अवसर नपाएर होला, मेरा पिताजीमा किताब संगाल्ने अनौठो सोख 
सा क | त्यसैले मधेसको सुदूर गाउँ बस्तीपुरमा म किताबका तिनै संगालोमाझ 
एँ | बाल्यकालमा पढेको एउटा किताब सम्फिन्छु । त्यो किताबको प्रभाव 
नित्य गहन र फराकिलो हुँदै छ । त्यो किताब साँचो अर्थमा एक क्लासिक 
थियो|/छ | त्यो किताब हो, रामायण । पहिलो रामायण आदिकवि वाल्मीकिले लिपिबद्ध गरे 
भनिन्छ | नेपाली भाषामा भानुभक्तले त्यसको अनुवाद गरे | र, मैले सुरूमा सुनेको रामायण 
भानुभक्तकै हो । तर सर्वप्रथम पढेको रामायण हो- स्वामी तुलसीदासको | खुसीको कुरा- लामो 
समय अप्राप्य त्यो रामायण केही वर्षअघि रत्न पुस्तक भण्डारले छापेको छ | 
भानुभक्त पढ्दा सरस र रूचिकर भएकाले जिब्रोमा बस्यो पनि | वाल्मीकि कठिन भए | 
तुलसीदासको मूल दोहालाई यथावत्‌ राखेर अत्यन्त सरस गगद्यमा कुलचन्द्र गौतमद्वारा अनूदित 
यो पुस्तक राणाकालमै प्रकाशित भएको थियो | शब्दार्थ र सन्दर्भलाई पादटिप्पणीमा राखिएको यो 
किताबले सनातन सभ्यता सहज ढंगले बुझाउँछ । मैले रामायणको कथा मात्रै पढेको थिएँ । त्यो 
कथा सबैलाई थाहा छ | मलाई यो किताबको खासखास प्रसंगले मोहित गर्थ्यो र कतिपय प्रसंगमा 
त आँसु पनि आउँथ्यो । रामायणमा रहेको साहित्यिकताका कारण यसलाई आध्यात्मिक|पौराणिक 
ग्रन्थ मात्रै मान्न सकिन्न । समय बित्दै जाँदा रामायणका प्रसंग मेरा निम्ति झन्‌ अर्थवान्‌ हुँदै 
गए | तारूण्यमा त्यही किताबको एउटा प्रसंगले खिच्यो तर आज आएर त्यसका गृढार्थ बुझ्दै 
छु । उमेरअनुसार यसका अर्थ बदलिँदै छन्‌ । तर ज्ञान-परम्परामा रहेका त्याज्य र सान्दर्भिक 
प्रसंगलाई केलाउन सक्नुपर्छ । तथाकथित आधुनिक सभ्यताको आँधीले एकनास उपभोक्तावादी 
आक्रमण गर्दै छ हामीमाथि | हिंसाविरूद्ध रामायण, महाभारत, गीता र संस्कृतिका अन्य ग्रन्थले 
हामीलाई केही न केही सिकाउँछन्‌ | रामायणलाई म शिक्षाभन्दा बढी उच्च कोटिको साहित्यिक 
कृतिका रूपमा मान्छु । दक्षिण एसियामा रामायणका अनेक संस्करण र रूप भेटिन्छन्‌ तर 
तुलसीदासकृत रामायणको नवरससहितको कवित्वले मलाई सधैँ आकर्षित गर्छ, जसमा राजनीति 
पनि छ | र, मूलतः त्याग-समर्पणमा आधारित परिवारको अवधारणा छ | 
समाजवादी राजनीतिमा कुनै एउटा किताबको नाम दिनुपर्दा राममनोहर लोहियाको हृवील्स 
अफ हिस्ट्री सम्झन्छु । मार्क्सवादको प्रशस्तै विरोध भए पनि इतिहास-दर्शनको क्षेत्रमा मार्क्सको 
ऐतिहासिक र द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद बुझ्नु आवश्यक हुन्छ । मानव सभ्यताको उत्थान-पतनको 
इतिहासलाई गहिरिएर बुझ्नुपर्छ । लोहियाको विचारमा अमेरिकी जगजगी आगामी ५० वर्षमा 
अनिवार्य समाप्त हुनेछ किनकि इतिहासमा यस्तै भएको छ | विश्वमा कुनै बेला ग्रीसको 
शासन थियो भने कुनै बेला रोमको साम्राज्य । पिरामिड बन्दा इजिप्टको, ग्रेटवाल बन्दा 
चीनको, शाहजहाँले ताजमहल बनाउँदा भारतको ताकत धेरै थियो । यन्त्रको विकास भएको 
ठाउँमा मात्रै उन्नति नहुँदो रहेछ । भौतिक यन्त्रको अत्यन्त महत्त्व भए पनि त्यसबाहेकका 
आविष्कार र सिर्जनाको खोजी गर्नुपर्ने धारणा राख्छन्‌ लोहिया | संसारभर एउटै दर्शन बनेकै 
छैन, जो सबैमा लागू गर्न सकियोस्‌ । तर मानव जातिले सबैलाई हुने गरी एउटै दर्शन 
आविष्कार गर्नुपरेको छ । लोहियाका अनुसार अहिलेसम्म मानिस आवश्यकताको इतिहासमा 
हिँडेको छ । उसले अधिकतम योग्यता प्राप्त गरेको भए पनि सम्पूर्ण योग्यता हासिल गर्न 


सकेको छैन | मार्क्सले भनेजस्तै वर्गसंघर्ष मात्रै 
दुनियाँको पुँजी होइन | संसारमा वर्गबाहेक पनि 
वर्ण, जाति-प्रजाति, नश्लजस्ता पक्ष पनि रहेकाले 
तिनीहरूबीच हुने संघर्षलाई कम आँक्न नहुने 
विचार लोहियाको छ | मार्क्स-एंगेल्स पनि व्यक्ति 
भएकाले दृष्टिकोणमा सीमितता हुनु अनौठो 
होइन । त्यसैले कुनै व्यक्तिको विरोधमा उत्रनुभन्दा 
सकेसम्म पढेर आफैँले उत्तर खोज्नमा प्रयत्नशील 
हुनुपर्ने धारणा छ, लोहियाको । उनको निचोड 
हो- वर्गसंघर्ष इतिहासमा छ तर वर्गीय कोणले मात्रै 
सम्पूर्ण परिवर्तन गर्न सक्दैन । अरू समाजवादी 
चिन्तकभन्दा लोहियाको चिन्तनले मलाई अधिक 
प्रभावित पारेको छ | 
लोहियाकै रचनाबाट सुनेको लेखक सिमोन द 
बुभाएरको द सेकेन्ड सेक्सले उठाएको नारी स्वतन्त्रता 
निकै अर्थपूर्ण लाग्छ । द्वितीय विश्वयुद्धपछि लेखिएको 
त्यो किताबमा स्त्री र पुरूषको सम्बन्धबारे सिमोन 
भन्छिन्‌, 'एउटै व्यक्तिसँगको शारीरिक सम्बन्धबाट 
मात्रै मान्छे सुखी हुन्छ भन्ने अवधारणा भ्रमपूर्ण 
छ । सार्त्र र सिमोन आजीवन बिहे नगरी सँगै बसे 
तर उनीहरूको सम्बन्धमा अरू व्यक्ति पनि थिए | 
द सेकेन्ड सेक्सलाई नारी जातिको इतिहासको 
उल्लेखनीय किताब भने हुन्छ | 
मार्क्सवादीहरू भन्छन्‌, निजी सम्पत्तिको 
विकाससँगै नारी दमन सुरू भयो तर सिमोन यो 
मात्रै कारणलाई स्वीकार्दिनन्‌ । गर्भावस्थाबाहेकका 
अवस्थामा पुरूषभन्दा नारी कुनै कोणबाट कमजोर 
नरहेको दाबी गर्छिन्‌ उनी | प्रखर मार्क्सवादीका 
रूपमा परिचित सिमोनको ठम्याइ छ, महिलालाई 
घरभित्र खुम्च्याउन महाख्यान रचिएका हुन्‌ । 
नारीलाई सुन्दरी भनेर|बनाएर पुरूषले गर्ने शोषणको 
सैद्धान्तिक प्रतिरोध गरेकी छन्‌ उनले | नारीलाई 
'आफू को हो' भन्ने चिन्नै नदिएर पुरूषले 'अन्य' 
बनाएको विचार पोख्छिन्‌ उनी | 
ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


कर्नाली ब्छुजको पुनर्जन्म 


नेपाली पाठकको मन उद्वेलित गरेको उपन्यास कर्वाली 
ब्लुज अब अंग्रेजी अवतारमा आउन लागेछ | माइकल 
हटले अंग्रेजीमा अनुवाद गरेको बुद्धिसागरको पहिलो 
उपन्यास छाप्न तयार छ, भारतीय प्रकाशक स्पिकिङ 
टाइगर | २९ फागुनमा लेखकले ट्वीट गरे, 
'गुड न्युज !' 

दक्षिण एसियाका भारत, पाकिस्तान, बंगलादेश, 
श्रीलंका, भुटान र माल्दिभ्सका पाठकले नेपाली 
परिवेशमा लेखिएको यो उपन्यासलाई कस्तो मान्ने 
हुन्‌, कुन्नि ! 


अपरिपक्व प्रयास 


राजनीति र अपराध जोडिनु घातक हुन्छ । तर 
घरी-घरी हामी यही विडम्बनाबाट पिल्सिरहेका छौँ । 
अझ त्यसमा धर्म मिसियो भने स्थिति कति भयावह 
होला ? नेपाली समाजले अहिलेसम्म खास भोग्नु 
नपरेको तर त्यसका संकेत देखा परिसकेको यही विषय 
उठाइएको छ, फिल्म द म्यान फ्रम काठमाडौँमा । 
फिल्ममा धर्मको आडमा आपराधिक हर्कतमार्फत 
आफूनो निहित स्वार्थ पूर्ति गरेर राजनीतिक आवरणले 
ढाकछोप गर्नेसँग रस्साकस्सी छ | 

निर्देशक पेमा धोन्डुपले यति फराकिलो र 
संवेदनशील कथा त रोजे तर प्रस्तुति अब्बल हुन 
सकेन | हरेक पात्र र घटना सतही लाग्छन्‌ । 
फिल्ममा बलिउडका गुल्सन ग्रोबर, पाकिस्तानका 
हमिद शेख र अमेरिकी कलाकार जोसे म्यानुअल मुख्य भूमिकामा छन्‌ | 

अमेरिकामा बस्छन्‌, फैजल (जोसे) । उनकी आमा हिन्दु, बुबा मुस्लिम । 


विश्वव्यापी अन्जली 


बधाइ अन्जली ! केही समयअघि लेक्मे फेसन विकमा य्याम्पमा क्याटवाक गर्दा 

फुरूग देखिएकी अन्जली यसपटक अन्तर्राष्ट्रिय फेसन ब्रान्ड केल्भिन क्लेनसंग 
जोडिन पाएकी छन्‌ | केल्मिन क्लेनको 'माई केल्भिन्स' हृयासट्यागसहित सुरू 
अभियानमा ट्रान्सजेन्डर अन्जलीसहित विश्वभरबाट विभिन्न क्षेत्रका १० महिला 


समावेश थिए | यस अभियानमा छनोट हुने उनी पहिलो तेस्रो लिंगी हुन्‌ । 


संगठन आईएसआईका लडाकू बनेका भनिएका बुबालाई भेट्न फैजल सफल 
होलान्‌ या उनको जीवनको उद्देश्य नै बदलिन्छ ? यिनै सवाल वरपर 
घुमेको छ, फिल्म | 

मुस्लिम भएकै कारण फैजलले पाइलैपिच्छे 
अमेरिकामा विभेद र अपमान हेहोर्नुपर्छ | त्यसैले 
अमेरिकाप्रति चरम घृणा छ उनमा । पटकथासमेत 
लेखेका निर्देशक पेमाले फैजलमाथिका दुर्व्यवहारका 
दृश्यलाई मूर्त ढंगले देखाउन सकेका छैनन्‌ | 
मुस्लिम धर्मावलम्बी नेता अबु मिया (गुल्सन 
ग्रोबर), हिन्दु धार्मिक नेता पण्डित (हमिद शेख), 
समाजसेवी सुरेश (नीर शाह) र नेताको इसारामा 
अपराध गर्न उद्धत शेर (कर्मा) को चरित्रचित्रण पनि 
सपाट छ | अबु र पण्डितलाई खुंखार गुन्डा जसरी 
उभ्याउन खोजिएको छ तर संवादबाट मात्र । अनि 
कसरी कथासंग 'इन्गेज' हुन सकिन्छ ? 

फिल्ममा बिझाउने अर्को पक्ष हो, डबिङ । 
कलाकारको भावर्भंगिमा र संवादबीच कुनै तालमेल छैन | विदेशी होइन, 
नेपाली कलाकारकै डबिङ पनि अमिल्दो छ | एकातिर दृश्य आफैँमा सशक्त 


बुबा गायब छन्‌ | परिवारका सबै सदस्य बुबालाई नराम्रो भन्छन्‌ तर 
फैजलचाहिँ योद्धा मान्छन्‌ | बुबासंग भेट्ने मिसनमा उनी केही दिनका लागि 
काठमाडौं आउँछन्‌ । यहाँ एकपछि अर्को लफडामा फस्छन्‌ । आतंककारी 
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छैन, त्यसमाथि संवाद र बोल्ने शैली प्राकृतिक लाग्दैन | 
फैजल र उनकी आमा (मिथिला शर्मा) को झगडाको दृश्य निर्देशनमा 
गरिएको खेलाँचीको नमुना हो । एकै शैलीमा कोरियोग्राफ गरिएका लामा-लामा 


मनोजीय 


अनेक मृद्दा छन्‌ नेपाली फिल्म ५ 
निर्माण गर्न | सायद यस्तै लाग्छ, 
निर्देशक मनोज पण्डितलाई पनि 
यसैले उनी कहिले ग्रेटर नेपाल, 
दासढुंगा, वधशाला, छायाजस्ता 
फरक धारका फिल्म निर्देशन 
गर्न रूचाउँछन्‌ । यसपटक पनि 
मनोज यस्तै देखिए । कमलजंग 
कुंवर लिखित गैंडालाई चार वर्ष 
पुस्तकलाई उनले पर्दामा उतार्ने 
दुस्साहस गरे | 
वातावरण संरक्षणका 

लागि जैविक चक्र किन आवश्यक छ भन्ने मूल सन्देश रहेको यो 
फिल्म गैंडाको खाग तस्करीमा केन्द्रित छ । जम्मा ९० मिनेटको यो 
फिल्म मसालेदार जनराको भने होइन | कलात्मक शैलीमा बनेको छ 
यो फिल्म | नेपालको वन्यजन्तु संरक्षण र यसमा बारम्बार देखिने 
चुनौतीबारे रूचि हुनेका लागि फिल्म अब्बल हुन सक्छ | फिल्म अझै 
राम्रो बनाउन सक्थे मनोजले, यो बेग्लै कुरा हो | तर फिल्म बनाउने 
मामलामा चलनचल्तीको सूत्र पछ्याउँदैनन्‌, मनोज । मनोजीय शैली 
भने पनि हुन्छ यसलाई | 


एक्सन दृश्यले उस्तै झिझ्याट पैदा गर्छ | 

यसबीच छुटाउन नहुने पक्षचाहिँ निर्देशकले हाम्रो सन्दर्भमा 'आउट 
अफ बक्स' कथामाथि फिल्म बनाउने दुस्साहस गरे, यसका लागि उनलाई 
धाप मार्नैपर्छ | तर जे देखाउन खोजे, त्यही जीवन्त छैन | अर्थात्‌, लेखन 
र निर्देशनमा परिपक्वता भएन | खिचाइमा पनि उतिसारो कौशल देखिन्न 
दृश्यमावलाई प्रभावकारी बनाउन पृष्ठमूभि संगीतले अपेक्षाकृत भूमिका खेल्न 
सकेको छैन । फैजल र नम्रता (आना शर्मा) को अन्तरंग दृश्य थोरबहुत 
कलात्मक लाग्छ | 

फिल्मको केन्द्रमा रहेका जोसे म्यानुअलकै अभिनयमा निखार देखिँदैन 
आफूभित्रको आक्रोश र बेचैनी अभिव्यक्त गर्ने मामलामा निम्छरो लाग्छन्‌ । 
गुल्सन ग्रोबर र हमिद शेखसंग पनि तृप्त हुन सकिन्न । डबिङ स्वाभाविक 
नहुँदा उनीहरूको उपस्थिति सानदार हुन सकेको छैन | कर्मा र मिथिला 
शर्मा 'लाउड' लाग्छन्‌ । आना शर्मा, अमिर गौतम, नीर शाहलगायतका 
कलाकारले धेरै हदसम्म चरित्रलाई न्याय गरेका छन्‌ | अन्य विदेशी 
कलाकारको अभिनय पनि स्वाभाविक लाग्दैन । कथालाई जीवन्त शैलीमा 
पस्किएर मौलिक दृश्यभाषा निर्माणमा निर्देशक पेमा चुकेका छन्‌ । यसको 
सीधा सन्देश हो, फिल्ममा स्टार र बजेटभन्दा सिर्जनशीलता जरुरी हुन्छ । 

द म्यान फ्रम काठमाडौँको अन्त्यतिर जोसे म्यान्युल भन्छन्‌, 'यहाँको 
सबै सिस्टम गलत छ ।' यो तीर फिल्मतिरै सोझ्याउन सकिन्छ | किनभने, 
फिल्मको हालत पनि करिब-करिब यस्तै छ | 


गोकर्ण गौतम 


हीरा बिजुली नेपाली । यसपटक अन्तर्राष्ट्रिय नाटक महोत्सवमा गर्भ 
छिटा लिएर आए, हीरा | काठमाडौंले नाटक यस्तरी मन परायो कि 
महोत्सवपछि पनि मण्डला थिएटरले साता दिन मञ्चन गरिदियो | 
निर्देशक हीरासंगको मन्थन : 


लोककथामा आधारित नाटकलाई आधुनिक टु 
रंगमञ्चमा कसरी ढाल्नुहुन्छ ? 
लोककथाको कथनपद्धतिलाई वर्तमानसंग 
मिलाएर पस्कने अभ्यासमा छौँ । 
यसो गर्न कत्तिको गाह्रो छ ? 
लोकशैलीका लागि जनजीवनबाटै कलाकार 
खोज्नुपर्छ । उनीहरूलाई व्यावसायिकता र 
आधुनिक प्रविधि बुझाउनुपर्ने समस्या पनि छ | 
कलाकारको संकट छ र ? 
पछि फिल्म खेल्न पाइने लोभमा कलाकार 
आउँछन्‌ । हाम्रो उद्देश्य त्यो होइन । नाटक 
खेल्न आउँछन्‌ तर दमाहा बजाउनुपर्ने चरित्र आयो भने भाग्छन्‌ | 
गर्भ छिटामा पनि कलाकार पाउन २/३ महिना दुःख गर्नुपन्यो | 
कलाकार छनोट कसरी गर्नुहुन्छ ? 
कार्यशाला गर्छौ । 
मुगुमा थिएटर चलाइरहनुभएको छ । आर्थिक रूपमा कसरी 
टिकिरहनुभएको छ ? 
सडक नाटक गर्छौ | गर्भ छिटाका लागि सडक नाटकबाटै २ 
लाख रूपैयाँ जोगिएको थियो | केही संघसंस्थाको सहयोगमा विभिन्न 
स्कुलमा कार्यक्रम गर्दै जेनतेन चलाइरहेका छौँ | 
अनूदित नाटकको बिगबिगीमा मौलिक नाटक बनाइरहनुभएको छ 
चुनौती के छन्‌ ? 
हाम्रा ९० प्रतिशत नाटक अनुवादित छन्‌ | नेपाली मौलिक 
नाटकलाई प्रवर्द्धन गरेका छैनौं । कर्णालीको कुरा बजारमा पुन्याउने 
क्रममा मलाई सबैले 'वाहवाह !' भने । तर यसलाई कसैले पनि 
सिकाइको रूपमा लिएनन्‌ | कुनाकाप्चाका सांस्कृतिक प्रवर्द्धनकर्मीलाई 
सहज छैन | मूलधारको रंगमञ्चका कलाकार अगाडि बढे, 'स्टार' 
बने | तर ती रंगमञ्चमै नअडिएर फिल्म उद्योगतिर हाम फाले | 
बजार नफस्टाएपछि को अघि सर्ने ? 
काठमाडौँबाहिर रंगमञ्चको अवस्था कस्तो छ ? 
काठमाडौंकै बजार भयावह देख्छु, बाहिरको के कुरा ! स्टारडमका 
कारण नाटक छायामा परेको देख्छु | साँस्कृतिक थिममा काम गर्ने 
हामीलाई स्टारडम चाहिँदैन । विषयवस्तुको ज्ञान र अभिनय क्षमता 
भएको पात्र चाहिन्छ | तर बजारले स्टारडम खोज्छ । उसै त 
रंगमञ्चको बजार सानो छ, अनि यस्तोमा कसरी फस्टाउँछ नाटक ? 
न मनबहादुर बस्नेत 


बसन्त बस्नेत 


५६ जेपाल 


बहकिएको सत्तापक्ष 


सरकार-सीके राउत सहमति हुँदै गर्दा हामी म्यागजिनलाई अन्तिम 


यो तथ्यांश मात्रै हो, कांग्रेसका पालामा विगतमा संकटकाल 
लगाई माओवादीलाई आतंकवादी घोषणा गरेर टाउकाको मूल्य 
तोकिएकै हो | प्रश्न काँग्रेस-कम्युनिस्टको होइन । समस्याको 
जरोमा नपसी लोकप्रियतावादी तर्क दिने 'प्रतिपक्षी प्रवृत्ति बन्द 


रूप दिने तयारी गर्दै थियौं, २४ फागुनमा । आखिरी घन्टामा 
कभर स्टोरी जन्मियो, 'विखण्डनको आकस्मिक अवतरण' | 
सत्तारूढ नेकपाका 'प्रतिपक्षी नेता' को फोन आउन थाल्यो | 
केहीले प्रश्न तेर्स्याए, 'त्यो सहमतिपत्रमा स्वतन्त्र मधेस गठबन्धन 
किन उद्धरणभित्र राखिएन ?' 'उनी यूएनपीओसंग आबद्ध छन्‌, 
त्यो के हो थाहा छ ?' 'ओलीले सीकेलाई मधेसी दलको 
काउन्टरमा तानेको हो ।' 'यो भारतीय डिजाइनमा भएको हो ।' 
लघुताभासले नेपालीलाई निकै गलाइसकेछ | नेतृत्व पनि 
यसबाट अछुतो छैन | विखण्डनको मिसनमा हिँडेका राउत 


क 


गर्नुपर्छ । संविधानले असन्तुष्टि र विरोध राख्ने वैधानिक स्पेस 
दिएको छ । भएका मञ्च प्रयोग नगरी सिंगै राष्ट्रलाई अशान्तिमा 
होम्न खोज्ने कदम अब स्वीकार्य हुनुहुँदैन | 


बहकिएका अगुवा 


विप्लव समूहमाथि प्रतिबन्ध लगाउने मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णयले नेपाली 
समाज फेरि तरंगित भइहाल्यो । आफूना वैचारिक दिग्भ्रमलाई 


राज्यका लागि टाउको दुखाइ बन्दै आएका थिए | समातिँदै-छुट्दै 
चर्चा कमाउन बानी परेका उनी पाँच महिनायता कारावासमा 


'जार्गन' र रूमानी कविताको सहायतामा व्यक्त गर्न बानी 
परेको तप्काको स्वभाव चिनेरै हुनुपर्छ- तिनलाई कहिले सत्ताले 


थिए | मूल मुद्दा छोडाउँदै सरकार सहमति गर्न सफल हुनु 
नेपालको शान्ति र प्रगति चाहनेका लागि खुसखबरी थियो | 


अल्मल्यायो, कहिले 'क्रान्तिकारी' हरूले | 
यसपल्ट पनि त्यस्तै भयो । तथ्यलाई भावनाले छोपियो र 


सीके-रिहाइको अदालती फैसलालगत्तै रातारात ११ बुँदे हुन 
पुग्दा न्यायपालिका र कार्यपालिका क्षेत्राधिकारबारे प्रश्न उठ्नु 
स्वाभाविक थियो, जसबारे सरकारको ध्यान जानु आवश्यक थियो | 

जेहोस्‌, सहमति भयो | तर सत्ता घटककै नेता यत्रोविधि 
असन्तुष्ट हुनुको गुहुय भने बुझून सकिएन | शृंखलाबद्ध सिकायत 
सुनिसक्दा लाग्यो, यी नेताहरूका लागि सहमतिको प्रश्न होइन, 
नेकपाभित्रको आन्तरिक असन्तुष्टि मुख्य हो । 

सीकेले देश टुक्र्याउन त के सक्थे ! बरू यसै बहानामा 
सत्तारूढ पार्टी टुक्र्याउने त होइनन्‌ ? 


बहकिएको प्रतिपक्ष 


कांग्रेस सभापति देउवाले 'सीकेसँगको सहमति पढ्न पाएको छैन, तर 
राष्ट्रघाती छ' भन्दासम्म सर्वसाधारणले उस्तो आपत्ति जनाएका 
थिएनन्‌ । उनीहरूलाई थाहै छ, देउवा पढ्ने|लेख्नेमा दिलचस्पी 


भनियो, 'राजनीतिक समाधान खोज ।' याद रहोस्‌, मन्त्रिपरिषद्ले 
विप्लव र राउत समूहसँग संवादका लागि ८ भदौ ०७५ मा नेता 
सोमप्रसाद पाण्डे नेतृत्वमा उच्चस्तरीय समिति गठन गरेको 
थियो | 'ट्र्याक टु वार्ता' मार्फत सहमति खोज्न गोप्य संयन्त्र 
पनि परिचालित थियो, प्रधानमन्त्री स्वयंले खटाएको । 
विप्लवलाई भने वार्तामा आउनु नै थिएन | यो उनको 
क्रान्तिकारी प्रोजेक्टमा पर्दैनथ्यो, बरू उनी राज्यलाई बल 
प्रयोगको बाटोमा आमन्त्रित गर्न चाहन्थे | त्यसैले वार्ता टोलीलाई 
उल्टै मानमर्दन गरिरहे । फागुन ०७३ को काठमाडौँ-रोल्पा 
महाधिवेशनमार्फत विप्लवले आफूनो महत्वाकांक्षा खुलेरै व्यक्त 
गरेथे | पहिलेको 'जनयुद्ध' ले केही नेतालाई मात्रै कमाउने 
मौका दिएको विप्लव-असन्तुष्टि त्यसैबेला सार्वजनिक भयो 
चन्दा असुली, जबर्जस्ती र हिसाले निरन्तरता पायो | 'जनयुद्धमा 
खोलाले बगाएका हतियार' पनि भेटिन थाले | आतंक बढे | 
ती नागरिक अगुवाको ध्यानाकर्षण यता पनि अपेक्षित थियो 
जनताको जीउधनको सुरक्षा प्राथमिक हो | विप्लव 


राख्दैनन्‌ । समाजवादका पोथा लेखेका वरिष्ठ नेता रामचन्द्र 
पौडेलले २९ फागुनमा बुटवल पुगेर बोले, 'विप्लवको समस्या 


समूहले तारो बनाएका 'दोषी' हरूमाथि कारबाही गर्ने दायित्व 
राज्यको हो । संविधानले राज्य चलाउने समानान्तर निकायको 


के हो, चाँडो समाधान गर्नुपर्छ ।' उनले समस्या के हो भन्ने 
खुलाएनन्‌ । समाधान गर्न सुझाए, तर त्यसको विधि बताएनन्‌ | 
कांग्रेस नेताहरू भनिरहेका छन्‌, 'विगतमा कांग्रेसले वार्तामार्फत 
माओवादी समस्या समाधान गरेको थियो, अहिले आफूलाई 
कम्युनिस्ट भन्ने सरकारचाहिँ हिंसामार्फत समाधान खोज्दैछ ।' 


आइतबार १० चैत, २०७५ 


परिकल्पना गरेको छैन । 

यो कुरा अब पनि कसले कसलाई बुझाइरहने ? 
युद्धको भयानकताबाट ब्युँझिएका जनतासँग आज नयाँ 
आकांक्षा छन्‌ । हिजोका रूमानी कविताहरूले तिनलाई सम्बोधन 
गर्न सक्दैनन्‌ । छि 
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